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شايد بتوان مهم ترين راهبردهای ميانی برای دستيابی به اهداف زنجيره تامين رنگ را به صورت ذيل برشمرد:سخن سرد بیر

اصلاح الگوی مصرف سرانه رنگ
سرانه رنگ مصرفی درکشور حتی از ميانگين جهانی آن )5/1 کيلوگرم به ازای هر نفر در سال( هم پايين تر 
است. افزايش مصرف هر کيلوگرم رنگ در سرانه جمعيت کشور، برابر تقريباً 80 هزار تن رنگ خواهد شد که 

رقم قابل توجهی است.

تکمیل ظرفیت های تولیدی و فعال سازی آن ها
ظرفيت اسمی توليدی در کشور در اين صنعت، تقريباً نزديک 1 ميليون تن در سال است. اين در حالی است 
که زيرساخت ها و تجهيزات لازم برای اين ميزان توليد هم در بسياری از کارخانه ها، نصب گرديده ولی به دليل 

مصرف پايين داخلی و عدم صادرات قابل توجه، عملًا بلا استفاده مانده است.

تغییر اندازه شركت های تولیدی
متاسفانه در کشورمان، تعداد شرکت های توليدکننده رنگ، بسيار زياد بوده و در کنار آن، ظرفيت توليدی هر 
کدام به صورت جداگانه، بسيار پايين است. اين مسئله باعث گرديده عملًا امكان رقابت منطقه ای هم از آن ها 
سلب شود. ادغام اين شرکت ها در يكديگر می تواند حتی در کوتاه مدت تاثيرات مثبتی در کيفيت و حتی قيمت 

محصولات داشته باشد.
معمولاً در شرکت های بزرگ بين المللی، 5 درصد فروش به بخش تحقيق و توسعه اختصاص می يابد که با 
توجه به حجم توليد و فروش آن ها، ارقام بسيار بالايی است. اين مسئله باعث می گردد که اين شرکت ها هموار 

از لحاظ ارائه فن آوری های نوين، پيشگام بوده و از رقبا پيشی بگيرند.

تقويت برندها يا برندسازی
خوشبختانه در کشورمان، شرکت های رنگ سازی با قدمت های نزديک به نيم قرن، همچنان در حال فعاليت 
می باشند. بايد از تجربه های توليدی و نشان اين گونه شرکت ها، حمايت ويژه ای صورت گيرد و با تقويت 
آن ها، سعی در برندسازی نمود. توجه به  آمارهای ارائه شده در سال های اخير در رابطه با ليست بزرگ ترين 
توليدکنندگان جهانی رنگ، نشان می دهد که از هر کشور صاحب نام اروپايی، تنها 1 الی 2 نماينده موجود 
است. يعنی در اين کشورها با ادغام توليدکنندگان در يكديگر سعی در برندسازی تحت چند عنوان محدود و 

معمولاً قديمی تر داشته اند.

سینا فضل اللهی
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اخبار کوتاه داخلی و خارجی

اخبار کوتاه داخلی و خارجی

گزارش همايش آخرين دستاوردهای پوششهای تعمیراتی خودرو
اميرکبير،  دانشگاه  رنگ  و  پليمر  دانشكده 
پنجمين کارگاه آموزشی رنگها و پوششها را 
تحت عنوان »آخرين دستاوردهای پوششهای 
تعميراتی خودروئی« در تاريخ يكشنبه 23 
فروردين ماه سال 1394 با همكاری پروفسور 
توماس بروک از دانشگاه نيدر راين آلمان و  
با حمايت شرکت رنگسازی خوش، در محل 

دانشگاه برگزار نمود.
از  نفر  با حضور 134  که  اين همايش  در 
کارشناسان صنايع خودرو کشور برگزار شد، 
علاوه بر پرفسور بروک، جناب آقای مهندس 
کثيريها و سرکار خانم دکتر گرجی از دانشگاه 

اميرکبير و جناب آقای حاتم ابراهيمی از شرکت رنگسازی خوش، سخنرانی نمودند.  
در ابتدای همايش، جناب آقای دکتر گرمابی رئيس دانشكده پليمر و رنگ دانشگاه اميرکبير، ضمن خوش آمدگويی به 

شرکت کنندگان، جلسه را افتتاح نمودند.

ورود همزمان نسل جديد بسکت میلها به بازار جهان و ايران
سيستم بسكت ميلها برای آسياب کردن و مخلوط کردن پيوسته محصولات به دانه 
های ريز و خيلی ريز با ويسكوزيته پايين، متوسط و بالا طراحی شده است. از مزايای 
بسكت ميل می توان به انعطاف پذيری آن در تغيير سريع رنگ دانه ها اشاره کرد. 
به کمک اين دستگاه نه تنها حجم دانه های )beads( مورد استفاده در سيستم در 
مقايسه با Horizontal Mill کاهش می يابد بلكه در مصرف حلال برای شستشو دستگاه صرفه جويی چشمگيری صورت 

می گيرد. همچنين به دليل نوع طراحی اين سيستم، استفاده از آن برای کاربران بسيار آسان می باشد.
از کاربردهای اين سيستم می توان در توليد رنگها، وارنيش ها، لعابها، خميرها، پوششها، خميرهای پيگمنت و ساير 

محصولاتی که نياز به درجه بالايی از آسياب شدن دارند، اشاره کرد.
گروه ماکرواستپ به نمايندگی از شرکت IEC+ ايتاليا، نسل جديدی از بسكت ميل ها  )Plus Mill( را به بازار جهان و ايران 
معرفی کرده است. اين بسكت ميل برای اولين بار در نمايشگاه پوششهای سطحی اروپا 2015 که از تاريخ 21 لغايت 23 
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آوريل در نورنبرگ آلمان برگزار شد، رونمايی گرديد. 
از جمله مزايای اين سيستمها نسبت به بسكت ميلهای معمولی می توان به موارد زير اشاره کرد:

   عملكرد بسيار بالا
   کاهش حجم دانه ها )Beads( تا 90 درصد

   مصرف کمتر انرژی تا 50 درصد
   تغيير سريع رنگ ها با مصرف حلال کمتر تا 50 درصد

   تبديل از حالت آسياب به ديسپرسر در کمتر از 5 دقيقه
   سيستم منحصربه فرد

گروه ماکرواستپ - تلفكس: 77713318   
www.macrostep.com

پژوهشگران، رازی جديد از رنگ آبی را برملا كردند 
شايد شما هم چندی پيش با جريان تصوير لباسی که برخی 
آن را آبی می ديدند و برخی سفيد يا طلايی، برخورد کرديد؛ 
جريانی که به سرعت در سطح شبكه های اجتماعی در سراسر 
جهان پيچيد و بسياری را به خود مشغول کرد. اما نكات رنگ 
آبی در همين موضوعات خلاصه نمی شود. رنگ آبی به عقيده 
پژوهشگران، تأثيرات مستقيم بر  خلاقيت و کارايی شما دارد.

پژوهشی جديد نشان داده  که ساعت زيستی انسان نه تنها از 
روشنايی و تاريكی، بلكه از رنگ نور نيز تأثير می پذيرد. نورهای 
مصنوعی می توانند اثرات مختلفی بر  انسان داشته باشند. نور 
فلورسنت می تواند باعث شود  مدت بيشتری ـ اما نه هميشه بهتر ـ نسبت به حالت عادی کار کنيد  و نور LED که صفحه 
نمايش تلفن همراه را روشن می کند، چنانچه قبل از خواب زمانی را با آن سپری کنيد، می تواند باعث اختلال خواب شود.

اکنون پژوهشگران دانشگاه کلمبيا دريافته اند،  چشم های انسان احتمالا به اندازه ای که نسبت به روشنايی حساس هستند، 
به رنگ نور نيز حساس باشند.

برای درک اين موضوع، اين پژوهشگران رفتار موش ها را در بازه ای 24 ساعته  بررسی کرده اند. انتخاب موش ها به اين 
دليل است که چشم های آن ها نيز همچون چشم انسان قابليت ديدن رنگ های آبی و زرد را ـ که هنگام طلوع و غروب 
نمايان می شوند ـ دارند. پژوهشگران سپس بر تأثير رنگ ها بر ناحيه ای از مغز ـ که به  سوپرا کياسماتيک نوکلئيس شناخته 

می شود و وظيفه کنترل ريتم شبانه روزی را بر عهده دارد ـ متمرکز شدند. 
نمايش درجات متفاوتی از رنگ به موش ها پاسخ نورون های آن ها را به همراه داشت، به ويژه زمانی که رنگ آبی آسمانی 
را می ديدند. از آنجايی که موش ها در شب بيشتر فعاليت می کنند، پژوهشگران دريافتند زمانی که نظم نمايش نور با 

استفاده از LED در هم آميخته شود، پاسخ اين حيوانات همانند شرايط طبيعی خواهد بود. 
تيموتی براون، از اعضای اين گروه تحقيقاتی و نورساينتيست دانشگاه منچستر انگليس  می گويد،  اين يافته ها می توانند 
امكان کار  روی راه حل هايی برای کسالت های عاطفی فصلی يا اختلال خواب ناشی از تغيير ساعت در پروازهای طولانی 
را فراهم کنند. در حال حاضر هر دو مورد فوق با استفاده از يک جعبه نور درمان می شوند، اما براون می گويد افزودن رنگ 

می تواند دستيابی به نتيجه را سريع تر کند.
همچنين به نظر می رسد، بتوان جنبه ديگری برای افزايش بهره وری کاری در طول روز را اضافه کرد. چندين پژوهش 
 نشان داده اند که رنگ ها می توانند به خلاقيت و انگيزش بيشتر کارکنان در محيط های با ديوار رنگی کمک کنند؛ برای 
نمونه، رنگ قرمز برای بهبود کار با جزئيات مناسبت است، سبز برانگيزاننده خلاقيت است  و خاکستری بايد کمتر مورد 

استفاده قرار گيرد، زيرا می تواند باعث کاهش اعتماد به نفس شود و فضا را افسرده کند. 
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در حالی که بسياری از مردم رنگ آبی را برای محيط کار ترجيح می دهند و آبی به عنوان رنگی برای افزايش آرامش، 
ارتباطات و اعتماد شناخته شده است، پژوهش اخير نشان می دهد  اين رنگ باعث تحريک موش ها به آغاز فعاليت شبانه، 

که نشانی از بهره وری است، شده است.

نانوپوشش آنتی باكتريال، بی خطر برای انسان
محققان لهستانی آکادمی علوم ورشو موفق به ساخت پوشش نانوکامپوزيتی آنتی باکتريال جديدی شدند که برای سلول های 
بدن انسان بی خطر است. از اين نانوپوشش می توان در ساخت ادوات ورزشی و پزشكی استفاده کرد. چنين پوشش هايی 
می توانند دوره درمان را کوتاه تر نموده و هزينه بستری شدن را کاهش دهند. اين روش جديد به گونه ای است که می توان 
با مواد مختلف آن را توليد کرد. اصلاحات انجام شده روی اين نانوپوشش موجب بهبود خواص ميكروب کشی آن شده است 

به طوری که هيچ خطری برای سلول های بدن انسان نداشته باشد.
برای ساخت اين نانوپوشش از ترکيبات بور و محلول نانوذرات طلا استفاده می شود. بعد از اعمال يک عامل پليمريزه کننده، 
نانوکامپوزيت طلا روی سطح مورد نظر ايجاد می شود. از آنجايی که اتصال اين پوشش به زيرلايه طبيعت شيميايی دارد، 
از پايداری قابل توجهی برخوردار است. بسته به اين که مقدار نانوکامپوزيت ايجاد شده چقدر باشد، رنگ پوشش می تواند 

از صورت روشن و بنفش تا مشكی متغير باشد.
هر چند طلا عنصر گرانقيمتی است اما پوشش به دست آمده کاملًا پايدار بوده و در اثر شستشو از بين نمی رود. نتايج 
آزمون های آزمايشگاهی نشان داده است که اين نانوپوشش می تواند باکتری های مختلفی را از بين ببرد به طوری که بعد 

از 12 ساعت مجاورت باکتری با اين نانوپوشش، 90 درصد باکتری ها از بين رفته اند.
نكته جالب توجه در اين پروژه آن است که اين پوشش برای سلول های بدن انسان کاملًا بی خطر است. دليل اين امر آن 
است که در مواد آنتی باکتريال رايج نظير نانوذرات نقره، به مرور زمان ترکيبات سمی از پوشش خارج می شود در حالی 
که در اين نانوپوشش ترکيب سمی توليد نمی شود؛ بنابراين برای مدت طولانی خاصيت ميكروب کشی وجود داشته بدون 

اين که آسيبی به بدن وارد شود.
محققان کاربردهای متعددی برای اين نانوپوشش متصور شده اند. اين نانوپوشش می تواند برای توليد البسه و داربست های 

سلولی مناسب باشد.
www.nanowerk.com

پرداخت يارانه به سازندگان تجهیزات آزمايشگاهی ساخت داخل 
معاون علمی و فناوری رياست جمهوری با تأکيد بر ضرورت ايجاد مراکز رشد و نوآوری در دانشگاه ها 
از ارائه تسهيلات يارانه تا سقف 50 درصد به سازندگان تجهيزات آزمايشگاهی ساخت داخل خبر داد. 
روابط عمومی و اطلاع رسانی معاونت علمی و فناوری رياست جمهوری اعلام کرد، سورنا ستاری معاون 
علمی و فناوری رئيس جمهوری در سفر استانی به خراسان شمالی و ضمن بازديد از دستاوردهای 
علمی و فناوری اين استان، با حضور در جمع دانشگاهيان بجنورد با اشاره به ضرورت توجه به رويكردهای جديد در 
دانشگاه ها و مراکز علمی و پژوهشی اين استان و کشور عنوان کرد: تاکنون طبيعت علم در کشور به دانشگاه ها جز در 

مواردی نظير تربيت تكنسين نيازی نداشته است. 
وی افزود: اقتصاد دانش بنيان نيازمند زيرساخت محكم فرهنگی است که بزرگ ترين معضل موجود در ترويج اين اقتصاد 

در يک سال گذشته بوده است. 
ستاری با بيان اين که در فضايی که دانشگاه ها عملا به نفت متكی هستند و بعضا تا 99 درصد درآمد خود را از محل 
شهريه و بودجه های دولتی تامين می کنند، در اين ميان حتی بانک های کشور نيز تناسبی با اقتصاد دانش بنيان ندارند، 
افزود: فرهنگ صدساله نفتی به جزئی جدايی ناپذير از فرهنگ مان تبديل شده است که بايد با تلاش همه بخش ها از 

جمله دانشگاه های کشور اصلاح شود و از اين فرهنگ نفتی جدا شده و به سمت اقتصاد متكی به دانش حرکت کنيم. 
معاون علمی و فناوری رئيس جمهوری با اشاره به اين که اقتصاد نفتی و پژوهش نفتی به مثابه کار دولتی ايجاد ساختمان های 
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جديد برای استخدام پژوهشگر دولتی است عنوان کرد: در چنين اقتصادی است که دولت بخش قابل توجهی از درآمد 
خود را صرف هزينه های جاری می کند و از توسعه و آبادانی و توليد علم و ثروت باز می ماند. 

وی با تأکيد بر اصلاح شيوه ها و نوع نگرش های نادرست آموزشی پژوهشی، اقتصاد دانش بنيان را محل نقش آفرينی جوانان 
دانست و افزود: عمده شرکت های موفق، در آغاز يا اوج فعاليت های خود مديرانی با سن کمتر از سی سال داشته اند که 

نشان دهنده اهميت توجه به خلاقيت، نواوری و تفكر جوانان در حرکت چرخ های اقتصاد دانش بنيان است. 
ستاری دانشگاه  را محل ايجاد تحولات عظيم  جامعه پيرامونی دانست و گفت: برای توسعه اقتصاد دانش بنيان نيازمند 
مدل های بومی هستيم و دانشگاه ها ضمن تحول در محيط خود از در همه زمينه ها بايد جامعه پيرامونی را از حيث 

اقتصادی و فرهنگی متحول کند. 
نايب رئيس هيئت امنای صندوق نوآوری و شكوفايی با تأکيد بر ضرورت ايجاد مراکز رشد و نواوری در دانشگاه ها، از ارائه 
تسهيلات يارانه تا سقف 50 درصد به سازندگان تجهيزات آزمايشگاهی ساخت داخل خبر داد و عنوان کرد: اين تسهيلات 
در راستای حمايت از اقتصاد و توليد ساخت داخل صورت گرفته است و بسياری از شرکت های دانش بنيان توليدکننده 

داخلی هم پای برندهای جهانی توانسته اند استاندادهای بين المللی را کسب کنند. 
وی با اشاره به ظرفيت های بالای اشتغال زايی به طريق حل مشكلات استانی، حل مشكل هر استان را زمينه اشتغال زايی 
و رونق اقتصاد دانش بنيان عنوان کرد و افزود: استان خراسان شمالی دارای ظرفيت های بسيار خوبی برای رونق بخشی 
به اقتصاد دانش بنيان است و هر مشكل موجود در اين استان می تواند نطفه های ايجاد اشتغال و فراهم شدن فرصت های 

ايجاد ارزش  افزوده را شكل دهد. 
ستاری از پيگيری معاونت علمی و فناوری برای تأسيس بنياد علم ايران در راستای تعريف پژوهش های پروژه محور خبر 
داد و عنوان کرد: بارها گفته ام مهم ترين و اساسی ترين مشكل پژوهش کشور عدم وجود مخاطب و مشتری مشخص 
است برای اين پژوهش هاست؛ در حقيقت بايد برای پژوهش مشتری وجود داشته باشد تا هدف مشخص را دنبال کند 

و بتواند مسير خود را بيابد. 
رئيس هيئت امنای صندوق حمايت از پژوهشگران و فناوران با بيان اين که نمی توانيم همزمان تعريف کننده پژوهش و 
در حين حال مشتری آن باشيم يا برای آن مشتری فرضی تعريف کنيم افزود: پژوهشی که به حل مشكلی از مشكلات 

کشور منجر شود ارزش آفرينی و اشتغال زايی را به دنبال خواهد داشت. 
معاون علمی و فناوری رئيس جمهوری با تاکيد بر نقش محوری دانشگاه ها ابراز اميدواری کرد: تلاش می کنيم بتوانيم 

دانشگاه هايی داشته باشيم که پايه گذار رونق و تحول اقتصادی در کشورمان باشند. 

ساخت پوست مصنوعی با قابلیت تغییر رنگ
محققان با طراحی نانوساختار های سيليكون روی زيرلايه سيليكونی، 
موفق به ساخت پوست مصنوعی شدند که در صورت اعمال فشار 
تغيير رنگ می دهد؛ نوع رنگ ايجاد شده متناسب با فشار اعمال 

شده است.
پژوهشگران دانشگاه کاليفرنيا با الهام از طبيعت، موفق به ساخت 
ماده ای نازک و حرير مانند شدند که می توان با اعمال فشار اندکی 
تغيير رنگ دهد. از اين ماده می تواند برای ساخت نسل جديدی 
از نمايشگرها، حسگرها و ادوات استتار رنگی استفاده کرد. کانی 
چانگ هاسناين، رهبر اين تيم تحقيقاتی و نويسنده اول اين مقاله، 
می گويد: » اين اولين باری است که ماده ای حرير مانند ساخته 
می شود که با اندک فشاری تغيير رنگ می دهد. اين ماده می تواند 
به عنوان پوست استفاده شود.« اين گروه تحقيقاتی با استفاده از تنظيم ابعاد نانوساختارهای موجود در سطح اين فيلم 

سيليكونی موفق شدند نوع رنگ ايجاد شده با هر فشار را تعيين کنند.
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محققان در اين پروژه برای ايجاد رنگ، به جای استفاده از پيگمنت يا ترکيب شيميايی ويژه  از تغيير ساختار نمونه استفاده 
کردند. نور در برخورد با ساختار نمونه انعكاس پيدا می کند. »رنگ ساختاری« در طبيعت به وفور ديده می شود. رنگ بال 

پروانه و سوسک از جمله اين موارد است.
در اين پژوهش، محققان ساختار سيليكونی را به گونه ای طراحی کردند که به رنگ دلخواه خود برسند. آن ها با گزينش 
فواصل مشخص ساختاری موفق شدند طول موج مورد نظر خود را انعكاس دهند و باقی طول موج ها را جذب ساختار 

سيليكون کنند.
در اين پروژه از لايه های سيليكونی با ضخامت 120 نانومتر استفاده شد. اين لايه ها درون لايه های ديگری فرو رفته اند 
به طوری که به راحتی با اعمال فشار خم می شوند. آن ها در طراحی اوليه، با تغيير 25 نانومتری در اين ساختارها رنگ 
سفيد ايجاد می شود که با تغيير فشار می تواند بين سبز تا زرد و نارنجی تغيير کند. اين گروه در حال انجام طراحی هايی 

هستند که بتواند محدوده وسيع تری از طول موج را ايجاد کند.

عرضه نانوپوشش ضدخراش و ضدلک برای موبايل آيفون
يک شرکت کانادايی، اقدام به عرضه لايه محافظ ضدخراش 
برای تلفن های همراه شرکت اپل کرده است. اين لايه 
محافظ از دو نانوپوشش مختلف بهره مند بوده و قابل 
استفاده روی سطوح انحنا ء دار است. اينوويشن لبز، يكی 
از شرکت های پيشرو در توليد صفحات محافظ تلفن های 
همراه است.  اين شرکت اخيراً محصولی را برای استفاده 
در آيفن 6 و آيفن 6 پلاس به بازار عرضه کرده است. 
اين لايه محافظ در برابر اثر انگشت کاملًا مقاوم است و 
می توان از آن برای سطوح انحناء دار استفاده نمود. اين 
محصول برای استفاده در اين دو مدل تلفن همراه شرکت اپل مناسب است و کاربران اين تلفن های هوشمند می توانند 
از طريق سايت آمازون اين محصول را تهيه کنند. اين محصول جديد با توجه به قابليت های آيفن های جديد، طراحی و 
توليد شده  است. يكی از مهمترين ويژگی های اين آيفن ها، انحناء موجود در صفحه آن هاست به طوری که لايه های محافظ 
رايج در بازار نمی توانند برای محافظت از اين صفحات استفاده شوند. درصورت استفاده از لايه های محافظ موجود در بازار، 

روی صفحه حباب هايی تشكيل می شود. اما اين محافظ جديد کاملًا با ويژگی جديد تلفن های انحناء دار مطابقت دارد.
از ويژگی هايی اين لايه محافظ می توان به نكات ذيل اشاره کرد:

   دارای مدل های سفيد و مشكی از جنس پليمر
   وجود مدل های طلايی، خاکستری و نقره ای برای استفاده در صفحات انحناء دار

   امكان محافظت از صفحه در برابر خراشيدگی
   بهره مندی از لايه  چسبنده  نانومقياس از جنس سيليكون برای نصب ساده و همچنين امكان پرکردن خراشيدگی های 

به وجود آمده روی سطوحی که قبلًا خراشيده شده
   دارای نانوپوشش روغن گريز برای جلوگيری از باقی ماندن اثر انگشت و همچنين قطرات آب که بدون هيچ ردی به 

سادگی از روی اين سطح عبور می کنند.
   دوام بالا، بدون عدم متورق شدن
   وضوح بالا، بدون اعوجاج تصوير

اينوويشن لبز يک شرکت نوپای کانادايی است که در سال 2013 توسط يک کارآفرين 21 ساله به نام ريچارد واترز تأسيس 
شد. اين شرکت از ابتدای تأسيس روی ساخت لايه های محافظ فعاليت دارد. در محصول جديد، از دو نانوپوشش مختلف 
استفاده شده است؛ يكی از جنس سيليكون، برای پر کردن خراش های ايجاد شده و ديگری يک نانوپوشش روغن گريز 

است که مانع از اثر لک روی صفحه می شود.
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پیش بینی بازار جهانی نانوپوشش ها تا سال 2019
بازار جهانی نانوپوشش ها به خاطر تقاضای انبوه صنعت پوشش های 
خودرو و پزشكی به سرعت در حال رشد است .شرکت ريسرچ 
اند مارکت گزارش جديدی با عنوان »بازار نانوپوشش ها براساس نوع، کاربرد، منطقه- روندها و پيش بينی آن تا سال 

2019« ارائه کرده است.
نانوپوشش ها در بخش های مختلفی نظير سلامت، خودرو، غذا و بسته بندی، صنايع دريايی، تجهيزات تصفيه آب، الكترونيک، 
ساخت و ساز، انرژی و نساجی استفاده می شوند. در سال 2013 ميلادی از نظر ارزش بازار، آمريكای شمالی پيشگام بوده 
است. بازار جهانی نانوپوشش ها به خاطر تقاضای انبوه صنعت پوشش های خودرو و پزشكی به سرعت در حال رشد است. 
همچنين طی چند سال گذشته، رشد تقاضا از طرف کشورهای  برزيل، روسيه، هند و چين نيز پيش ران بازار جهانی 

نانوپوشش ها بوده است. 
در سال های آينده و از آنجايی که دولت های اروپايی مقررات دقيقی در زمينه صنعت پوشش ها دارند، تقاضای اين بخش 

نيز در اين کشورها افزايش خواهد يافت.
بر اساس اين گزارش پيش بينی می شود که طی سال های آتی، سريع ترين رشد بازار نانوپوشش ها در کشورهای منطقه 
اقيانوس آرام اتفاق بيفتند. در اين کشورها، به خاطر رشد صنايع خودروسازی و الكترونيک، تقاضا برای نانوپوشش ها نيز 

افزايش خواهد يافت. 
متن کامل اين گزارش به قيمت 4650 دلار از طريق نشانی زير قابل خريداری است.

www.researchandmarkets.com

قرارداد فروش نانوپوشش های عايق به صنعت نساجی تركیه
اينداستريال نانوتک دومين فروش بزرگ خود را انجام داد. اين شرکت موفق به فروش نانوپوشش های عايق خود به يک 

شرکت ترکيه ای شد. اين نانوپوشش ها می توانند مصرف انرژی ماشين آلات نساجی را تا 25 درصد کاهش دهند.
اينداستريال نانوتک يكی از شرکت های پيشرو در حوزه کاربرد فناوری  نانو در انرژی است. اين شرکت اعلام کرد که 
پوشش های محافظ وعايق حرارتی اينداستريال نانوتک که فناوری  آن به صورت پتنتی به ثبت رسيده است برای استفاده 

در ماشين آلات نساجی به کار گرفته می شود.
کولورگن، توزيع کننده اين محصولات در  ترکيه، استفاده از اين مواد در ماشين آلات بخش نساجی اين کشور را تأييد 
کرد. اولين ماشين آلات اين کشور برای اعمال پوشش  به آمريكا منتقل شدند تا مواد عايق شرکت اينداستريال نانوتک 

روی ماشين آلات مورد نظر اعمال شود تا مصرف انرژی در اين تجهيزات کاهش يابد.
فرانچسكا کرولی از مديران شرکت اينداستريال نانوتک می گويد: »نانوپوششی که ما توليد می کنيم در برابر خوردگی و 
مواد شيميايی مقاوم بوده به طوری که از سال 2005 تاکنون توسط چند شرکت نساجی مورد استفاده قرار گرفته است. 

اين نانوپوشش ها می توانند انرژی مصرفی تجهيزات را بين 10 تا 25 درصد کاهش دهند.«
اورنيک ماکين سان از سال 1963 تا کنون در بخش توليد ماشين آلات نساجی فعاليت دارد و يكی از بزرگترين شرکت های 

توليد کننده ماشين آلات فرش بافی است. اين شرکت تجهيزات نساجی خود را در سراسر جهان به فروش می رساند.
اين دومين فروش محصولات اينداستريال نانوتک است. 

در ماه ژوئن 2014، اين شرکت اولين فروش خود را به يک شرکت آمريكايی در بخش موزائيک های سقفی انجام داد. 
نانوپوشش های اين شرکت روی سيمان مورد استفاده در ساخت موزائيک ها به کار گرفته و از اواخر سال 2014 وارد 

بازار شدند.
فرانچسكا کرولی می گويد: »ايجاد ارتباط با شرکت های توليدکننده در جهان موجب می شود تا نانوپوشش های ما وارد 
محصولات مختلف شده و فروش آن ها را افزايش دهند. اين موضوع اولويت اصلی ما ست. ما انتظار داريم حجم فروشمان 

طی سال های آتی افزايش يابد.«
www.azonano.com
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ثبت پتنتی برای نانوپوشش های ضد آب
شرکت ليكوييپل، پتنت جديدی برای نانوپوشش ضد آب خود به ثبت 
رسانده است. اين شرکت فناوری های مختلفی برای حفاظت از ادوات 

الكترونيكی با نانوپوشش ها ارائه کرده است.
اين  دارد.  فعاليت  آب  قطعات ضد  در حوزه ساخت  ليكوييپل  شرکت 
شرکت اخيرا پتنتی به ثبت رسانده است که در آن جزئيات مربوط به 
روشی جديدی برای محافظت از قطعات الكترونيكی از گزند آب و ديگر 

سيالات درج شده است.
اين پتنت، درباره فرآيندی است که در آن نانوپوششی توليد می شود که 
می تواند سطح ادوات الكترونيكی را پوشانده و آنها را در برابر مواد شيميايی 
و آب مقاوم  کند. ادواتی نظير تلفن های همراه، تلفن های هوشمند، پخش کننده های موزيک، دوربين ها، کامپيوترها، تبلت ها، 

باتری ها، کتاب خوان های کوچک، راديو و ادوات بازی می توانند از اين نانوپوشش بهره مند شوند.
برخلاف ديگر محصولات موجود در بازار، اين نانوپوشش با استفاده از فرآيند پلاسما ساخته می شود که زيست سازگار 
بوده و مزايای زيادی نسبت به فناوری های فعلی دارد، برای مثال اين روش نياز به ماسک کردن نداشته و پس از اعمال 

روی سطح نياز به ترميم يا جايگزينی با پوشش جديد ندارد.
اين نانوپوشش برای چشم انسان نامرئی بوده و هيچ اثر منفی روی ظاهر و عملكرد دستگاه نمی گذارد.

www.marketwired.com

نانوپوششی با خاصیت آنتی باكتريال و ضد خوردگی
مؤسسه لايبنيتز موفق به ارائه پوشش کامپوزيتی حاوی نانوذرات مس و نقره شده است که علاوه بر مقاومت در برابر 
خوردگی، خواص آنتی باکتريال نيز دارد. استريل بودن و ايجاد شرايط بهداشتی، موضوع بسيار مهم در بيمارستان ها، 
آشپزخانه ها، سيستم های تهويه و کولرها است. بسياری از شرکت های توليدکننده و بسته بندی کننده مواد غذايی به دنبال 

پاکيزه نگهداشتن محيط کاری خود هستند. باکتری ها و قارچ ها از جمله عوامل تهديد کننده سلامت انسان هستند.
محققان مؤسسه لايبنيتز موفق به ارائه پوششی شدند که در مقابل خوردگی مقاوم بوده و خاصيت آنتی باکتريال دارد. 
در اين پوشش از نانوذرات نقره و مس استفاده شده است که خاصيت ميكروکشی دارند. اين پوشش کامپوزيتی قابليت 

استفاده در منسوجات و سطوح مختلف را داراست.
کارستن بيكر ويلينگر از محققان اين پروژه می گويد: »اين فناوری جديد به گونه ای طراحی شده که می تواند مانع از 

تجمع ميكروب ها و قارچ ها روی سطوح مختلف شود.«
نانوذرات مس  و نقره موجود در اين پوشش به آرامی وارد محيط می شود. به دليل ابعاد نانومتری اين فلزات، مساحت 
سطحی آن ها بالاست و در نتيجه اثربخشی بالايی دارند. از آنجايی که مصرف يون های موجود در اين پوشش بسيار کم 
است، اثر ضدميكروبی آن تا چندين سال ادامه خواهد داشت. سطح اين پوشش دارای خاصيت ضدچسبندگی است؛ 
بنابراين ميكروب ها، خواه مرده خواه زنده، نمی توانند به اين سطح بچسبند. با اين ويژگی، امكان تشكيل فيلم های زيستی 

روی اين سطح به حداقل می رسد.
اين گروه تحقيقاتی با استفاده از استاندارد ASTM E2 180 موفق به اثبات خاصيت ضد ميكروبی و عدم امكان تشكيل 

فيلم زيستی روی اين سطح شدند.
اين پوشش را می توان روی سطوح مختلف نظير پلاستيک، سراميک يا فلزات قرار داد. برای اعمال اين پوشش می توان 

از روش هايی نظير اسپری، غوطه وری و پخت گرمايی استفاده کرد.
مؤسسه لايبنيتز به دنبال ارائه مواد جديد برای استفاده در حوزه های مختلف است. اين مجموعه با 195 کارمند در سه 

حوزه نانوکامپوزيت، مواد زيستی و مواد بين سطحی فعاليت دارد. 
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فراخوان پنجمین كنفرانس مواد فوق ريزدانه و نانوساختار
از دانشكده مهندسی  بالا  با کارايی  مواد  قطب علمی 
متالورژی و مواد دانشگاه تهران، با همكاری دانشگاه ترنتو 
ايتاليا، پنجمين کنفرانس بين المللی مواد فوق ريزدانه و 
نانوساختار را، 20 و 21 آبان ماه سال 1394 برگزار می کند.

در اين کنفرانس، روش های نوين توليد مواد فوق ريزدانه و نانوساختار و خواص آنها، توليد نانوذرات، کنترل ساختار نانو، 
مواد نانوکامپوزيت، پوشش های نانو و لايه های نازک، شناسايی مواد فوق ريزدانه و نانوساختار، شبيه سازی و مدل سازی و 

آموزش فناوری نانو، مورد بحث و بررسی قرار می گيرد.
همچنين اساتيد مدعو خارجی از دانشگاه های معتبر در اين کنفرانس حضور خواهند داشت. همزمان با برگزاری اين 
کنفرانس، کارگاه آموزشی و نمايشگاه جنبی، با حضور دانشگاه ها، شرکت ها و مراکز فعال در اين حوزه، برگزار خواهد شد.
علاقمندان می توانند برای کسب اطلاعات بيشتر و ارسال چكيده مقاله خود، به پايگاه اينترنتی کنفرانس مراجعه نمايند.

مزايده فروش تجهیزات تولید آلکید رزينها
يک عدد رآکتور 7 تنی جهت توليد آلكيد رزين ها- يک عدد بلندر 12 تنی- ديگ روغن داغ- گرم خانه- ليفتراک 2/5 

تن تويوتا- ديزل ژنراتور KW 140 دورمن- به همراه لوازم آزمايشگاهی و ... يک جا به صورت مزايده به فروش می رسد. 
متقاضيان می توانند جهت هماهنگی بازديد و پر کردن فرم مزايده در ساعت های 9 صبح الی 14 با تلفن: 65637314 و 

همراه 09123493932 تماس حاصل نمايند.

معرفی شركتهای برتر ايران از لحاظ فروش در سال مالی 1392
هفته گذشته، سازمان مديريت صنعتي، رتبه بندي شرکتهاي برتر ايران  
را طی مراسمی اعلام نمود. اين فهرست با الهام از رسالت سازمان با 
فراهم نمودن آمار و اطلاعات شفاف و مفيد در مورد بنگاه هاي اقتصادي 
کشور، فضاي روشن تري از کسب و کار اقتصادي کشور ارايه مي دهد 
و به مديران، سياستگزاران و پژوهشگران، ياري مي رساند تا شناخت و 

درک دقيق تري از مقياس، ساختار مالي و اقتصادي صنايع و بنگاه هاي اقتصادي بزرگ کشور بيابند.
در اين ليست 500 شرکت برتر کشور در زمينه فروش معرفی شده اند. از صنعت رنگ و پوشش هم 2 شرکت پارس 

پامچال در رتبه 435 و طيف سايپا در رتبه 469 قرار دارند که البته نسبت به سال قبل تنزل رتبه داشته اند.

رونمايی از نانوجوهرهای رسانا و شفاف
شرکت تويوکالر از محصولات مبتنی بر نانولوله کربنی خود رونمايی می کند. اين شرکت جوهرهای رسانا و شفاف حاوی 

نانولوله کربنی توليد می نمايد که در صنايع خودروسازی و الكترونيكی کاربرد وسيعی دارند.
اين محصول يک جوهر سياه و رسانا از جنس نانولوله های کربنی است که توسط شرکت تويوکالر توليد شده است. اين 
جوهرها را می توان در رنگ های مشكی لوکس مورد استفاده قرار داد. همچنين اين جوهر قابليت استفاده روی پوشش های 
مختلف نفوذپذير را داراست. در اين جوهر از فاز سيال استفاده نشده و به جای آن رزين مورد استفاده قرار گرفته است. 
در واقع نانولوله های کربنی درون رزين پخش شده اند. يكی از ويژگی های بارز اين جوهر، شفاف بودن آن است به طوری 

که در عين رسانايی بالا می تواند شفافيت لازم برای زيرلايه را فراهم کند.
اين محصول می تواند حلال ها و اتصال دهنده های مختلف را با هم ترکيب کند. اين محصول می تواند رنگ مشكی لوکسی 
را در خودروها، قطعات الكترونيكی و زيرلايه های مختلف ايجاد کند. يكی از دلايل جلای زيبای اين جوهر آن است که 
نور در شبكه نانولوله کربنی به دام می افتد و دچار محدوديت نوری می شود. هرچند اين ترکيب رسانايی بالايی دارد اما 

دانسيته نانولوله های کربنی در آن کم است.
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ارائه فناوری ايجاد نانو پوشش سیلیکونی روی شیشه نوشابه
شرکت سولار تكتيک موفق به ارائه فناوری جديدی برای لايه نشانی سيليكون بلوری تراز شده 
روی سطح شيشه نوشابه و ليوان شده است. اين اولين باری است که روشی ارزان برای ايجاد 

لايه نازک سيليكون بلوری تراز شده روی سطوح ارائه می شود.
اين شرکت اعلام کرد که سرمايه گذاری اين شرکت روی توسعه يک فناوری جديد به نتيجه 
رسيده است. شرکت به دنبال ساخت نانوپوشش ها برای استفاده روی سطح ليوان های شيشه ای بود. 
در اين فناوری جديد، امكان پوشش دادن سطوح با لايه ای نازک از جنس سيليكون با جهت گيری 
]111] فراهم شده است. اين پوشش می تواند علاوه بر سطح شيشه روی پيل های خورشيدی، 
ترانزيستورها و نمايشگرها قرار داده شود. اين اولين باری است که امكان پوشش دهی سطوح 
ارزان قيمت نظير شيشه نوشابه يا ليوان با سيليكون بلوری تراز شده امكان پذير می شود. در اين روش از لايه ای از جنس 
اکسيد منيزيم به عنوان لايه بافر استفاده می شود. اين شرکت پيش از اين به فناوری لايه نشانی اين لايه بافر نيز دست يافته 
بود. فيلم سيليكونی در دمای پايين و با استفاده از آلومينيوم ارزان قيمت به عنوان کاتاليست ايجاد می شود. از پرتوهای 
الكترونی به عنوان ابزار لايه نشانی استفاده می شود. با اعمال اين لايه سيليكونی، می توان خواص الكترونيكی مختلفی در 

سطح ايجاد کرد.
اين روش قابل استفاده برای ترکيبات ديگر نظير ژرمانيوم و نيتريد گاليم است. شرکت سولار تكتيک در حوزه لايه های 

نازک تخصص دارد و فناوری  پتنت شده ای در بخش ايجاد فيلم های نيمه هادی تک بلوری دارد.
www.nano.ir

بروزرسانی وبلاگ علوم و تکنولوژی رنگ: مسمومیت با سرب و تركیبات  آن
وبلاگ علوم و تكنولوژی رنگ با مطلبی تحت عنوان » مسموميت با سرب و ترکيبات  آن، علت و چگونگی مكانيزم  آن« به 
قلم مهندس حميد رقمی بروزرسانی شد. علاقمندان برای مطالعه کامل اين مطلب می توانند به آدرس وبلاگ در پايان 

متن مراجعه نمايند:
اين که فلز سرب و ترکيبات آن سمی برای انسان و ساير جاندارن و مخرب محيط زيست است، بر کسی پوشيده نيست، 
اين که ما، اعم از افراد جامعه و نهادهای زيربط تا چه حد اين موضوع را جدی گرفته و نسبت به آن مسئولانه برخورد می 

کنيم ... بماند برای فرصتی ديگر !
حدس و گمانها بر اين است که مسوميت با سرب نقش تعيين کننده ای در فروپاشی فرمانروائی رم )باستان( داشته است. 

زيرا که روميان برای تغليظ »شربت انگور« از ظروف سربی استفاده می کردند!
اصل ماجرا:

چرا سرب و ترکيبات آن سمی است؟
به احتمال زياد به علت وجود يک »جفت الكترون« )آزاد( ...!

سرب عامل بيماری زا برای سيستم اعصاب، کليه ها، کبد ، مغز و سيستم خونساز بدن می باشد. اين آثار زيانبار به ويژه 
در کودکان مشاهده شده است به ويژه اين که آثار مذکور به نوعی »برگشت ناپذير« نيز هستند.

برای »سم زدائی« اثرات سرب، ترکيبات کمپلكس ساز )با سرب( وجود دارند که کاتيونهای فلزی را درون خود محصور 
کرده و از گردش خارج می کنند. اين گمپلكس سازها ولی )متاسفانه( فقط کاتيونهای سرب را »از مدار« خارج نمی کنند، 

بلكه کاتيونهای مهم و حياتی برای بدن را نيز کمپلكس کرده و بدين ترتيب از فعاليت )حياتی( باز می دارند.
اينكه چگونه سرب و ترکيبات آن »عمليات مخرب« خود را پيش می برد، تا چندی پيش در هاله ای از ابهام بوده است، تا 

اينكه محققان فرانسوی با مطالعات شيمی کوانتومی روی ملكولهای آنزيمها، اطلاعات تازه ای کسب کردند.
اين مطالعات حاکی از آن است که عامل تعيين کننده در سمی بودن ترکيبات سرب يک »سپَرالكترونی« در سرب می باشد.

ادامه مطلب در آدرس زير:
http://chemlack.blogfa.com
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رونمايی از محصول جديد شركت نیسان مجهز به نانوپوشش
شرکت نيسان قصد دارد از خودروی جديد خود موسوم به نيسان لياف که مجهز به نانوپوشش 

ضد لک است، رونمايی کند. اين خودروی برقی، آلايندگی برای محيط زيست ندارد.
شرکت خودروسازی نيسان کمپينی در شبكه های اجتماعی به راه خواهد 
انداخت که در آن از محصول جديد خود، نيسان لياف )LEAF( رونمايی 
کند. اين خودرو هيچ گاز دی اکسيدکربنی منتشر نمی کند و به دليل 

دارا بودن نانوپوشش خودتميز شوند نياز به شستشو ندارد. 
در اين خودرو از فناوری رنگ Ultra-Ever Dry® استفاده شده است 
که قادر به دفع سيالات است. اولين نسل از اين خودرو ماه آوريل سال 

گذشته رونمايی شد.
پير لوئينگ، از مديران شعبه آمريكای شمالی شرکت نيسان، می گويد: »لياف در حال حاضر پاک ترين خودروی توليد 
شده در جهان است که از فناوری رنگ خلاقانه ای بهره مند است. با اين فناوری ديگر نگران دست های آلوده خود نباشيد. 
پيوستن به اين کمپين در شبكه های اجتماعی بيشتر جنبه تفريحی دارد. هدف ما اين است که نشان دهيم که لياف 

چگونه می تواند هميشه پاکيزه بماند حتی اگر در محيط کاملًا آلوده قرار داشته باشد.« 
اولين ويدئوها از اين خودرو روی سايت يوتيوب قرار داده شده است. در اينستاگرام نيز تصاوير اين خودرو برای علاقه مندان 
به نمايش گذاشته می شود. قرار است مواد و ترکيبات مختلف نظير سس يا تخم مرغ روی اين خودرو ريخته شود و نتيجه 

کار به بينندگان نشان داده شود.
در حال حاضر نيسان برنامه  ويژه ای برای استفاده از اين فناوری در خودروهای خود ندارد، با اين حال نيسان  برای 

خودروهای آينده خود روی اين فناوری حساب ويژه ای گشوده است.
نيسان لياف با سه مدل مختلف در سال 2015 روانه بازار خواهد شد. با اين خودروها، در صورت شارژ کامل، می توان 
140 کيلومتر را طی کرد. در صورت تخليه باتری ، می توان در مدت نيم ساعت، 80 درصد از ظرفيت باتری ها را شارژ کرد 
البته اين در حالتی است که از شارژر ويژه  اين خودرو استفاده شود. اگر از برق 240 ولت خانگی برای شارژ اين خودرو 

استفاده شود، کمتر از 5 ساعت زمان برای شارژ کامل نياز است.
شرکت نيسان در امريكا شمالی اقدام به طراحی، مهندسی و توليد خودرو می کند. يكی از شاخص ها مهم اين شرکت، 

توليد خودروهای سبز با آلايندگی کم است.
http://nissannews.com

رونمايی از دستگاه لايه نشانی اتمی با امکان تعیین مشخصات
شرکت آلمانی اولتراتک )Ultratech( که در شهر درسدن قرار دارد، اخيراً دستگاه لايه نشانی جديدی به بازار عرضه کرده 

که می تواند علاوه بر لايه نشانی اتمی، به طور همزمان لايه های تشكيل شده را مشخصه يابی کند.
اولتراتک يكی از شرکت پيشرو در زمينه توليد دستگاه های لايه نشانی و ليتوگرافی است. اين شرکت اخيراً دستگاه 
لايه نشانی اتمی )ALD( موسوم به Savvana G2 را رونمايی کرده است. اولين نسخه های دستگاه Savvana در سال 
2004 به بازار عرضه شد که از آن زمان به عنوان يكی از تجهيزات لايه نشانی تجاری در بخش تحقيق و توسعه شرکت ها 

به کار گرفته می شود.
نسل جديد اين دستگاه، G2، بهينه سازی شده و گزينه های جديدی به خدمات آن افزوده شده است. برای مثال امكان 
تعيين مشخصات نمونه های لايه نازک به صورت زنده )real time( با اين دستگاه وجود دارد. در ميان قابليت های اين 
دستگاه، سيستم رهاسازی پيش ماده با فشار کم وجود دارد که می توان با استفاده از آن فيلم های تک جزئی يا چند 
جزئی را از عناصر خاک های نادر توليد کرد. همچنين وجود ادوات جانبی نظير بيضی سنجی، ميكروبالانس بلور کوارتز 
)QCM( و طيف سنجی جرمی موجب می شود تا امكان رشد خودبه خودی و تعيين مشخصات لايه رشد يافته به صورت 

زنده امكان پذير شود.
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گانش ساندارام از مديران اين شرکت می گويد: »مدل 400ALD در بيش از 800 مقاله مختلف چاپ شده در جهان مورد 
استفاده قرار گرفته است، بنابراين می توان گفت شرکت ها، دانشگاه ها و مراکز دولتی مختلفی از اين دستگاه برای پيشبرد 

تحقيقات خود استفاده کرده اند.«
اولتراتک در سال 1979 تأسيس شده و در حوزه های نيمه هادی و فناوری  نانو اقدام به توليد تجهيزات مختلف کرده 
است. اين شرکت يكی از مراکز پيشرو در توليد ادوات ليتوگرافی بوده و دستگاه های مختلفی برای صنايع نيمه هادی 

توليد کرده است.

رنگ و رزين خوش برگزيده جشنواره ملی تجلیل از تلاشگران كیفیت كشور
چهارمين دوره جشنواره ملی تجليل از تلاشگران کيفيت کشور با حضور رييس مجمع تشخيص 
مصلت نظام و وزير صنعت، معدن و تجارت در دی ماه 1393 در سالن همايشهای بين المللی 

صدا و سيمای جمهوری اسلامی ايران برگزار گرديد.
اين جشنواره با هدف قدردانی از مديران، کارشناسان و کارکنانی که در مسير تحقق صنعت 
چشم انداز 20 ساله کشور و تعالی و سرآمدی ميهن اسلامی تلاش می کنند با حضور 700 

نفر از مديران و صاحبنظران حوزه کيفيت و سرآمد برگزار شد.
در اين مراسم از 13 نفر از مديران و کارشناسان بخشهای دولتی و غيردولتی با اهدای تنديس، نشان کيفيت و لوح تقدير 

تجليل و همچنين از سه تن از خدمتگزاران بخش دولتی و 10 نفر از بخش غيردولتی تجليل گرديد.
در اين جشنواره، از جناب آقای کحالی به نمايندگی از شرکت رنگ و رزين خوش با اهدای تنديس برنزين و لوح سپاس 

تقدير به عمل آمد.
جشنواره ملی تجليل از تلاشگران کيفيت کشور با مساعدت انجمنها، تشكلها و سازمانهای دولتی و غيردولتی فعال در 
حوزه کيفيت و سرآمدی با هدف معرفی خدمتگزاران حوزه توليد و خدمات کشور همه ساله در دی ماه هر سال برگزار 
می شود و فرصتی را فراهم می آورد که کارشناسان و فارغ التحصيلان جوان کشور امكان الگوبرداری از اين برگزيدگان 

را داشته باشند.

جلوگیری از افت عملکرد سلول های خورشیدی با استفاده از مواد رنگزا
محققان موسسه  پژوهشی علوم و فناوری رنگ و پوشش با استفاده 
از فناوری نانو، سلول های خورشيدی ساخته اند که راندمان بالايی در 
تبديل انرژی خورشيدی به الكتريسيته دارد. در اين تحقيقات تلاش 
شده تا از مواد اوليه  کم هزينه و در دسترس استفاده شود. نتايج اين 
طرح در مراکز و مكان هايی که از انرژی برق استفاده می کنند و قابليت 

استفاده از سلول های خورشيدی را دارند، کاربردی خواهد بود.
جغرافيای متنوع  کشورمان، آن را در موقعيتی قرار داده است که دسترسی 
به منابع مختلف انرژی های تجديدپذير را فراهم آورده است. پتانسيل 
توليد برق از انرژی خورشيدی در ايران نامحدود است، به گونه ای که 
ظرفيت توليد انرژی از پنل های خورشيدی، تقريباً 5000 مگاوات بر 
کيلومتر مربع است. با توجه به برتری سلول های خورشيدی حساس شده به مواد رنگزا نسبت به نسل سيليكونی، به نظر 

می رسد تحقيقات بيشتر در اين مقوله واجب و ضروری است.
در اين مطالعه، علاوه بر سنتز مواد رنگزای آلی جهت کاربرد در سلول های خورشيدی، موادی به عنوان عوامل ضد تجمع 

در نانوساختار دی اکسيد تيتانيم به کار رفته و عملكرد سلول خورشيدی حاصل مورد بررسی قرار گرفت.
به گفته  دکتر مژگان حسين نژاد، سلول های خورشيدی حساس شده به مواد رنگزا، راندمان بالايی در تبديل نور به 
الكتريسيته دارند. با اين حال مواد رنگزای آلی مورد استفاده در آن ها، از پتانسيل بالايی در تجمع بر روی بستر نانوذرات 
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دی اکسيد تيتانيم برخوردارند. يكی از روش های عملی برای از بين بردن و يا کاهش تجمع مواد رنگزا، استفاده از ترکيبات 
ضدتجمع است.

نحوه  مناسب لايه نشانی مواد رنگزا )به صورت تک لايه( اثر مهمی در انتقال الكترون ايجاد شده به سطح دی اکسيد 
تيتانيم دارد. از آنجا که تجمع مواد رنگزای آلی بر روی بستر الكترود، انتقال الكترون را کاهش می دهد، هدف اصلی اين 

پژوهش بهبود عملكرد سلول خورشيدی با استفاده از مواد ضدتجمع بود.
در اين پژوهش از ماده ی ضد تجمع اسيد چوليک و چنو، جهت جلوگيری از تجمع مواد رنگزای خمی بر پايه اينديگوها 

استفاده شده است.
حسين نژاد با اشاره به استفاده از ترکيبات ضدتجمع ارزان قيمت و در دسترس در محلول مواد رنگزا، عنوان کرد: »نتايج 
نشان داده که اضافه کردن اين عامل ضد تجمع، نه تنها باعث بهبود جذب مواد رنگزای آلی و کاهش تجمع آن ها بر روی 

سطح نانوذرات دی اکسيد تيتانيم می شود، بلكه بهبود راندمان تبديل نور به الكتريسيته را نيز در پی دارد.«
اين محقق نحوه  تأثيرگذاری اين عامل ضد تجمع را بدين شرح بيان کرد: »ماده ی رنگزا به عنوان توليد کننده  الكترون بر 
روی لايه ی نانوکريستال دی اکسيد تيتانيم، که نقش آن جمع آوری الكترون های تهييج يافته است، لايه نشانی می گردد. 
حضور مواد ضد تجمع از تشكيل تجمع های ناخواسته ی مواد رنگزا بر روی لايه ی نانوکريستال دی اکسيد تيتانيم جلوگيری 
می کند و يک تک لايه از ماده ی رنگزای آلی بدست می آيد. اين امر سبب بهبود عملكرد سلول خورشيدی و افزايش 

راندمان تبديل نور به الكتريسيته خواهد شد.«
دکتر مژگان حسين نژاد، دکتر کمال الدين قرنجيگ -اعضای هيأت علمی موسسه ی پژوهشی علوم و فناوری رنگ و 

پوشش- و دکتر سيامک مراديان- عضو هيأت علمی دانشگاه صنعتی اميرکبير- از همكاران انجام اين طرح بوده اند. 

كنترل دمای داخل خودرو با نانوپوشش سرامیکی
مومنتال وورکس اخيراً نانوپوشش محافظی را در بازار توزيع کرده 
است که برای استفاده روی شيشه خودروها طراحی شده است. اين 
محصول دمای داخل خودرو را کنترل کرده و با دودی کردن شيشه، 
ديد از بيرون را محدود می کند بدون اين که ميزان ديد سرنشينان 

خودرو را کاهش دهد. 
به گزارش ايسنا، شرکت مومنتال وورکس اقدام به توزيع نانومحصول 
سراميكی شرکت پرستيج فيلم تكنولوژيز کرده است. مومنتال يكی از شرکت های فعال در بخش توليد خودکار شيشه 

است. شيشه های توليد شده توسط اين شرکت از کيفيت و عملكرد بالايی دارند و از ظاهر مناسبی نيز برخوردارند. 
مومنتال اخيراً اعلام کرده که توزيع کننده انحصاری نانوسراميک هايی موسوم به سرالوکس است. سرالوکس نوعی نانوپوشش 
است که در صورت استفاده در سطح شيشه ها می تواند افزايش دمای درون خودرو را کنترل کرده و با بلوک کردن پرتوهای 
فرابنفش مانع از ورود آن ها به درون خودرو می شود. يكی از ويژگی های اين محصول آن است که می تواند امكان ديده 
شدن داخل خودرو را محدود کند؛ در حالی که ميزان ديد سرنشينان خودرو تغيير نمی کند. توزيع اين محصول از ابتدای 

دسامبر 2014 آغاز شده است. 
در ساخت اين محصول از فناوری نانو استفاده شده است. اين فناوری، ورود پرتوهای گرمازا نظير مادون قرمز به درون خودرو 
را محدود می کند در حالی که شفافيت شيشه تغييری نمی کند. ساختار پايدار درونی اين نانوپوشش به گونه ای است که 
مانع از تداخل سيگنال های الكترونيكی نظير امواج راديو، جی پی اس، سيستم بدون کليد خودرو و ادوات بی سيم می شود. 
تئو پولو از سهام داران شرکت مومنتال می گويد: »ما از ارائه اين فناوری جديد بسيار خوشحال هستيم. اين محصول با 

داشتن مزايای مختلفی نظير کنترل گرما و ظاهری زيبا نيازهای مشتريان را با قيمتی مناسب فراهم می کند.« 
مومنتال علاوه بر توليد شيشه خودرو، در بخش توليد و نصب آژير و رنگ های محافظ خودرو نيز فعاليت دارد. 

www.monumentalworkx.com
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تولید پوشش ضدخوردگی با استفاده از نانولوله های كربنی
 اخيراً شرکت تسلا نانوکوتينگ )Tesla Nanocoatings( با استفاده از نانولوله های کربنی موفق به ارائه نانوپوششی شده 

است که می تواند مخازن فولادی را از خوردگی حفظ کند.
شرکت تسلا نانوکوتينگ محصول نانوپوشش جديدی موسوم به Teslan® را به بازار عرضه کرده است. اين نانوپوشش 
می تواند از فولاد در برابر خوردگی محافظت کند. تسلا در ساخت اين نانوپوشش از نانولوله های کربنی شرکت سوث وست 
نانوتكنولوژيز که با نام تجاری SMWTM عرضه می شود، استفاده کرده است. تسلا يكی از شرکت های پيشرو در بخش 

نانوپوشش های محافظ است.
اين محصول جديد که حاوی نانولوله های کربنی است، رسانايی بالايی داشته و در عين انعطاف پذيری بسيار مستحكم 
است. اين محصول می تواند جايگزين پوشش های محافظ فعلی باشد. محصولات شرکت تسلا توسط صنايع مختلفی نظير 

نفت و گاز، نظامی، پتروشيمی و حمل و نقل مورد استفاده قرار می گيرد.
SweNT يكی از شرکت های پيشرو در بخش توليد نانولوله های کربنی تک جداره، چند جداره و کم جداره است که 
محصولاتی برای صنايع الكترونيک چاپی، ذخيره سازی انرژی و کامپوزيت توليد می کند. تد هاوکينز مدير عامل شرکت 
تسلا می گويد: »درطول سال های گذشته ما راهبرد افزايش رضايت مشتريان را پيش گرفته ايم. اين نانوپوشش جديد 
که با نانولوله های کربنی ترکيب شده است، طول عمر بالايی داشته و می تواند مقاومت به خوردگی مناسبی ايجاد کند. 
هزينه توليد اين نانوپوشش ها پايين بوده و ايمنی بالايی دارند.« موضوع محافظت از فولاد برای زيرساخت های فولادی 

نظير مخازن سوخت، خطوط انتقال سوخت، مخازن آبی و پل ها اهميت بسيار بالايی دارد.
ديويد آرتور مديرعامل شرکت SweNT می گويد: »ما از اين که فرصت تجاری سازی محصول نانولوله کربنی فراهم شده 
بسيار خوشحال هستيم. اگر مطابق پيش بينی های انجام شده از اين نانوپوشش جديد استقبال شود، همكاری ميان شرکت 

ما و تسلا تا چند سال آينده ادامه خواهد داشت.«
مت هولاباخ، يكی از مشتريان شرکت تسلا می گويد: »ما آزمايش های اوليه روی اين نانوپوشش را برای مخازن فولادی 
آغاز کرده ايم و تا کنون از نتايج بدست آمده کاملًا رضايت داريم. عملكرد اين نانوپوشش بسيار خوب بوده و اکنون در حال 
آزمايش اين محصول برای مخازن ديگر هستيم. اين نانوپوشش می تواند هزينه های تعمير و نگهداری مخازن مشتريان 

ما را کاهش دهد.«
www.nanotech-now.com

افتتاح مركز توسعه نانوپوشش ايران
در دهه های اخير استفاده از نانوپوششها به عنوان مواد 
روکش بر روی ابزارها، قطعات و قالبهای صنعتی کاربردهای 
گسترده ای يافته است، به گونه ای که اکثر شرکت های 
بزرگ صنعتی دنيا، بحث پوشش دهی را جزء فرآيند نهايی 
و غيرقابل اجتناب در ساخت قطعه يا ابزارها قرارداده اند. 
صنعتگران کشورمان نيز در تلاشند تا با استفاده از اين 
پوششها کيفيت و عمرکاری قطعات و ابزارها را افزايش 
داده و در نتيجه هزينه های کلی واحدهای صنعتی را 

کاهش دهند.
با توجه به اهميت بالای به کارگيری فناوری نانوپوشش در صنايع کشور و همچنين وجود شرکتهای داخلی سازنده 
تجهيزات و ارائه دهنده خدمات پوشش دهی نانو، کارگروه صنعت و بازار اين ستاد در طی يكسال گذشته اقدام به برگزاری 
نشستها و کارگاه های تخصصی با موضوع کاربرد نانو پوششها در صنعت با حضور صنعتگران و فناوران مرتبط با اين حوزه 
کرده و در ماه های اخير همكاريهای مشترکی نيز بين صنايع و فناوران آغاز شده و تعدادی از پروژه های صنعتی  نيز به 
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نتيجه مطلوب رسيده است. از اين رو ستاد نانو روزدوشنبه 20 بهمن ماه 1393 »مرکز توسعه نانوپوشش« را راه اندازی 
و افتتاح نمود. مهمترين اهداف اين مرکز عبارتند از:

   آشناسازی صنايع با پتانسيل های بالقوه و بالفعل فناوری نانوپوشش
   ارائه خدمات فنی و مشاوره ای به صنايع در جهت رفع چالشها و معضلات در حوزه مهندسی سطح

   رسوخ و بكارگيری فناوری نانوپوشش در صنايع و شرکتها
   کمک به توسعه فناوری نانوپوششها

   کمک به فناوران و متخصصان جهت عرضه فناوری نانوپوشش به صنعت
   بازارسازی فناوری برای فناوران و متخصصان فناوری
   افزايش بهره  وری صنايع از طريق بكارگيری فناوری

اين مرکز در راستای حمايت از صنايع در حوزه فناوری نانوپوشش، با توجه به نوع صنعت و نياز آن، حمايتهای ذيل را 
به عمل می آورد:

   ارائه مشاورهای تخصصی رايگان در حوزه نانو پوشش ها
   حمايت بلاعوض مالی برای امور مهندسی نانوپوشش تا سقف 50 درصد

   پرداخت تسهيلات مالی جهت خريد تجهيزات صنعتی پوشش دهی ساخت داخل به صنايع
   حمايت بلاعوض مالی برای تحقيق و توسعه نانو پوشش تا سقف 50 درصد

همزمان با مراسم افتتاح اين مرکز، نشست » معرفی فرصتهای صنعتی و تجاری نانوپوششها در ايران« نيز برگزار گرديد. 
در اين نشست 12 نفر از اساتيد برتر کشور در حوزه نانو پوشش از دانشگاه های تربيت مدرس، صنعتی اصفهان، صنعتی 
اميرکبير، تهران، صنعتی شريف، خواجه نصير، پژوهشگاه مواد و انرژی و سازمان پژوهشهای علمی و صنعتی ايران و 
همچنين مديران و کارشناسان فنی 25 شرکت صنعتی از جمله ايران خودرو، سايپا، تراکتورسازی، سازمان صنايع هوايی، 
نيرو محرکه، الماسه ساز، رينگ خودرو پارس، چرخشگر، ايدم، مگاموتور، پرتو، اوتک، توربو تک و ... که در صنايع خود 

از فناوری نانوپوششها استفاده می کنند حضور داشتند.
مباحث مورد بحث در اين نشست:

   حمايتهای ويژه ستاد نانو از پژوهشها و پايان نامه های در راستای حل مشكلات و چالشهای صنعتی در حوزه نانوپوششها
   حمايتهای ويژه ستاد نانو از صنايع در خصوص به کارگيری فناوری نانوپوشش

   معرفی شرکتهای سازنده تجهيزات صنعتی لايه نشانی و ارائه دهندگان خدمات در حوزه مهندسی سطح
   معرفی و بررسی اجمالی فرصتهای صنعتی و تجاری نانوپوششها در کشور

   معرفی مرکز توسعه نانوپوشش و خدمات آن
   معرفی پروژه های موفق صنعتی

   هم انديشی مشكلات و چالشهای احتمالی پيش روی صنعتی سازی نانو پوششها در کشور
http://nanocoating.ir

انتشار پوستر تقويم صنعت رنگ و پوشش 1394
نشريه پوششهای سطحی امسال نيز همچون سالهای گذشته نسبت به چاپ پوستر تقويم صنعت رنگ و پوشش اقدام 
نموده است. در اين تقويم، تاريخ کليه همايشها و نمايشگاه های داخلی و خارجی مرتبط با صنعت رنگ و پوشش در سال 
1394 مشخص گرديده است. انتشار اين تقويم با حمايت شرکتهای زير محقق گرديد که جا دارد از حسن نظر مسئولين 

آنها، نهايت تشكر و قدردانی را بنماييم:
رنگ هنرمند، رنگ و رزيم الوان، فاتح فام سپاهان، کيميا اکسير آريسا، بازرگانی عسسی، رنگ پودری ستاره، مرکز تجارت 
مواد شيميايی تخصصی ايران )دارابی(، پودرسازان، بانيان اميد )برگزارکننده نمايشگاه رنگ و پوشش تهران(، صنايع 
رنگ و رزين سايان، پوشش گستر شيمی، اصفهان بهرنگ، محصولات موسوی، دپارتمان رنگ و پوشش جهاد دانشگاهی 

صنعتی شريف. 
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عرضه دستگاه تولید پوشش های لايه  نازک پودری
شرکت فنلاندی پيكوسان دستگاه لايه نشانی جديدی به بازار عرضه کرده است که با استفاده از آن می توان پوشش های 
پودری توليد کرد. اين شرکت يكی از شرکت های توليدکننده ادوات لايه نشانی اتمی، اخيراً دستگاه جديدی برای توليد 

انبوه لايه  نازک از پودر ارائه کرده است.
به موسوم  شرکت  اين  استاندارد  راکتور  با  شدن  جفت  برای  و  شده   عرضه   POCATM تجاری  نام  با  دستگاه   اين 

 PICOSUNTMP-300 طراحی شده است. اين دستگاه با استفاده از روش پتنت شده اين شرکت ساخته شده  که قادر 
به توليد پوشش با کيفيت بالا است. اين پوشش می تواند کاربردهای مختلفی نظير عامل دار کردن کاتاليست ها، باتری های 

حالت جامد و فسفر های نشر نور داشته باشد.
يوحنا کوستامو از مديران شرکت پيكوسان می گويد: »ALD جديدی که ما ساخته ايم امكان توليد نسل جديدی از ادوات 
ذخيره سازی انرژی، کاتاليست ها، داروها و ادوات روشنايی را فراهم می کند. با اين دستگاه جديد می توان پوشش های 

پودری را با مقياس انبوه توليد کرد.«
در حال حاضر پيكوسان به توليد انبوه رسيده و در صنايع مختلفی در سراسر جهان مورد استفاده قرار می گيرد. پيكوسان 
يكی از شرکت های پيشرو در فناوری لايه نشانی لايه نازک است که با ارائه راهكارهای تازه، نيازهای صنايع مختلف را 

برآورده می سازد.

استفاده از نانوپوشش در ساخت فیلترهای عکاسی
شرکت بريكتراف فتوگرافی با استفاده از نانوپوشش ها، موفق به ساخت فيلترهای 
جديدی برای دوربين های عكاسی شده است. اين فيلترها در مدل های مختلف برای 

پيش فروش روی سايت اين شرکت قرار دارند.
شرکت بريكتراف فتوگرافی يكی از شرکت های توليد کننده فيلترهای فرابنفش 
است. اين شرکت اخيراً موفق شده با استفاده از نانوپوشش ها، به دستاوردی بزرگ 
در حوزه ساخت فيلتر برسد؛ چيزی که طی 75 سال اخير بی سابقه بوده است. اين 
محصول که فيلتر سری اس نام گذاری شده به سرعت وارد ليست پيش فروش اين 

شرکت شده است. فيلتر سری اس، سه مدل مختلف دارد:
  فيلتر انقباضی X3 اين فيلتر 3.2 ميليمتری از جنس برنج بوده و دارای دو لايه از نانوپوشش های جديد اين شرکت است.
  فيلتر انقباضی X2 اين فيلتر 3.5 ميليمتری از جنس آلومينيوم بوده که در آن از دو لايه ناننوپوشش استفاده شده است.

  فيلتر سياه صاف X1 اين فيلتر 3.5 ميليمتری دارای قاب سياه صاف استاندارد است.
گراهام کلارک، بنيان گذار اين شرکت می گويد: »ما تلاش خود را نموده ايم تا به عنوان طلايه دار حوزه ساخت فيلترهای 
سياه استاندارد در بازار شناخته شويم. ما به دنبال درک اين حقيقت هستيم که عكاس ها به چه چيزهايی نياز دارند. 
در اين راستا، نمونه های اوليه مختلفی از فيلترها را توليد نموده و در ادامه آن هايی را که مناسب تر بود انتخاب نموديم. 
زمانی که من از فيلترهای مختلف استفاده می کردم، به اين انديشيدم که چرا همه ويژگی ها مورد نياز در يک فيلتر وجود 

نداشته باشد.«
کلارک در ادامه می افزايد: »در طول آزمون های مختلفی که انجام داديم، دريافتيم که فيلترهای 4 ميليمتری روی لنزهای 
16 ميليمتری می تواند به صورت ميانگين کنترل 1+ روی پرتوهای نور داشته باشد. در لنزهای استاندارد X1 سياه و انقباضی 

X2، ما از فيلتر 3.5 ميليمتری استفاده نموديم در حالی که در مدل X3 ما ابعاد آن را به 3.2 ميليمتری رسانديم.«

ايرولیت، محصولی ايرانی برای ساخت عايق های حرارتی و برودتی
 ايروليت، نام تجاری هواژل آبگريز سيليس و محصولی از شرکت دانش بنيان واکنش صنعت پارت است. اين محصول 
که عمدتاً از مواد اوليه ی داخلی توليد شده، به دليل کيفيت مناسب و قيمت بسيار پايين تر نسبت به نمونه های خارجی 
قابليت رقابت با آن ها را دارد . ايروليت در ساخت عايق های حرارتی و برودتی و به منظور کاربرد در صنعت ساخت و ساز، 
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نفت و انرژی قابل بهره برداری است. بهره گيری از عايق های حرارتی و برودتی در صنايع مختلف، سال هاست که مورد 
بهره برداری قرار گرفته و نياز به استفاده از عايق ها هم زمان با راه اندازی هر فناوری لازم است. با توجه به تلاش صنايع در 
صرفه جويی هرچه بيشتر در هزينه های انرژی، استفاده از عايق ها با اقبال بيشتری روبرو شده است. امروزه نسل جديد 
عايق های صوتی، حرارتی و برودتی، که به کمک پودر سيليس در حال توليد هستند، جايگزين بسيار مناسبی برای 

عايق های قديمی به شمار می روند.
شرکت دانش بنيان واکنش صنعت پارت، در جهت ارتقای توليد ملی و دستيابی به دانش فنی توليد مواد نانو مقياس 
اقدام به توليد صنعتی سيليس نانومتخلخل آبگريز، يا همان ايروژل)هواژل( آبگريز سيليس، با نام تجاری »ايروليت« نموده 
است. دانش فنی توليد ايروليت در اداره ی ثبت مالكيت صنعتی با شماره 80160 به ثبت نهايی رسيده است. همچنين 

اين محصول دارای تأييديه نانومقياس از ستاد توسعه ی فناوری نانو است.
به گفته ی مهدی ديانی، مدير عامل شرکت، ايروژل آبگريز سيليس ماده ای جامد با چگالی پايين، تخلخل بسيار بالا و 
حفرات نانومتری است. اين ماده با توجه به خواص ذکر شده می تواند کاربردهای وسيعی در حوزه های مختلف نظير ساخت 

عايق های حرارتی، رنگ های عايق و مواد پرکننده ی محفظه ی شيشه های دوجداره داشته باشد.
از ويژگی های ايروليت می توان به قدرت جذب اشعه ی ماوراء بنفش، ظاهر نيمه شفاف، فوق آبگريز و سبک وزن بودن 
اشاره کرد. افزون بر اين، محصول نام برده غير قابل اشتعال و غير سمی است و از اين جهت ماده ای ايمن و بی اثر برای 

کاربران در تماس با آن خواهد بود.
ديانی در ادامه عنوان کرد: »در ساخت اين محصول تلاش شده تا از يک فرايند شيميايی ساده برای توليد و تبديل 

هيدروژل سيليس به ايروژل سيليس استفاده شود.«
 مدير عامل شرکت واکنش صنعت پارت در پايان با مقايسه ی محصول اين شرکت با نمونه های توليد شده به روش های 
معمول گفت: »پودر ايروژل سيليس توليد شده با روش های معمول، آبدوست و جاذب رطوبت است. اين امر استفاده از 
آن را در مواردی که وجود رطوبت مشكل ساز است محدود می کند. در مقابل با روش ارائه شده توسط شرکت واکنش 
صنعت پارت، پودر آيروژل، آبگريز است. اين خاصيت باعث می شود تا بتوان از آن در مواردی که رطوبت مزاحم در محيط 
وجود دارد، استفاده نمود. از جمله ی اين موارد استفاده در ساخت پتوهای عايق سرد و گرم است که پس از قرار دادن 
در اطراف خط لوله و تأسيسات صنعتی نه تنها موجب عايق سازی اين تجهيزات شده، بلكه مانع از رسيدن آب به سطح 

آن ها شده و از خوردگی تأسيسات جلوگيری می کند.«

انتشار ويژه نامه نمايشگاه پوشش خاورمیانه 2015
بيستمين »نمايشگاه بين المللی رنگ و پوشش خاورميانه«، در مرکز 
تجارت جهانی دبی در کشور امارات متحده عربی از تاريخ 18 الی 20 

اسفند ماه 1393 برگزار گرديد. 
محور اصلی اين نمايشگاه، انواع مواد شيميايی و تجهيزات مرتبط با 

صنعت رنگ و پوشش بود. 
نشريه پوششهای سطحی همچون دوره های گذشته با چاپ ويژه نامه هايی 
به زبان انگليسی و توزيع رايگان بين کليه غرفه داران، نسبت به معرفی 
محصولات و توانمندی های توليدکنند گان کشور و زمينه های صادرات 
محصولات و همچنين معرفی بازار رنگ و پوشش ايران، اقدام نمود. 
در ويژه نامه اين دوره، ليست جامعی از شرکتهای ايرانی مرتبط با صنعت 
رنگ و پوشش به همراه مشخصات تماس آنها آمده است. همچنين 
ليست کامل شرکت کنندگان در نمايشگاه پوشش خاورميانه هم در 

آن به چاپ رسيده است.
انتشار اين ويژه نامه با حمايت شرکتهای زير محقق گرديد که جا دارد 
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از حسن نظر مسئولين آنها، نهايت تشكر و قدردانی را بنماييم:
رزيتان، بانيان اميد )برگزارکننده نمايشگاه رنگ و پوشش تهران(، بنيان کالا شيمی، ماهديس تجارت، صنايع رنگ و رزين 
سايان، پكا شيمی، دانه های شيشه ای، ايديا کالر ، رنگ پودری ستاره، فام گستر ماهان، زاگرس پودر اليگودرز، ماکرو استپ. 

انتشار پوستر تقويم صنعت آبکاری و مهندسی سطح
نشريه پيام آبكار، جهت اطلاع رسانی تخصصی، نسبت به چاپ پوستر تقويم صنعت آبكاری و مهندسی سطح اقدام نموده 
است. در اين تقويم، تاريخ کليه همايشها و نمايشگاه های داخلی و خارجی مرتبط با صنعت آبكاری در سال 1393 
مشخص گرديده است. انتشار اين تقويم با حمايت شرکتهای زير محقق گرديد که جا دارد از حسن نظر مسئولين آنها، 
نهايت تشكر و قدردانی را بنماييم: نيكل گستر، نيكاب شيمی، صنايع آبكاری مهرکار، کوباو، جلاپردازان پرشيا، گروه 
صنعتی عايق فلز، گروه بازرگانی آروکو، آدين شيمی، مهرگان شيمی، پوشش فلز زرين، آبكاری پلاستيک اولين نور، 

ردوکس شيمی، پارس نيكل و انجمن صنايع آبكاری ايران.

گزارش برگزاری دوره آموزشی رنگ سازی عمومی
دوره آموزشی تخصصی – کاربردی رنگ سازی عمومی در تاريخ 2 بهمن ماه 1393 در مرکز آموزش عالی علمی و 
کاربردی جهاد دانشگاهی صنعتی شريف توسط دپارتمان رنگ، آبكاری و پوشش جهاد دانشگاهی و با همكاری نشريه 
پوششهای سطحی برگزار گرديد. در اين دوره آموزشی يک روزه، شرکت کنندگان با اصول اوليه رنگ سازی آشنا شده 

و مهارت اوليه برای آموزشهای تخصصی را کسب نمودند.
مدرس اين دوره جناب آقای مهندس حميد رقمی، به صورت فشرده ضمن يادآوری دانش پايه رنگ، به تشريح اصول 
طراحی فرمولاسيون و مراحل مختلف ساخت رنگ مايع و الزامات آن پرداختند. اسامی شرکت کنندگان اين دوره عبارتند از:

   علی بابايی، شرکت کفپوش صنعت آريا
   بهرنگ ايزدخواه، شرکت چاپ طلای اروميه

   اميد فرجی حصار، شرکت امير شيمی جاويد
   پويان غفوری، شرکت گلريز شيمی

   فاطمه فلاح، شرکت شيميايی تاک رزين کاوه
   سحر السادات کمال، شرکت رنگ سازی تيو

   اسماء حق نژاد، شرکت پارس بهاران رنگ
   آرزو قربانی، شرکت سيماب رزين
   هادی شعاری عيسی لو، شخصی

   عليرضا ساعتچی، دانشجوی دکتری دانشگاه تهران
   محمد جوشقانی، شرکت صنايع شيميايی و صنعتی استحكام

   حامد شاهرضايی، شرکت ديار خودرو
   حميد صلاتی، دکوراتيو  

   فرشته سليمی، شرکت ديار خودرو
علاقمندان جهت ثبت نام در دوره های آينده و کسب اطلاعات بيشتر می توانند با شماره تلفن 22748812 تماس 

حاصل نمايند.

 نتايج يازدهمین دوره انتخابات هیات مديره انجمن خوردگی
يازدهمين دوره انتخابات هيات مديره انجمن خوردگی ايران در تاريخ 21 ديماه 1393 در هتل باباطاهر تهران برگزار 
گرديد. طبق دستور جلسه قيد شده پس از ارايه گزارش توسط بازرس و رئيس هيات مديره دوره دهم جناب آقای دکتر 

دهكردی، با حضور نماينده محترم وزارت علوم سرکار خانم پور فرد، انتخابات هيات مديره دوره يازدهم صورت گرفت.
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اسامی منتخبين هيئت مديره دوره يازدهم انجمن خوردگی به شرح ذيل می باشد:
•   دکتر جابر نشاطی )پژوهشگاه صنعت نفت( 

•   دکتر هادی عادل خانی )پژوهشكده علوم هسته ای(   
•   مهندس احمدرضا بحرانی )فعال در شرکت خصوصی(   

•   دکتر محمود پيكری )دانشگاه صنعت نفت(
•   مهندس سيدمحمود کثيريها )دانشگاه صنعتی اميرکبير(   

•   دکتر محمدرضا قديمی )شرکت نفت فلات قاره(   
•   دکتر حميد اميدوار )دانشگاه صنعتی اميرکبير(   

•   دکتر فرشته رضايی )پژوهشگاه صنعت نفت(   
•   دکتر شاهرخ آهنگرانی )سازمان پژوهشهای علمی صنعتی(

بازرسان:
•   مهندس کوزه کنانی )فعال در بخش خصوصی(   

•   دکتر ابراهيم حشمت دهكردی )سازمان انرژی اتمی( 
»نشريه پوششهای سطحی« ضمن عرض تبريک، برای منتخبان اين دوره آرزوی موفقيت می نمايد.

افزايش دوام روسازی های بتنی در مناطق سردسیر
محققان دانشگاه صنعتی اصفهان، در طرحی تحقيقاتی به بررسی 
تأثير حضور نانوذرات بر افزايش دوام و طول عمر روسازی های 
بتنی در مناطق سردسير پرداختند. نتايج اين طرح مورد توجه 

صنعت راهسازی قرار خواهد گرفت.
در سال های اخير، استفاده از روسازی بتنی در برابر روسازی آسفالتی، 
توجيه اقتصادی بالاتری دارد. همچنين در برخی موارد، استفاده 
از روسازی بتنی، مثل باندهای فرودگاهی که بايد مقاومت بالايی 
در برابر فشار، ضربه و سايش داشته باشند، تنها گزينه ی قابل 
استفاده است. يكی از مشكلات عمده ی استفاده از روسازی بتنی در مناطق سردسير، دوام پايين آن در برابر چرخه های 
يخ و ذوب است. از اين رو افزايش دوام اين نوع روسازی برای سهولت کاربرد آن به ويژه در مناطق سردسير الزامی به 

نظر می رسد. هدف از انجام اين کار ارائه ی راهكاری برای دستيابی به اين مهم بتن بوده است. 
برای اين منظور، محققان اين طرح به بررسی اثرات استفاده از نانوذرات اکسيد سيليسيوم )نانوسيليس( و اکسيد آلومينيوم 
)نانوآلومين( بر خواص مكانيكی و دوام بتن پرداختند. نتايج اين طرح مشكل فرسايش زودهنگام بتن و کاهش مقاومت آن 
در مناطق سردسير را حل می کند. به گفته  نيلوفر سالمی، عموماً برای افزايش دوام بتن در برابر چرخه های يخ و ذوب، از 
مواد حباب زا استفاده می کنند. اين مواد تا حدی باعث کاهش مقاومت فشاری بتن می شود. وی با اشاره به نتايج حاصل 
شده عنوان کرد: »در اين طرح نشان داده شده که استفاده از مقادير بسيار کم نانوموادی همچون نانوسيليس و نانوآلومين، 
نه تنها مقاومت فشاری بتن را به طور چشمگيری افزيش می دهد، بلكه در افزايش دوام بتن در برابر چرخه  های يخ و ذوب 
هم بسيار مؤثر است.« در روند اين مطالعات، برای ساخت بتن، سيمان با نانومواد مذکور با درصدهای وزنی مختلف، ترکيب 
شده  است. پس از آن، نمونه ها در دوره های زمانی مختلف تحت آزمايش مقاومت فشاری قرار گرفتند. تعدادی از نمونه ها 
نيز تحت اثر دوره های متناوب يخ و ذوب قرار داده شد و با آزمايش های مقاومت فشاری و درصد جذب آب، تغييرات در 
مقاومت فشاری، وزن نمونه ها و درصد جذب آن ها مورد بررسی قرار گرفت. سالمی نحوه  تأثيرگذاری نانوذرات را اين گونه 
شرح داد: »استفاده از نانوسيليس و نانوآلومين در بتن، منجر به ايجاد ساختاری متراکم تر در آن می شود. اين ساختار ناشی 
از خاصيت ريزپرکنندگی نانو مواد است. از طرفی، در اثر هيدراتاسيون سيمان، آهک آزاد می شود. نانومواد با آهک آزاد 
شده واکنش داده و ژل سيليكات کلسيم را، که مقاومت بالايی دارد، ايجاد می کنند. ساختار متراکم تر بتن باعث می شود 
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که بتن در مجاورت با رطوبت، آب کمتری جذب کرده و در دوره ی انجماد، مقدار کمتری يخ در منافذ آن تشكيل شود. 
به عبارتی آسيب کمتری به آن وارد می شود. همچنين نانومواد با افزايش مقاومت فشاری و کششی بتن )که درصدی از 
مقاومت فشاری است(، باعث افزايش مقاومت بتن در برابر انجماد آب و انبساط ناشی از تغيير حجم آن می شوند.« اين 
پژوهش با همكاری دکتر کياچهر بهفرنيا- عضو هيأت علمی دانشگاه صنعتی اصفهان و نيلوفر سالمی- دانشجوی دکترای 

مهندسی عمران همين دانشگاه انجام شده است.
www.sciencedirect.com

رنگ ريف، حامی تیم فوتبال ذوب آهن اصفهان در لیگ برتر 
تيم فوتبال ذوب آهن از اسفند ماه سال گذشته با حمايت 
شرکت رنگ ريف پا در عرصه مسابقات ليگ برتر فوتبال 
کشور گذاشته است. اين تيم در بازی 21 فروردين ماه 
94 با استقلال تهران، در حالی که آرم شرکت رنگ ريف 

بر روی پيراهنشان نقش بسته بود به ميدان آمد. 
شرکت رنگ کانسای ژاپن که از بزرگترين توليدکنندگان 
رنگ جهان می باشد طی قراردادی 3 ساله از سال 2013 
ميلادی به عنوان اسپانسر تيم فوتبال منچستريونايتد معرفی 
گرديد که ظاهرا اولين توليدکننده رنگ تحت اين عنوان است. اين اقدام شرکت رنگ ريف در ايران نيز به نوعی اولين بار 

است که صورت می گيرد و باعث تبليغ برای کل صنعت رنگ و پوشش کشور می باشد.

راه اندازی واحد تولید وانهای آبکاری پلی پروپلین برای اولین بار در ايران
استفاده از وانهای آبكاری مناسب، چه به لحاظ طراحی و شكل 
هندسی، چه به لحاظ نوع مواد اوليه و ساختمان فيزيكی و تناسب 
آن با شرايط آبكاری، شكل قطعات آبكاری شونده و نوع پوشش از 

اهميت بسيار زيادی برخوردار است.
با توجه به تقاضای فراوان صاحبان صنايع آبكاری و نياز اين صنعت 
به وان های مطابق با آنچه که اکنون در کشورهای پيشرفته مورد 
استفاده قرار می گيرد، شرکت ايران بورد الكترونيک با پشتيبانی 
فنی از سوی شرکت اشلوتر آلمان برای اولين بار در ايران اقدام به 
راه اندازی واحد توليد وانها و مخازن پلی پروپلين با استفاده از مواد 

اوليه مرغوب، تجهيزات مدرن و تكنولوژی Extrusion welding، تحت استاندارد DVS 2212 نموده است.
پايداری شيميايی:

اين وان ها و مخازن در مقابل اسيد، قليا، نمک و الكلها، حتی در دماهای بالا، مقاوم می باشند.
همچنين در مقابل روغن، گريس و واکس نيز مقاوم هستند )البته در نتيجه تماس مداوم با اين مواد کمی متورم خواهند 

شد که تاثيری در کاربری آنها نخواهد داشت(.
بايد توجه داشت اين وانها و مخازن در مقابل عوامل اکسيد کننده قوی مثل اسيد کروميک، اسيد نيتريک و هالوژنها 

مقاومت نخواهد داشت. لذا در اين گونه کاربردها استفاده از وانهای PVC توصيه می شود.
محدوده مناسب دما:

دمای کاربرد دائم ورقهای پلی پروپيلن در محدوده 70 - 0 درجه سانتيگراد است ولی در نوع PP-DWU )ورقهای مورد 
استفاده در ساخت وانهای آبكاری اين شرکت( اين محدوده 95 - 0 است.
دمای ذوب کريستالی ورقهای پلی پروپيلن 160 درجه سانتی گراد است.
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بيستمين نمايشگاه بين المللی رنگ و پوشش خاورميانه، در مرکز تجارت جهانی دبی در کشور امارات متحده عربی از 
تاريخ 18 الی 20 اسفند ماه 1393  با استقبال گسترده بازديدکنندگان ايرانی، برگزار گرديد )مطابق آمار ارائه شده توسط  

برگزارکننده، 180 بازديدکننده از کارشناسان ايرانی از اين نمايشگاه بازديد نمودند(. 
نمايشگاه پوشش خاورميانه توسط شرکت DMG و گروه Quartz Coatings Ltd انگلستان برگزار می شود. اين شرکت، 
برگزارکننده چندين نمايشگاه و همايش تخصصی در زمينه رنگ و پوشش در نقاط مختلف جهان و همچنين ناشر نشريه 

PPCJ می باشد. 
محور اصلی اين نمايشگاه، انواع مواد شيميايی و تجهيزات مرتبط با صنعت رنگ و پوشش می باشد. در نمايشگاه امسال 
بيش از 200 غرفه گذار از 50 کشور جهان حضور داشتند که اکثر شرکتهای نامدار در اين عرصه را شامل می شوند. در 

نمايشگاه امسال چندين شرکت ايرانی نيز به عنوان غرفه دار حضور داشتند از جمله:
   شرکت رزيتان )توليدکننده انواع رزينهای تخصصی(

   شرکت بنيان کالا شيمی )توليدکننده آلكيد رزينها، رزينهای پلی استر و خشک کنها(
   شرکت ماهديس تجارت )تامين کننده مواد اوليه رنگ و رزين( 

   شرکت بهتاز شيمی )تامين کننده مواد اوليه رنگ و رزين( 
گروه نشريات پوششهای سطحی، همچون دوره های گذشته با چاپ ويژه نامه ای به زبان انگليسی جهت توزيع رايگان 
بين کليه غرفه داران، نسبت به معرفی محصولات و توانمنديهای توليدکنندگان کشور و زمينه های صادرات محصولات و 
همچنين معرفی بازار رنگ و پوشش ايران و نمايشگاه رنگ و پوشش تهران، اقدام نمود. اين ويژه نامه با حمايت شرکتهای 

زير به چاپ رسيد:
رزيتان، بانيان اميد )برگزارکننده نمايشگاه رنگ و پوشش تهران(، بنيان کالا شيمی، ماهديس تجارت، صنايع رنگ و رزين 
سايان، پكا شيمی، دانه های شيشه ای، ايديا کالر ، رنگ پودری ستاره، فام گستر ماهان، زاگرس پودر اليگودرز، ماکرو استپ. 
دوره آينده اين نمايشگاه در تاريخ 24 الی 26 اسفندماه 1394 در دبی برگزار می گردد که اميدواريم با حضور گسترده 
تر شرکتهای ايرانی )خصوصا توليدکنندگان مواد اوليه و رزين(، شاهد شكوفايی بحث صادرات محصولات شيميايی، رنگ 

و پوشش کشورمان باشيم.

نمایشگاه بین المللی 
رنگ و پوشش خاورمیانه

Middle East Coatings 2015 
Dubai - UAE

گزارش
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در نمايشگاه امسال کارگاه های آموزشی زير به صورت رايگان برای استفاده بازديدکنندگان برگزار گرديد:
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چهاردهمين نمايشگاه بين المللی رنگ، رزين، پوشش های صنعتی و کامپوزيت در محل نمايشگاه های بين المللی تهران 
با حضور 254 شرکت ايرانی و 65 شرکت خارجی از 18 کشور جهان از 26 الی 29 آذرماه 1393 برگزار شد. برابر آمار 
نمايشگاه، مساحت خالص تحت پوشش غرفه ها بيش از 10 هزار مترمربع و تعداد بازديدکنندگان حدود 30  هزار نفر بود. 

نمايشگاه امسال 4 اسپانسر ويژه داشت که عبارت بودند از:
فام گستر ماهان، رنگسازي روناس، ساندورا و رنگ پودري پل پارس.

در اين دوره از نمايشگاه براي اولين بار به سفارش برگزار کننده )بانيان اميد(، ويژه نامه مطبوعاتي نمايشگاه، توسط نشريه 
پوششهاي سطحي به چاپ رسيد. اين ويژه نامه به همراه کتاب نمايشگاه، بين کليه غرفه داران توزيع گرديد. در اين ويژه نامه 
مطبوعاتي، علاوه بر درج مصاحبه هاي اختصاصي با دست اندرکاران صنعت رنگ و پوشش کشور، ليست کليه شرکت کنندگان 

با توجه به نوع فعاليت به صورت طبقه بندي شده درج گرديد.
 همچنين، گزارشي با عنوان »بررسي صنعت رنگ و پوشش ايران« به سفارش برگزارکننده، توسط نشريه پوششهاي سطحي 

براي چاپ در کتاب نمايشگاه تهيه گرديد که مورد استقبال ويژه دست اندرکاران صنعت نگ و پوشش کشور قرار گرفت. 
مهندس نعمت زاده وزير صنعت، معدن و تجارت در بازديد از نمايشگاه با حضور در غرفه های مختلف، از نزديک با فعالان 
اين صنعت گفتگو کردند. در اين ديدار، مسئولان شرکت ها، مسائل و مشكلات خود را با وزير صنعت، معدن و تجارت در 

ميان گذاشتند. 
لازم به ذکر است، پانزدهمين دوره نمايشگاه بين المللي رنگ و پوشش تهران در تاريخ 15 الي 18 آذر ماه 1394 برگزار 

مي گردد.

بزرگترین نمایشگاه رنگ و پوشش  
دهه اخیر ایران

گزارش
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در حال حاضر حدود 40 ميليون تن رنگ در سراسر جهان با ارزش تقريبی 120 ميليارد دلار توليد و عرضه می گردد و 
پيش بينی می شود در سال 2030 ميلادی ارزش کل بازار به 134 ميليارد يورو افزايش يابد.

قاره آسيا بيش از 70 درصد از ميزان رشد کلی در زمينه حجم توليد را بر عهده دارد. سهم قاره آسيا از کل بازار مصرف 
جهانی در حال حاضر 40 درصد است که انتظار می رود به بيش از 50 درصد تا سال 2030 افزايش يابد )يعنی 40 درصد از 
27 ميليارد ليتر حجم پوشش ها در جهان در اين منطقه به مصرف می رسد. توجه کنيد که بابت مقايسه، وزن پوشش های 

پودری به حجم تبديل می شود. در اين مورد، هر کيلوگرم پوشش پودری معادل 1/5 ليتر محاسبه گرديده است(. 
به دليل رشد سريع بازار آسيا خصوصاً چين و هند، بسياری از شرکت های بزرگ اروپايی و آمريكايی، تلاش می کنند تا 
ساخت پوشش های جديد و احداث کارخانجات توليد مواد اوليه، در اين منطقه انجام گيرد )هم اکنون 20 شرکت بزرگ 

بين المللی مواد پوششی در چين، واحدهای توليدی احداث کرده و به مشارکت پرداخته اند(.

بازار جهانی و منطقه ای رنگ و پوشش

تهیه و تنظیم :
سینا فضل اللهی

مقالات تخصصی
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توليد رنگ و پوشش در کشور چين در سال 2012 بيش از 12 ميليون تن بوده است که نسبت به سال قبل تا 11/8 
درصد رشد را نشان می دهند.

در سال 2012 کل مجموع درخواست برای رنگ در کشورهای برزيل، روسيه، هند، چين و آفريقای جنوبی، معادل 36 
درصد حجم درخواست جهانی بوده است.

در سال های 1993 تا 2003 تقاضا برای رنگ در سطح جهان بيشتر از سوی کشورهای رشد يافته صنعتی بود به طوری 
که اين کشورها تقريباً يک سوم مصرف جهان را به خود اختصاص داده بودند، در صورتی که از سال 2003 تاکنون، بيشترين 
افزايش مصرف در کشورهای در حال توسعه )برزيل، روسيه، هند، چين و آفريقای جنوبی( که دارای رشد اقتصادی قابل 

توجه در مقايسه با کشورهای صنعتی پيشرفته می باشند، ثبت گرديده است.
تقاضا برای رنگ های ساختمانی در کشورهای توسعه يافته در وضعيت فعلی عمدتاً به رنگ های تعميراتی يا برای تجديد 
رنگ آميزی و پوشش هايی که در ارتباط با مدرن سازی ساختمان ها مصرف می شود، است و اين در حالی است که در کشورهای 

روبه رشد، پروژه های ساختمان سازی و در نتيجه مصرف رنگ، به طور قابل توجه ای در حال افزايش است. 
در مقياس جهانی، سرعت رشد توليد ناخالص داخلی و تقاضا برای رنگ و پوشش تقريباً يكسان است. البته اين الگو برای 

اقتصادهای بالغ و نوظهور کمی متفاوت است.
مثلًا در اقتصادهای بالغ )نظير آلمان( عواملی نظير کاهش ضايعات پوشش، اصلاح و بهبود جنبه های اقتصادی پوشش های 
سطح و استفاده از فرآيندهايی که نياز به پوشش دهی را کمتر می کنند، موجب گرديده است، حجم مصرف پوشش ها به تدريج 
کاهش يابد )با توجه به قوانين سخت گيرانه زيست محيطی در کشورهای پيشرفته، فن آوری های نوين باعث کاهش مصرف 

ضخامت قشر رنگ اعمال شده و همچنين دوام طولانی تر رنگ ها، شده است(.
به طور کلی، با اجرای قوانين زيست محيطی و توسعه فن آوری های تجديدپذير و استفاده از ترکيبات پر جامدتر با کارايی 

نهايی بالاتر، ميزان حجم مصرف رنگ، کاهش می يابد.
در آلمان، تقريباً 25 هزار نفر در 250 شرکت توليدی رنگ و رزين مشغول به فعاليت هستند. فروش سالانه کل صنعت 
رنگ و پوشش آلمان حدود 7 ميليارد يورو است. در سال 2012، 30 درصد کل فروش پوشش ها در آلمان، رنگ های صنعتی، 
16 درصد رنگهای نمای بيرونی ساختمان، 12 درصد رنگ های کارخانه ای خودرو و 10 درصد رنگ های داخلی ساختمان 

گزارش شده است.
بازار رنگ در آلمان و در سال های 2011 و 2012 به شرح ذيل است:

بازار رنگ آلمان در سال های 2011 و 2012
)ارقام، به هزار تن لحاظ شده است(

سال 2012سال 2011عنوان

20922073تولید 

835842صادرات

270269واردات

15271500مصرف داخلی

مصرف داخلی شامل:

978950ساختمان

140135خودرو

6261چوب

6465دريايی و حفاظتی

ميزان تقاضای پوشش ها، متاثر از عوامل متعدد اقتصادی است. به عنوان مثال، ميزان درخواست پوشش های تزئينی تحت 
تاثير حجم ساختمان سازی و عوامل کلی موثر بر آن است.

ميزان تقاضا برای پوشش های صنعتی در درجه اول، تابع حجم توليدات کارخانه ای نظير خودروسازها، وسايل خانگی، 
بسته بندی و غيره است.
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حداقل مصرف سرانه رنگ در سال 2013 در کشورهای مختلف
)برحسب کیلوگرم به ازای هر نفر(

میزان مصرفكشور

16/7آمریکا

15آلمان

10/4ژاپن

9/3روسیه

9/1ترکیه

6/2چین

5/9آفریقای جنوبی

5/3برزیل

1/5هند

5/1میانگین جهانی

ارزش بازار رنگ و پوشش آمريكا مطابق پيش بينی موسسه Freedonia در سال 2015 به بيش از 26 ميليارد دلار 
می رسد و ميزان ارزش پوشش های ساختمانی تقريباً دو برابر پوشش های صنعتی خواهد بود و رشد پوشش های ساختمانی 

طی سال های 2010 الی 2015 به طور ميانگين، سالانه 10/8 درصد بوده است.
هنوز هم پوشش های ساختمانی مورد استفاده در داخل بنا نسبت به پوشش های بيرون بنا، کاربرد گسترده  تری دارند و 
از آن جايی که زمينه های رشد داخل بنا به مراتب بيشتر از خارج بناست، لذا انتظار رشد بيشتری برای آن می رود. بالا رفتن 
کارايی پوشش ها، افزايش ميزان پوشانندگی در واحد حجم و ورود مواد جديد ساختمانی، مواردی هستند که توسعه و کاربرد 

پوشش های ساختمانی بيرون بنا را تحت الشعاع قرار داده اند. 
مثلًا مواد ساختمانی وينيلی که به تدريج جايگزين سيمان تقويت شده با الياف می شوند نيازی به رنگ کردن ندارند. 
به هر نسبت که سيمان تقويت شده بيشتر استفاده شود، به همان نسبت پوشش بيشتری مصرف خواهد شد. همچنين با 
وجود حجم توليدات وسايل نقليه افزايش يافته )طی سال های 2010 الی 2015( اين صنعت به سوی توليد وسايل نقليه 

کم مصرف تر پيش می رود که حاصل آن، وسايل نقليه سبک و کوچک تر است. 

سهم کشورهای مختلف از شرکتهای بزرگ جهانی

تعداد شركتكشور

18آمریکا

14ژاپن 

5آلمان

4چین

4کره جنوبی

3ترکیه

2هند

2مصر

2روسیه 

2سوئیس

2فرانسه

2دانمارک 

2ایتالیا
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بازار رنگ كشورهای عربی خاورمیانه )بین سال های 2011- 2016(

مقايسه بازار رنگ كشورهای عربی خاورمیانه )در سال 2011(

به اين ترتيب با وجودی که تعداد وسايل نقليه ای که قرار است پوشش داده شود، فزونی می يابد اما ميزان پوشش به کار 
رفته برای پوشش دهی هر خودرو، کمتر خواهد شد. در سال 2013، دوازده شرکت بزرگ توليدکننده رنگ و پوشش، 46 

درصد از سهم بازار جهانی را به خود اختصاص داده بودند. 
نشريه آمريكايی Coating World، ليست 87 شرکت بزرگ جهانی با فروش رنگ و پوشش بالای 100 ميليون دلار 

در سال2014 را منتشر نموده است. از اين 87 شرکت، کشورهای مطابق جدول صفحه قبل دارای بالاترين سهم هستند.
نكته جالب توجه اين که، کشورهای پيشرفته در زمينه صنعت رنگ و پوشش نظير: هلند، سوئد و نروژ تنها 1 شرکت 
در اين ليست دارند که نشان می دهد در اين کشورها، ادغام کارخانجات برای بزرگ سازی و برندسازی صورت گرفته است.

متاسفانه در اين ليست، هيچ شرکتی در کشورمان قرار ندارد. تعدد توليدکنندگان در ايران باعث گرديده که هيچ شرکت 
ايرانی در اشل جهانی مطرح نباشد.

بازار رنگ کشورهای عربی خاورمیانه
مطابق گزارش موسسه انگليسی IRL، بازار رنگ در کشورهای عربی خاورميانه، شامل عربستان سعودی، اردن، کويت، 
لبنان، عمان، قطر، بحرين و يمن، بيشتر از 1/8 ميليون تن در سال 2011 ميلادی بوده است که بخش اعظم آن مربوط  به 

کشورهای عربستان، قطر، امارات بوده است.
روند رشد بازار رنگ در اين کشورها از سال 2011 الی 2016 ميلادی به شرح ذيل است:
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 اندازه بازار رنگ و پوشش امارات بر حسب
میلیون دلار بین سالهای 2007 الی 2016

 اندازه بازار رنگ و پوشش امارات بر حسب
حجم )هزار تن( بین سالهای 2007 الی 2016

اندازه بازار رنگ و پوشش آب پايه و پايه حلالی امارات بر حسب حجم )هزار تن( در سالهای 2007 ، 2011 و 2016

صنعت رنگ و پوشش امارات متحده عربی
کشور امارات متحده عربی با توجه به حجم عظيم ساخت و ساز، از مقصدهای اصلی توليدکنندگان رنگ و پوشش جهان 
برای عرضه جديدترين دستاوردهای خود است. هر چند اندازه بازار صنعت رنگ در امارات با توجه به جمعيت کم آن، چندان 
بالا نمی باشد ولی بسيار رو به رشد است. اندازه بازار در سال 2007 برابر 158 ميليون دلار بوده که در سال 2011 به 208 
ميليون درلار رسيده و پيش بينی می شود در سال 2016 با رشدی 6/7 درصدی به نزديک 300 ميليون دلار افزايش يابد. 

برگزاری اکسپو جهانی 2020 در دبی که همراه با افزايش فعاليت های عمرانی خواهد بود، مسلماً باعث افزايش مصرف 
انواع رنگ ها در اين منطقه خواهد شد که بايد توليدکنندگان ايرانی از اين فرصت برای صادرات محصول استفاده نمايند. 
در امارات، شرکت های بزرگ بين المللی توليدکننده رنگ، فعاليت چشمگيری دارند. به عنوان نمونه در سال 2014 شرکت 
آکزانوبل، کارخانه توليد رنگ پودری در دبی تاسيس نمود. همچنين شرکت DOW و Bayer Pearl دفاتر خاورميانه خود 

را در سال 2014 در دبی افتتاح کردند. 
نمايشگاه پوشش خاورميانه )Middle East Coating Show( توسط مجموعه ای انگليسی به صورت ساليانه و در 
اسفندماه در شهر دبی برگزار می  شود که مورد استقبال وسيع شرکت های بين المللی قرار می گيرد. صاحبان صنعت رنگ ايران 
از مهم ترين بازديدکنندگان اين نمايشگاه محسوب می شوند، هر چند تعداد غرفه های ايرانی معمولا کمتر از 10 مورد است.
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اندازه بازار رنگ و پوشش آب پايه و پايه حلالی امارات بر حسب میلیون دلار در سالهای 2007 ، 2011 و 2016

صنعت رنگ و پوشش بحرين
رشد بازار رنگ در کشور بحرين در سال های اخير حدود 5 درصد بوده است. بحرين با توجه  به جمعيت کم، دارای اندازه 

بازار کوچكی است ولی بايد به عنوان يكی از مقاصد صادراتی رنگ کشور در سال های آينده مورد توجه قرار گيرد.

صنعت رنگ و پوشش عربستان سعودی
اندازه بازار رنگ در عربستان با توجه به جمعيت 27 ميليون نفری آن در سال 2011 برابر 551 ميليون دلار بوده است 

که پيش بينی می شود با يک رشد 6 درصدی در سال 2016 به 741 ميليون دلار افزايش يابد.
ميزان مصرف رنگ های پايه آبی در اين کشور رو به افزايش است و به بيش از 50 درصد حجم بازار مصرف رسيده است.

 اندازه بازار رنگ و پوشش عربستان بر حسب
میلیون دلار بین سالهای 2007 الی 2016

 اندازه بازار رنگ و پوشش عربستان بر حسب
حجم )هزار تن( بین سالهای 2007 الی 2016
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اندازه بازار رنگ و پوشش آب پايه و پايه حلالی بحرين بر حسب میلیون دلار در سالهای 2007 ، 2011 و 2016

صنعت رنگ و پوشش قطر
قطر دارای بالاترين درصد رشد اقتصادی در جهان با 17 درصد در سه سال گذشته بوده است. اين کشور ثروتمند با 
توجه  به حجم عظيم فعاليت های ساختمانی، خصوصاً به دليل ميزبانی جام جهانی فوتبال در سال 2022، می تواند بهترين 

مقصد صادراتی برای محصولات توليدی رنگ و پوشش کشورمان در سال های آينده باشد.
 پيش بينی می شود، اندازه بازار رنگ و پوشش در اين کشور در سال 2016 با حجم 178 هزار تن  به حدود 200 ميليون 

دلار برسد.
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محققان در هر دو زمينه آکادميک و کاربردهای صنعتی، 
علايق شديدی نسبت به سطوح ابر آبگريز از خود نشان 
داده اند. بسياری از مقالات مروری که تاکنون منتشر 
شده، جنبه های مختلفی از خاصيت ابرآبگريزی را تحت 
پوشش قرار می دهد]1و2و3و4و5و6[. سطوح ابر آبگريز 
خاصيت دفع آب شديدی از خود نشان می دهند، به اين 
صورت که در جايی که قطرات آب بر روی يک سطح به 
شكل کروی در آيند، با اعمال يک نيروی کم به غلتش 
در آمده و اگر از يک ارتفاع بر روی سطح بيافتند به 

جهش در می آيند.
حدی که در آن يک جامد، مايعی را دفع می نمايد 
به دو عامل  انرژی سطحی و ريخت شناسی سطحی 
داشته  نگه  پايين  انرژی سطحی-  وقتی  دارد.  بستگی 
شود، آبگريزی افزايش  می يابد. ترکيب شيميايی ، تعيين 
کننده انرژی آزاد سطحی می باشد  و  بدين ترتيب اثر 
شديدی بر روی خاصيت ترشوندگی خواهد داشت]7[. با 
اين حال، محدوديتهايی را در اين رابطه خواهيم داشت و 
سطوح ابرآبگريز را نمی توان فقط از طريق کاهش انرژی 

سطحی ايجاد نمود. 
برای مثال گزارش شده که سطح خاتمه يافته و منقطع 
CF3، دارای پايين ترين انرژی آزاد و بهترين خاصيت 

آبگريزی می باشد، اما حداکثر زاويه تماس بر روی سطوح 
صاف، فقط در رسيدن به زاويه 120 درجه قابل حصول 

می باشد]8[.
ريخت شناسی سطح، نقش حياتی را در سطوح ابر 
آبگريز ايفا می نمايد که در طی آن قابليت ترشوندگی را 
تحت تاثير قرار می دهد. به دليل افزايش فصل مشترک 
جامد -   مايع، زبرشدن سطح به تنهايی نمی تواند آبگريزی 
را افزايش دهد]9و10[. اما هنگامی که هوا بتواند بر روی 
يک سطح زبر ميان سطح و قطره مايع به دام افتد، آن 
را افزايش خواهد داد. از آنجايی که هوا يک ماده کاملا 
آبگريز به همراه يک زاويه تماس180 درجه محسوب می 
شود، لذا اين به دام افتادن هوا موجب افزايش آبگريزی 
سطح خواهد شد]11و12[. بر همين اساس، نانو و ميكرو 
ساختارکردن سلسله مراتبی سطوح نيز موجبات ايجاد 

خاصيت ابرآبگريزی را فراهم می سازد.
توليد انبوه پوششها بر روی زيرلايه های خاص و پايداری 
طولانی مدت آنها، دو جنبه اصلی و مهم از ملاحظات 
کاربردی و فناوری پوششهای ابرآبگريز محسوب می شوند 
که برای توضيحات بيشتر در ارتباط با چالشهای ايجاد 
پوششهای ابرآبگريز، فناوريهای مربوطه و کاربردهای آن 
می توان به مقاله مروری در اين خصوص مراجعه کرد]13[.

توليد سطح ابرآبگريز با دو روند اصلاح سطح آب دوست 
زبر با لايه آب گريز و ديگري ايجاد زبري روي سطوح آب 
گريز انجام مي شود. روشهاي مختلفي براي زبرنمودن سطح 
وجود دارد. بعضي از آنها سطح را سوزني و بعضي حفره 

مروری بر رفتار خوردگی پوششهای ابرآبگریز
)بخش اول(

محققان در هر دو زمینه آکادمیک و کاربردهای صنعتی، علایق شدیدی نسبت به سطوح ابرآبگریز از خود 
نشان داده اند. از دو منظر اقتصادی و عملیاتی، خوردگی فلز یک مشکل جدی برای سامانه های مهندسی 
از قبیل هواپیما، اتومبیلها، خطوط لوله ها و کشتی های دریایی محسوب می شود. با توجه به طیف وسیعی 
از کاربردهای بالقوه برای سطوح ابر آبگریز، نه فقط به درک عمیق تری از شیوه ساخت چنین سطوحی با 
استفاده از روشهای آسان نیاز می باشد بلکه دانستن چگونگی تحت تاثیر قرار گرفتن ترشوندگی سطح و 
پایداری آن از سوی خواص ویژه سطحی نظر ریخت شناسی، زبری و شیمی سطح، بسیار لازم و ضروری است. 
در این مقاله پس از ارائه یک مقدمه کلی، اصول ابرآبگریزی و کاربردهای پوشش های ابرآبگریز، 
آخرین پیشرفتهای موجود در خصوص چگونگی عملکرد خوردگی این پوششها مورد بحث قرار خواهد 
گرفت. نتایج حاصل از رفتار خوردگی پوششهای ابرآبگریز نشان می دهد که این پوششها در مقابل محیط 

های خورنده، مقاومت مناسبی از خود نشان می دهند.

تهیه و تنظیم :
جواد فهیم

دانشجوی دکتری مهندسی متالورژی و مواد
دانشگاه آزاد اسلامی واحد نجف آباد

jf@smt.iaun.ac.ir 

مقالات تخصصی
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اوليه، ترشوندگی تقريبا کاملی را نمايان می سازد. در مقابل 
، ابرآبگريزی که با زاويه تماس آب بيشتر از 150 درجه 
شناخته می شود، حالت تقريبا کاملی از عدم ترشوندگی 

را نمايان می سازد )شكل 1(.
 

 اصول ابرآبگريزی]16[
هنگامی که قطرات آب بر روی يک سطح قرار می 
گيرند، زاويه تماسی وجود خواهد داشت که در لبه قطره 
اندازه گيری می شود. اين امر را می توان به صورت زاويه 
مماس بين فصل مشترک مايع- بخار )گاز( در مرز سه 
فازی که در شكل)2( نشان داده شده تعريف نمود. برای 
يک سطح صاف، زاويه تماس توصيف شده توسط معادله 

يانگ)1( به صورت ذيل می باشد:

 که در آن ɤlv ، مربوط به کشش سطحی بين فصل 
مشترک مايع و بخار ، ɤsl مر بوط به کشش سطحی بين 
جامد و مايع و ɤsv نيز مربوط به کشش سطحی بين جامد 
و بخار می باشد. برای زاويه تماس کمتر از 90درجه، 

دار مي کنند. ساختار سوزني مقاومت سايشي ضعيفي 
دارد و لذا ساختار حفره دار ارجح خواهد بود. 

آب گريز کردن سطوح به چند روش با و بدون اصلاح 
انرژی و همراه پسيو شدن سطح می تواند انجام شود 
که برای توضيحات بيشتر در آن خصوص می توان به 

تحقيقات بعمل آمده مراجعه نمود]14[.
رفتار ترشوندگی سطحی را می توان در قالب چهار 
شكل مختلف مبتنی بر زاويه تماس آب دسته بندی نمود، 
اما دو شكل که مرسوم ترين آنها محسوب می شوند به 
اشكال آبدوست و آبگريز موسوم هستند که به صورت 
زاويه تماس آب و به ترتيب در محدوده 10 تا 90  و 
90 تا 150 درجه تعريف می شوند. پوششهای آبگريز در 
کاربردهای مهندسی متعددی استفاده شده اند، با اين 
وجود پوششهای آبدوست بطور گسترده ای- در صنايع 

رنگ و روغن جلا استفاده می شوند.  
با وجود کاربرد اشكال آبدوست و آبگريز، ساير اشكال 
مربوط به آن که معرف رفتار ترشوندگی سطحی فوق 

العاده ای می باشد، دارای جذابيت بيشتری هستند. 
ابر آبدوستی که با زاويه تماس آب کمتر از 10 درجه 
شناخته می شود ظرف مدت يک ثانيه از زمان ترشوندگی 

شکل1- شماتیک زاويه تماس برای يک قطره آب كه بر روی سطوحی از آبگريزی متفاوت قرار دارد ]15[.

شکل 2. دياگرام نمايش نیروها در خط تماسی سه فاز هنگامی كه قطره مايع 
روی سطح جامد قرار می گیرد]16[.
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معمولا سطح به صورت آبدوست معرفی می شود، اگر 
زاويه تماس بين 90 تا 150 متغيير باشد، سطح آبگريز 
بوده و اگر زاويه تماس آب بيشتر از 150 باشد سطح 
به عنوان ابرآبگريز معرفی می شود. خاصيت آبگريزی 
سطوح را می توان توسط افزودن زبری سطح يا با دقت 
بيشتری توسط نوعی خاصی از ريخت شناسی به حالت 
ابرآبگريز تقويت نمود. تقويت ميزان قابليت ترشوندگی 
سطح می تواند به صورت يک توسعه فيزيكی شيمی 

سطح نمايان شود. 
در حقيقت دو مدل توصيف شده، مبين رفتار يک 
قطره بر روی سطوح آبگريز زبر می باشند که در شكل 

3 رفتار اين قطره نشان داده شده است. 
مطابق با اولين مدل، قطره تماس خود با سطح را 
حفظ نموده و به داخل خلل و فرجها نفوذ می نمايد و 
در طی آن ناحيه تماس سطح افزايش می يابد)ونزل(. 
مطابق با مدل دوم، قطره بر روی خلل و فرجهای سطح 
معلق شده و بر روی يک فاز کامپوزيتی متشكل از فصل 
مشترکهای جامد- مايع و جامد- بخار قرار می گيرد 

)کاسی- باکستر(.
معادله ونزل، مبين قرارگرفتن قطره بر روی سطح زبر 

و پرشدن خلل و فرجها می باشد. بنابراين در اين حالت 
 r ناحيه سطحی مرتبط با زاويه تماس، همراه با فاکتور

)فاکتور زبری( افزايش خواهد يافت.

 معادله توصيف کننده حالت ونزل به صورت ذيل 
می باشد:

 فاکتور زبریr ، مبين اثر شيمی سطح تعيين شده به 
صورت عبارت cosɵ می باشد. وقتی که ɵ کوچكتر از 90 
 ɵw موجب کاهش r درجه باشد، افزايش در فاکتور زبری
شده، اما اگر ɵ بزرگتر از 90 درجه باشد، افزايش زبری 

موجب افزايش ɵw می شود.  
در حالت کاسی- باکستر، قطره بر روی خلل و فرج 

های سطح به صورت معلق در می آيد. 
در اين حالت مايع نمی تواند به داخل برآمدگيهای 
مشخصه سطح نفوذ نمايد. در اين معادله، زاويه تماس 
ظاهری ناشی از توزيع تمامی فازهای مختلف می باشد.

شکل 3- رفتار يک قطره مايع بر روی يک سطح زبر. 
چپ، حالت ونزل؛ راست، حالت كاسی- باكستر]16[.

شکل4- مفهوم پايه ای از خاصیت ضدخوردگی با استفاده از يک سطح ابرآبگريز. سطح ابرآبگريز با ساختار 
میکرو يا نانو، يک فصل مشترک كامپوزيتی را با آب با استفاده از باقی ماندن هوا بر روی سطح ايجاد می 

كند. فصل مشترک كامپوزيتی، ناحیه تماس آب با سطح فلز را به حداقل می رساند و آن را در برابر يونهای 
كلرايد كه يک جزء خورنده اصلی در آب دريا محسوب می شوند محافظت می نمايد] 27[.
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 در جايی که f1 و f2 به ترتيب کسر سطحی فازهای 
1 و 2  و ɵ1 و ɵ2 نيز به ترتيب زاويه تماس فازهای 1 و 
2 می باشند. اگر فقط يک نوع از برآمدگی وجود داشته 
باشد آنوقت عبارت f مبين کسر خلل و فرجها و عبارت 

)f-1( نيز مبين کسر هوا خواهد بود. 
قطره آب زوايه تماس 180 درجه با هوا تشكيل می 

دهد، بنابراين معادله به صورت ذيل بدست می آيد:

 سطوحی که در حالت ونزل تر می شوند، معمولا می 
چسبند درحاليكه که سطوح در حالت کاسی- باکستر 
دچار لغزش می گردند. اين دو معادله معرف دو رفتار 
همراه با محدوديت می باشند و ممكن است که سطح، 

حالت بينابينی ونزل- کاسی داشته باشد. 

در اين حالت زاويه تماس ظاهری به هر دو عامل کسر 
جامد- مايع )f ( و فاکتور زبری r بستگی دارد. 

معادله معرف اين حالت به صورت ذيل ارائه می شود:

كاربردهای سطوح ابرآبگريز
با  انگيزه توسعه مواد  استفاده در کابردهای عملی، 
خاصيت ابرآبگريزی محسوب می شود. در دو دهه اخير 
به دليل وجود خاصيت دفع آب منحصربفرد، خاصيت 
خود تميز شوندگی و اهميت آنها در کاربردهای متعددی 
نظير پنجره های خود تميز شونده،کاشی های سقفی، 
منسوجات، صفحات خورشيدی، و کاربردهای نيازمند 
به ضد رسوب دهی زيستی و کاهش نيروی درگ سيال 
)ميكرو و نانو کانال( تمايلات رو به رشدی از سوی سطوح 
ابرآبگريز] 6[ نمايان گشته است. در خصوص کاربردهای 
مربوط به پوشش های ابرآبگريز  می توان به مواردی از 

مراجعمواد زیرلایهعملیات سطحیمحلول تستروش تستجنبه ها و نتایج مهم

ماده ذخیره کننده نانو، موجب افزایش 
حفاظت از خوردگی طولانی مدت از 

زیرلایه و ذخیره سازی موثر ممانعت 
کننده و آزادسازی طولانی مدت آن در 

صورت نیاز می گردد.

طیف سنجی 
امپدانس 

الکتروشیمیایی
NaCl  30]آلیاژ آلومینیوملایه به لایه5 درصد وزنی[

مقاومت به خوردگی ماده، به صورت 
قابل توجهی بهبود یافته است.

قطبش و طیف 
سنجی امپدانس 
الکتروشیمیایی

]31]مساسید میریستیکآب دریا

پایداری لایه می بایست به میزان 
بیشتری افزایش یابد.

قطبش و طیف 
سنجی امپدانس 
الکتروشیمیایی

]28]آلومینیوماسید  میریستیکآب دریا

سطح مورد نظر از رخنه دهی و نفوذ آب 
به درون لایه متخلخل ابرآبگریز محافظت 
می نماید و درمعرض قرارگیری عناصر 
خورنده با سطح فلز را محدود می نماید.

انعکاس پذیری 
پوشش دهی اروژل 5 درصد وزنی  NaClنوترونی

]32]آلومینیومارگانوسیلیکا

پتانسیل مدار بازپایداری مکانیکی و چسبندگی لایه
قطبش

3/5درصد وزنی 
NaCl33]آلومینیوملایه های هیدروکسید[

پرفلوئورو تری کلرو 3 درصد وزنی  NaClقطبشخواص مقاومت به خوردگی بالا
]31]رویسیلان

سطح ابرآبگریز را می توان به عنوان یک 
راهبرد موثر برای بهبود عملکرد همسان 

ضدخوردگی مواد مهندسی مختلف 
محسوب نمود.

قطبش و طیف 
سنجی امپدانس 
الکتروشیمیایی

NaCl  34]آلیاژ منیزیمفلوئورو آلکیل سیلان5 درصد وزنی[

ایجاد  خواص  مضاعف  نانو ساختار 
ابرآبگریز ضدخوردگی، پوشش دهی 
پلیمری  را  بدنبال  یک  روش  پوشش  

دهی دو مرحله ای، بسیار آسان نموده و 
می تواند برای پوشش دهی هر سطح

فلزی مورد استفاده قرار گیرد.

قطبش
3/5درصد وزنی  

NaCl35]فولادپلی تیوفن[

جدول1- آخرين مطالعات انجام شده بر روی خاصیت ضد خوردگی با استفاده از پوششهای ابرآبگريز
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قبيل کاربردهای زيست پزشكی] 17[، منسوجات مقاوم 
به لكه دارشدن ] 18[، ضد چسبندگی به برف برای  آنتنها 

و پنجره ها] 19[ و برخی ديگر اشاره کرد. 
يكی از با اهميت ترين کاربردها برای سطوح ابرآبگريز، 
مقاومت به خوردگی برای فلزات و آلياژها است که به عنوان 

هدف اصلی در اين مقاله محسوب می شود. در بخش بعدی، 
مورد استفاده قرار گرفتن پوششهای ابرآبگريز به منظور 
بهبود عملكرد برخی از کاربردها )نظير ضد چسبندگی و 
خودتميزشوندگی، کاربردهای ضد رسوب دهی زيستی، 
ممانعت از خوردگی و کاهش نيروی درگ( با استفاده از 

شکل5- نمودارهای )a-f( مربوط به پوشش های كامپوزيتی با استفاده از طیف سنجی امپدانس 
 :ODS دی اكسید تیتانیوم/ اكسید روی و :NP: Ni-P، TZ،فولاد كربنی :CS الکتروشیمیايی كه در آن

اكتادسیل تری متوكسی سیلان می باشد] 39[.
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اصلاح نمودن سطح ارائه خواهد شد که در ادامه بر روی 
سه کاربرد آخر متمرکز خواهيم شد. 

   كاربردهای ضد رسوب دهی زيستی
رسوب دهی زيستی سازه های زيرآب و جداره های 
کشتی ها، به ويژه موجب افزايش هزينه های عملياتی و 

نگهداری و تعمير می گردد]20و21[.  
بروز اين مشكلات را می توان از طريق ايجاد خاصيت 
ابرآبگريزی در زيرآب کاهش داد، در مورد مثالی از اين 
دست می توان به تشكيل يک سطح زبر آبگريز که بتواند 
از يک لايه هوا ميان خودش و آب محافظت نمايد اشاره 
کرد ]22[. در صورت کاهش ناحيه ترشونده، احتمال 
مواجهه با موجودات زنده زيستی بر روی يک سطح جامد 
بايد  به کمينه خواهد رسيد. طراحی چنين سطوحی 
دربردارنده بهينه سازی ميان پايداری مكانيكی و ناحيه 
ای با حداقل ميزان ترشوندگی باشد. خواص ضد رسوب 
دهی زيستی پوششهای ابرآبگريز توسط محققان مورد 
بررسی قرار گرفته است]23[. در مقايسه با يک زير لايه 
معمولی که در طی يک روز رسوب داده می شود، در هفته 
نخست پس از غوطه وری هيچ گونه موجود زنده زيستی 

ميكرو مقياسی بر روی سطوح ابرآبگريز نمی چسبد.

   مهار خوردگی
مفهوم آماده سازی سطوحی که دافع آب می باشند، 

ايجاد کننده فرصت بسيار بزرگی در زمينه ممانعت از 
خوردگی برای فلزات و آلياژها محسوب می شود. ضمن 
وجود خاصيت دفع کنندگی آب برای اين پوششها، می 
توان به ارائه يک روش موفق و مهمی در مورد پوششهای 
های  لايه  کاهش شكست  به  نيل  منظور  به  ابرآبگريز 
اکسيدی فلزات رسيد و بنابراين سطح زيرين فلزات در 

برابر خوردگی بيشتر محافظت خواهد شد. 
به منظور مطالعه و بررسی مقاومت به خوردگی فلزات 
پوشش دهی شده توسط سطوح ابرآبگريز، فعاليت های 
متعددی به انجام رسيده است که در ادامه به برخی از 

آن ها اشاره خواهد شد.

   كاهش نیروی درگ
جريان آشفته از يک مايع در امتداد يک سطح، نيروی 
درگ اصطكاکی را که يک پديده ماکروسكوپی است و 
تاثير گذار بر روی سرعت و راندمان کشتی های دريايی 
و همچنين هزينه پمپاژ نفت از طريق خطوط لوله و 
ساير پارامترهای مهندسی می باشد را تجربه می نمايد. 
نيروی درگ ناشی از تنش برشی، نرخ  واحد سطح 
انتقال مومنتوم جريان به سطح می باشد. سطوح ابرآبگريز 
را می توان به منظور کاهش نيروی درگ مبتنی بر خاصيت 
دفع آب شديد آن و همچنين قادر بودن به تشكيل يک 
لايه هوايی نازک بر روی يک سطح زيرآبی که ترشوندگی 

سطح را متوقف نمايد ايجاد نمود. 

شکل6- مدل فصل مشترک بین سطح ابرآبگريز و آب دريای خورنده. يونهای Cl به سادگی و به دلیل وجود 
شکاف هوايی می توانند به سطح بدون محافظ برسند]31[.
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لايه هوای تشكيل شده بر روی سطح دارای اين قابليت 
می باشند که بتوانند هوای تامين شده از بيرون را و آن 
هم به دليل کشش سطحی آب، جذب نمايند. سطوح 
ابرآبگريز به منظور کاهش دادن نيروی درگ اصطكاکی 
در کشتی ها نيز مورد استفاده قرار گرفته است. وقتی که 
هوا از بخش قوسی شكل بر روی بدنه کشتی با پوششهای 
ابرآبگريزی تامين می شود، به سطح ابرآبگريز می چسبد 

و يک لايه هوايی را بر روی آن ايجاد می نمايد. 
برای توضيحات بيشتر در ارتباط با تئوری و مدلسازی 
های انجام شده بر روی کاهش نيروی درگ اصطكاکی، 
همچنين تحقيقات و دستاوردهای ناشی از پديده کاهش 
درگ بوسيله پوشش های سطحی آبگريز می توان به 
مقالات بيشتری در اين خصوص مراجعه نمود] 24،25و26[.    

آخرين وضعیت مطالعات صورت گرفته در خصوص 
پوششهای مقاوم به خوردگی با استفاده از پوششهای 

ابرآبگريز
خوردگی، تجزيه يا انهدام مواد ناشی از انجام واکنشهای 
شيميايی با محيط اطراف خود می باشد. به عبارت ديگر 
خوردگی، ساييده شدن فلزات ناشی از يک واکنش شيميايی 

محسوب می شود. 
در طی  فلزی  زيرلايه  روی  بر  ابرآبگريز  پوششهای 
دو دهه قبل، مقاومت به خوردگی قابل ملاحظه ای در 

محيط خورنده از خود نشان داده است. روشهای متعدد 
آماده سازی چنين سطوحی به همراه روشهای شناسايی 
و آناليز مربوط به آنها اعمال گرديده است اما تمامی تايج 
يكسان بوده و مبين اين امر است که پوششهای ابرآبگريز، 
زيرلايه های فلزی را از خوردگی محافظت می نمايند. 

هوای باقی مانده بر روی چنين سطوح ابرآبگريزی، 
توانايی ارائه سازوکار نوين و کارآمد ضدخوردگی در برابر 
فرآيندهای خورنده ای نظير يونهای کلريد در آب دريا 
می باشند که در حالت عادی سطح فلز را مورد هجوم 
قرار می دهند  )شكل4(] 27و28[. در جدول شماره1، 
خلاصه ای از آخرين وضعيت پيشرفتها و مطالعات انجام 
از  استفاده  با  با خاصيت ضدخوردگی  ارتباط  در  شده 
پوششهای ابرآبگريز ارائه شده است. اگرچه ايده استفاده 
از هوای باقی مانده بر روی سطح ابرآبگريز به عنوان يک 
لايه پسيوکننده و يک طرح ضدخوردگی نوين و کارآمد، 
بالقوه بسيار عالی تر از  رضايتبخش بوده و به صورت 
ساير روشهای مرسوم می باشد، اما بايستی توجه نمود 
که تمامی سطوح ابرآبگريز که مورد بررسی قرار گرفته 
اند عمدتا مبتنی بر پوششهای نامنظمی هستند که به 
زبری سطحی تصادفی مقياس ميكرونی منجر می گردد. 
چنين زبری سطح ميكرو مقياسی همراه با قابليت 
به عنوان يک  ابعاد و شكل ساختاری،  ضعيف کنترل 
مشكل بحرانی محسوب می شود و از درک نظام مند اثر 
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پارامترهای سطح ابرآبگريز بر روی مقاومت به خوردگی به 
همراه کاربردهای عملی به عنوان يک روش قابل کنترل، 

ممانعت به عمل می آورد.
محققان برای ايجاد يک سطح ابرآبگريز پايدار بر روی 
زير لايه فلز روی با استفاده از فرآيند رسوب دهی جايگزينی 
پلاتينيوم تک مرحله ای  بدون هر گونه نياز به اصلاح 
سازی سطحی بيشتر و به سادگی، با استفاده از غوطه 
وری روی در محلول PtCl4 آن را مديريت نمودند] 29[. 
ساختار سطح مورد نظر، زبری بالا و تخلخلی را ايجاد 
کرده است که منجر به مقاومت به خوردگی بالا همراه 
با زاويه تماس بيشتر از 150 درجه در محيط خوردگی 
متفاوت و در مقايسه با صفحات محافظت نشده روی 

گرديده است. 
اثر لايه ابرآبگريز بر روی رفتار خوردگی روی با استفاده 
از ولتامتری روبشی خطی  مورد بررسی قرار گرفته است. 
نتايج نشان می دهد که در حضور سطح ابرآبگريز، پتانسيل 
خوردگی آندی به سمت مقادير نجيب بيشتری انتقال 
يافته و جريانهای خوردگی آندی و کاتدی به طور قابل 

توجهی کاهش می يابد. 
علاوه بر آن، ثابت شده که سطح ايجاد شده در محلول 
هيدروکسيد سديم، محلول هيدرو کلريک اسيد و حلال 
تولوئن که حافظ تمامی مشخصه های ابرآبگريز آن می 

باشند، از پايداری خوبی برخوردار است.
نتايج مشابهی توسط فعاليتهای محققان]36[ بدست 
آمده که در آن رفتار خورگی لايه های فلوروپليمر بر 
روی زيرلايه های مسی در محلول NaCl، با استفاده از 
اندازه گيری منحنی های قطبش تافل و طيفهای ناشی 
از طيف سنجی امپدانس الكتروشيميايی مورد بررسی 

قرار گرفته است. 
آنها همچنين دريافته اند که پتانسيل خوردگی، به 
سمت مقادير نجيب تر مثبتی  انتقال می يابد. علاوه بر 
آن، دامنه جريان خوردگی در حدود 12 برابر در مقايسه 
با ميله مسی بدون پوشش و محافظت نشده آن هم پس 
از در معرض قرار گرفتن در محلولNaCl )3.5 درصد(  

و بمدت 21 روز، کمتر می باشد.
محققان ]28[ مهار خوردگی در آب دريا را برای لايه 
های ابرآبگريز ايجاد شده به توسط جذب شيميايی اسيد 
ميريستيک به درون زير لايه آلومينيومی آندايز شده مورد 

مطالعه قرار داده اند. 

منحنی های  قطبش نتايج مشابهی را مربوط به پتانسل 
خوردگی و جريان خوردگی نشان می دهد. همچنين 
راندمان مهار خوردگی محاسبه و افزايشی از مقدار 61 
به 96 درصد را بترتيب برای سطوح آلومينيوم آندايزشده 

پوشش دهی نشده و پوشش دهی شده داشته است.
ميكروسكوپ الكترونی روبشی و اندازه گيريهای زاوبه 
تماس آب می توانند برای پيش بينی قابليت ضد خوردگی 

پوشش های ابرآبگريز مفيد واقع شوند. 
وينيل  پلی  متخلخل  سطوح  خوردگی  به  مقاومت 
کلرايد بر روی زيرلايه های شيشه در محيط اسيدی 
و قليايی خورنده مورد بررسی قرار گرفته است]37[ . 
بررسی های ميكروسكوپ الكترونی روبشی مبين اين امر 
است که توپوگرافی سطحی در اثر در معرض قرار گرفتن 
در محلول های خورنده، صدمه نديده است. علاوه بر آن 
زاويه تماس محاسبه شده، مشابه مقادير ی است که قبل 
از در معرض قرارگرفتن لايه ها در محلول خورنده بدست 

آمده است )150درجه(.
همانطور که در کتابی تحت عنوان " الكترو شيمی 
خوردگی" تعريف شده است] 38 [، خوردگی انهدام يک 
فلز توسط انجام واکنشهای شيميايی يا الكتروشيميايی 

بين فلز و محيط آن می باشد. 
اين تعريف شامل خوردگی الكتروشيميايی در محيط 
های آبی، نمكهای مذاب، يا در ساير محيط هايی است 
که در آن دو واکنش همزمان، انتقال الكترون را در بر 
گيرند. اکسيداسيون فلز موجب رها شدن و آزادی الكترون 
می گردد که به توسط احيای مواد ديگر نظير يونهای 
هيدروژن يا اکسيژن مورد پذيرش واقع می شوند. اين 
تعريف همچنين در بردارنده انهدام فلزات با استفاده از 
اکسيداسيون دمای بالا در طی يک واکنش جامد- گاز 
می باشد که بعنوان يک واکنش شيميايی درنظر گرفته 

می شود. 
تمامی فلزات فعال نظير آلومينيوم، روی، آهن و .... و 
ساير آلياژها هنگامی که در تماس با آب هستند مستعد به 
خوردگی می شوند، علی الخصوص که در معرض محيط 
های خورنده و مهاجم از قبيل محيط اسيدی يا بازی يا در 
محلولهای آبی شديدا نمكی قرار گيرند. بنابراين ضرورت 
دارد تا بتوان، خاصيت مقاومت به خوردگی آنها در محيط 
خورنده  را که کاربردهای صنعتی آنها را بصورت گسترده 

ای توسعه می دهد افزايش داد]39[
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فلزات و آلياژها معمولا در محيط های خشک، يک 
لايه اکسيدی نازک بر روی سطح خود ايجاد می نمايند. 
اين لايه اکسيدی فلزات را در مقابل خوردگی بيشتر 
محافظت می نمايد. اگرچه، در محيط های آبی، نمكی 
و ساير محيط های خورنده، لايه اکسيدی نفوذ کرده و 
نمی تواند ممانعت به خوردگی بيشتری را موجب شود. 
با توجه به خصوصيات ذکر شده قبلی علی الخصوص 
و  ابرآبگريز روشی مفيد  خاصيت دفع آب، پوششهای 
مهمی برای کاهش شكستن لايه اکسيدی محسوب می 
گردند و بنابراين سطح زيرين فلز را در مقابل خوردگی 

بيشتر محافظت می نمايند. 
ساز وکار ضد خوردگی سطح ابرآبگريز تيتانيوم/ دی 
اکسيد تيتانيوم توسط پيشنهاد محققان]40[ مورد بررسی 
قرار گرفته است که در آن لايه مورد نظر به ميزان کافی 
متراکم شده تا بتواند از نفوذ اکسيژن به زيرلايه محافظت 
نمايد. اين حالت، مربوط به خاصيت ضد خوردگی عالی از 
لايه با هوای به دام افتاده شده در نانو حفراتی است که از 
نفوذ آب به داخل زيرلايه جلوگيری کرده و تمرکز گونه 
های مختلف خورنده را در حفرات تيتانيوم/دی اکسيد 

تيتانيوم محدود می نمايد.
محققان ]39[ رفتار خوردگی پوشش کامپوزيتی ابرآبگريز 
Ni-P،TiO2  و  اکتادسيل تری متوکسی سيلان  را بر 

روی فولاد کربنی مورد مطالعه قرار داده اند. آنها گزارش 
نمودند که پوشش کامپوزيتی سه لايه ای بر روی فولاد 
کربنی، مقاومت به خوردگی آن را در آب دريای استريل 

شده بهبود می دهد )مطابق با شكل5(. 
ساز و کار مقاومت به خوردگی سطوح ابرآبگريز به 
محيط  معرض   در  که  هنگامی  که  است  اين صورت 
خورنده قرار می گيرد، پوششهای ابرآبگريز ساختارهای 
زبر سلسله مراتبی ايجاد می نمايند که به آسانی می تواند 
ميزان زيادی از هوا را به داخل شكافها و حفرات ميان 
ساختارهای زبر به دام بياندازد]41[. اين شكاف هوايی 
از نفوذ يونهای خورنده از قبيل يون منفی کلر- مطابق 
به عمل  مدل شبيه سازی شده در شكل 6، ممانعت 
می آورد. دليل مهم ديگری که سطح اصلاح شده می 
توانند خاصيت ضد خوردگی فلزات را بهبود دهد، وجود 
خاصيت مويينگی است که توسط محققان ]31[ مورد 

بررسی قرار گرفته است.
 نتايج نشان می دهد که برای زاويه تماس بيشتر 
از150درجه، انتقال آب در مقابل نيروی گرانش ناشی از 
ساختار متخلخل سطوح ابرآبگريز می باشد. به عنوان يک 
نتيجه، آب دريا می تواند به درون حفرات به توسط فشار 
لاپلاس کشيده شده و بنابراين زير لايه می تواند در برابر 

خوردگی آب دريا مورد محافظت قرار گيرد.
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رنگهای طبیعی و سنتتیک مورد استفاده در صنعت غذا 

تهیه و تنظیم :
مسعود رمضانی پور
 سارا اقبالی اصل
 معاونت غذا و دارو
 دانشگاه علوم پزشکی گیلان

کساني که به سلامت و تغذیه سالم خانواده خود اهمیت مي دهند، با خواندن برچسب روي بسته بندي 
مواد غذایي، از کیفیت و ارزش غذایي آن آگاه مي شوند. روي برچسب کنسروها، کمپوتها و سایر فراورده 
هاي غذایي بسته بندي شده موجود در فروشگاه ها، گاه ترکیبات نا آشنایي دیده مي شود که به مواد 
شیمیایي و دارویي شباهت دارند و مصرف کننده آنها را به عنوان مواد خوراکي نمي شناسند. این ترکیبات 
فقط براي شیمیدانان، آشنا و معني دار هستند. در این بخش قصد داریم شما را با بعضي از این ترکیبات 
که نام آنها را معمولا روي قوطي ها و بسته هاي مواد غذایي مي بینید آشنا سازیم. تمام مواد غذایي از 
ترکیباتي مانند پروتئین، کربو هیدرات، چربي، ویتامین و املاح تشکیل شده اند که هرکدام براي خود 
فرمول شیمیایي ویژه أي دارند. مواد غذایي علاوه بر این ترکیبات طبیعي، گاه ترکیبات سنتزي یا مصنوعي 
دارند که در طول تبدیل یا بسته بندي به آن اضافه شده اند به این مواد افزودنیهاي غذایي مي گویند. 

افزودنیها به دو گروه تقسیم مي شوند: 
طبیعی و مصنوعی.

شکر و نمک و ادویه از افزودنیهاي طبیعي به شمار مي آیند در حالیکه رنگها و اسانسهاي غذایي اغلب 
مصنوعي اند و براي بالا بردن جاذبه و جلب مشتري به محصول اضافه مي شوند. آنچه امروزه مواد غذایي 
را تازه و سالم نگه مي دارد وجود و نقش این ترکیبات است که تعدادشان به هزارها مي رسد. بدون 
این ترکیبات، مرغوبیت و قابلیت مصرف محصول به سرعت از بین مي رود. افزودنیهاي غذایي برحسب 
نقشي که دارند به گروه هاي مختلفي طبقه بندي مي شوند که مهمترین آنها عبارتند از اسانسهاي غذایي، 

رنگهاي غذایي، مواد محافظ یا نگهدارنده، قوام دهنده، ریز مغذي و تشدیدکننده طعم.

مقالات تخصصی
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   اسانسهاي غذايي:
از نظر تعداد و تنوع، بزرگترين گروه افزودني ها را تشكيل 
مي دهند. تعداد اسانسها غذايي در حال حاضر به بيش از 
دو هزار نوع مي رسد و در هر ماده غذايي بسته بندي شده 
حداقل يک نوع از اين اسانسها وجود دارد. حدود يک چهارم 
اسانسها طبيعي اند مثل دارچين، ميخک و وانيل که يک 

ماده معطر طبيعي است.

   رنگها:
رنگ يكی از مشخصات اغذيه است که به وسيله احساس 
بينايی درک شده و از نظر پذيرش مصرف کننده بسيار مهم 
است. رنگ ماده غذايی به موازات شكل، اندازه، طعم و مزه 
از خصوصيات حسی آن محسوب می شود و به عنوان يک 
راهنمای چشمی کيفيت، عمل می کند. تقريبا تمام غذاها از 
هنگامی که به صورت خام بوده تا زمانی که به صورت غذای 
کامل تبديل شوند با يک رنگ قابل قبول برای مصرف کننده 
شناخته می شوند. رنگ و طعم اغذيه در بسياری موارد به 
هم مربوط می باشند. از نظر صنايع غذايی، استفاده از رنگها 
برای ايجاد فرآورده های جديد و يا بهبود کالا امری ضروری 
است و به همين دليل مصرف رنگ در مواد غذايی روز به 
روز افزايش می يابد. افزودن رنگ به اغذيه گاهی بلامانع و در 
برخی موارد مردود می باشد. در مواردی از رنگ برای خوش 
منظر نمودن و يا يكنواختی و متحدالشكل کردن محصولات 
استفاده می شود که بلامانع است. گاهی هم برای مخفی کردن 
و پوشاندن و نامحسوس جلوه دادن عيوب و تقلبات فرآورده 

های غذايی به کار می رود که مجاز نمی باشد.
مهمترين دلايل استفاده از رنگ در موادغذايی عبارتنداز:

- جايگزين کردن رنگی به جای رنگدانه های موجود درماده 
غذايی که طی فرايند حرارتی تجزيه و تخريب می گردد.

- ايجاد يكنواختی رنگ درتمام سريهای ساخت توليد، 
مثلا تغييرات فصلی رنگ درگوجه فرنگی برداشت شده می 

تواند باعث متفاوت شدن رنگ فراورده شود.
- افزايش رنگ به محصولات فاقد رنگ طبيعی به منظور 
افزايش جذابيت برای مصرف کننده، مثل افزودن رنگ به 

ژله های ژلاتينی
دادن  هويت  منظور  به  غذايی  ماده  به  رنگ  افزودن   -
به آن و يا تشديد طعم، مثلا افزودن رنگ پرتقالی در يک 

نوشابه پرتقالی. 

تاريخچه رنگ مواد غذايی:
به گزارش شبكه خبری فودنا از آنجا که رنگ در جذب 
مصرف کننده موثر و نشان دهنده کيفيت محصول است 
شرحی از تاريخچه رنگهای مورد استفاده در صنعت غذا در 

اين مطلب آمده است.

همه افراد به رنگ مواد غذايی حساس هستند و در واقع 
با مشاهده رنگ مواد غذايی اشتهای ما تحريک شده و يا از 
بين می رود. رنگی که می بينيم به وضوح طعمی را که خواهيم 
چشيد به ما القا می کند، مثلا رنگ توت فرنگی نشان دهنده 
طعم توت فرنگی در محصول است. رنگ نشان دهنده کيفيت 
مواد غذايی نيز هست و کيفيت بالا و يا پايين مواد غذايی 

را نشان می دهد.
قرن هاست که رنگ ها به اشكال مختلف به مواد غذايی 
اضافه می شوند. طبق اسناد تاريخی حدود 1500 سال قبل از 
ميلاد مسيح در شهرهای مصر سازندگان شيرينی عصاره های 
طبيعی را برای بهبود ظاهر محصولات خود مورد استفاده 

قرار می دادند.
به دنبال انقلاب صنعتی، مواد غذايی فرآيند شده و صنايع 
غذايی نيز به سرعت توسعه يافت و افزودن رنگ از طريق 
ترکيبات معدنی و فلزی به منظور پنهان کردن کيفيت پايين 

موادغذايی مورد استفاده قرار گرفت. 
 William Heuryدر سال 1856 اولين رنگ سنتتيک توسط
Perkin توليد شد و با گذر زمان افزودنی های رنگی در آمريكا 
و اروپا در انواع مختلف مواد غذايی شامل کچاب، خردل، ژله ها 
و مشروبات الكلی مورد استفاده قرار گرفت. اغلب اين مواد 
از نظر ايجاد مسموميت و ديگر اثرات جانبی مورد آزمايش 
قرار نگرفته بود و هيچ  نوع کنترل و يا قوانينی برای استفاده 

از آنها وجود نداشت.
رنگ های شيميايی به سادگی و ارزانی توليد می شد و از 
نظر خواص رنگ آميزی مقدار کمی از آنها مورد نياز بود، آنها 
به سادگی مخلوط می شدند و برای از بين بردن طعم نامطلوب 

مواد غذايی مورد استفاده قرار می گرفتند.
با افزايش سريع استفاده از رنگ های شيميايی اثرات آنها بر 
کيفيت مواد غذايی و سلامتی مصرف کنندگان مورد توجه قرار 
گرفت و اين امر منجر به وضع قوانين زيادی در سراسر جهان 
در مورد استفاده از آنها شد، به عنوان مثال در آمريكا استفاده 
مجاز از رنگ های سنتتيک از 700 به 7 مورد کاهش يافت.

توسعه قابل توجه استفاده از رنگ ها و تجارت گسترده 
آنها از يک طرف و کاهش اعتماد مصرف کنندگان نسبت به 
صنايع غذايی به دليل ترس از اثرات افزودنی ها بر سلامتی 
آنها از طرف ديگر به گسترش استفاده از رنگ های طبيعی 

در 25 سال اخير منجر شده است.
رنگ ها به طور گسترده ای در تمام طبيعت، در ميوه ها، 
سبزی ها، دانه ها و ريشه ها وجود دارند. ما در غذاهای روزانه مقادير 
زيادی از رنگ دانه ها به خصوص آنتوسيانيت ها، کاروتنوئيدها 
و کلروفيل ها را مصرف می کنيم. جذب اين مواد از طريق مواد 

غذايی فرآيند شده با رنگ های طبيعی حائز اهميت است.
رنگ های طبيعی از نظر خواص فيزيكی و شيميايی دارای 
انواع متفاوتی هستند و تعدادی از آنها نسبت به اکسيداسيون، 
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تغيير pH، نور و حلاليت ذاتی حساسند. اين رنگ ها دارای 
پايداری کم و مشكلات در مصرف بوده و نسبت به رنگ های 

سنتتيک گران تر هستند.
طی سال های اخير، روی رنگ دانه های طبيعی تحقيقات 
زيادی صورت گرفته و بهبودهای زيادی در زمينه پايداری و 
حلاليت آنها به وجود آمده است. افزودنی های مورد استفاده 
در فرمولاسيون رنگ های طبيعی می توانند دارای اثری مهم 
و قابل توجه بر پايداری رنگ ها و سهولت استفاده و درجه 

رنگ باشند.
بيشتر پيشرفت های اخير در استفاده از رنگ های طبيعی به 
منظور جلب توجه بيشتر مصرف کنندگان و کاهش حساسيت های 
منفی آنها نسبت به موادغذايی فرايند شده است. امروزه صنايع 
غذايی دارای طيفی گسترده از رنگ های طبيعی برای استفاده در 
فرايند توليد بوده و برای در نظر گرفتن علايق مصرف کنندگان 
در مورد افزودنی های مورد استفاده در فرمولاسيون رنگ ها 

در رقابتی دائم هستند.
علايق مصرف کنندگان، تغييرات اجتماعی و پيشرفت های 
تكنولوژيكی منجر به توسعه استفاده از موادغذايی فرآيند شده 
و در نتيجه گسترش بازار رنگ های مورد استفاده در آنها شده 
است. به دليل افزايش علاقه مندی مصرف کنندگان موادغذايی 
نسبت به موادغذايی طبيعی از جمله رنگ ها پيش بينی می شود 
که استفاده از اين مواد طی سال های آينده به طور متوسط 
حدود 5 تا 10 درصد افزايش يابد درحالی که ميزان افزايش 
استفاده از رنگ های سنتتيک حدود 3 تا 5 درصد پيش بينی 

می شود.

طبقه بندی رنگها:
رنگدانه های موجود در ماده ی غذايی به سه دسته تقسيم 

می شوند:

    طبیعی
 اين رنگها از منابع طبيعی)عصاره و رنگدانه گياهان، ميوه 
ها ، سبزی ها و مواد ارگانيک( استخراج می شوند و دارای 

سه منشای گياهی، حيوانی و يا معدنی می باشند.
اين گونه رنگها با اصول GMP و استانداردهای غذايی 
مطابقت داشته و دارای شماره اند )E. no( و به اشكال پودری يا 
مايع در دسترس بوده و مقاوم به )اسيد، نور وگرما( می باشند.

از موارد مصرف رنگهای طبيعی درصنايع غذايی می توان 
به استفاده از رنگ بتائين برای سسها و رنگ کارامل برای 
نوشابه های گازدار و ازکاروتنوئيدها برای رنگين نمودن پنير، 
نوشابه های پرتقالی، بستنی و از بتاکاروتن در ماکارونی، کره 

و مارگارين اشاره نمود.
دسته ديگری از رنگهای طبيعی، رنگهای با منشا حيوانی 
مانند رنگ کوشينيل هستند که از نوعی حشره که روی يک 
نوع کاکتوس وحشی که درامريكای جنوبی و جزاير قناری 
رشد می کند استخراج می شود. اين ماده رنگی فقط از حشره 
ماده به دست می آيد و جنس نر آن يک در برابر200 ماده 
بوده و به مدت 15 روز عمرمی کند. لارو جنس ماده به 
داخل کاکتوس هجوم برده و به مدت سه ماه بصورت کلنی 
می رويد و با يک پوشش مومی سفيد حفظ شده و در اين 

مدت از گياه تغذيه می کند. 
رنگ حاصل از کوشينيلها اسيد کارمينيک می باشدکه 
دارای رنگ قهوه ای مايل به قرمز تيره و يا قرمز روشن می 
باشد. کارمين رنگی است که از ترکيب اسيد کارمينيک و 
آلومينيوم به دست می آيد. برای توليد يک کيلو کارمين 
مورد  از کوشينيل خشک شده  کيلو  تقريبا 4  50 درصد 
نياز است و هر يک کيلوگرم از کوشينيل تقريبا 100 هزار 
حشره می باشد. کارمين دارای رنگ زرد بوده و در پوششها 
و محصولات پروتئينی در مواقعی که رنگهای مصنوعی پايدار 
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نيستند استفاده می شود.
بر اساس مطالعه ای که در سال 1993 توسط madsen و 
همكارانش بر روی عمل آوری گوشت خوک با 40ppm رنگ 
کوشينيل در مقايسه با 5.4ppm رنگ مصنوعی اريتروزين انجام 
گرفت، مشخص شد پايداری رنگ گوشت خوک با کوشينيل 
بطور معنی داری بهتر از پايداری رنگ با اريتروزين بوده و 
هيچ اثری از اثر پر اکسيد اتيو کوشينيل روی اکسيداسيون 
ليپيد از گوشت خوک در طول ذخيره سازی درشرايط سرد 

نبوده است. 
همچنين از رنگهای طبيعی معدنی می توان به دی اکسيد 
تيتانيوم اشاره کردکه در پوشش سفيد رنگ برخی از انواع 

آدامس مورد استفاده قرار می گيرد.
شرکت  مثل  طبيعی  رنگهای  کننده  توليد  شرکتهای 
دانمارکی کريستين هانسن اقدام به توليد رنگهای طبيعی 
کپسولی نسل دوم Capcolors نمودند. اين رنگها نسبت به 
رنگهای طبيعی نسل اول دارای مزيت بيشتری هستند. اندازه 
ذرات اينگونه رنگها کوچكتر و شدت رنگ بيشتر و در محيط 
اسيدی پايدارتر بوده و رسوب و مهاجرت آنها در ماده غذايی 
کمتر است. اطراف ذرات اين رنگها يک لايه از پلی ساکاريد 

يا پروتئين پوشانده شده است.

   رنگهای مشابه طبیعی
استفاده و يا استخراج رنگ از منابع طبيعی هميشه مقرون 
به صرفه نبوده و يا دسترسی به مواد اوليه وجود ندارد، بنابراين 
ساختمان رنگدانه های طبيعی مورد شناسايی قرار گرفته و 
مشابه آن در صنعت ساخته می شود. از اين رنگها می توان 
بتاکاروتن را ذکر کرد که در سالهای اخير در صنعت ماکارونی 

ايران مورد استفاده قرارمی گيرد.

   رنگهای سنتتیک يا مصنوعی
رنگهای سنتزی ترکيبات شيميايی هستند که در طبيعت 
وجود نداشته و با استفاده از روشهای شيميايی ساخته و سنتز 
می شوند. ساختمان شيميايی آنها پيچيده و گسترده بوده 
و به موازات آن نامهای شيميايی آنها بسيار طويل و طولانی 
خواهد بود. به همين علت ازحروف FDC برای نامگذاری 

آنها استفاده می شود.
F مخفف Food)غذا( ، D مخفف Drug )دارو( وC مخفف 

Cosmetic )آرايشی وبهداشتی( می باشند.
 FDC بنابراين يک رنگ سنتتيک در صورت داشتن کد
بدين مفهوم خواهد بود که استفاده از آن در غذا- دارو و 
مواد آرايشی و بهداشتی مجاز می باشد. رنگهای FDC به 

دو دسته ی کلی تقسيم می شوند:
FDC DYE: اين رنگها در محصولاتی مورد استفاده قرار 
می گيرند که قسمت اعظم آن را فاز آبی تشكيل می دهد.

FDC LAKE: اين رنگها در محصولاتی مورد استفاده 
قرار می گيرند که قسمت اعظم آن را فاز روغنی يا چربی 

تشكيل می دهد.
مواد رنگ کننده مصنوعی موادی هستند که در نتيجه سنتز 
مواد آلی به دست می آيند. دامنه کاربرد آنها نامحدود بوده 
به طوری که علاوه بر صنعت رنگرزی در صنايع داروسازی، 
ميكروبشناسی، عكاسی و صنايع غذايی و غيره ... به کار می 
رود. اکثر اين رنگها از نظر مصرف در غذای انسان قابل قبول 
نبوده و سرطان زا می باشند. علاوه براين براساس تحقيقات 
به عمل آمده و مقاله منتشر شده در مجله lancet در سال 
2007، مصرف مواد غذايی حاوی اين رنگها درکودکان بالای 
سه سال باعث بيش فعالی و ناراحتی های گوارشی و پوستی 

گزارش شده است. 
در صنايع غذايی نيز اين رنگها در توليد نوشابه ها، پنير، 
محصولات کنسروی، سس ها، ژله ومربا، ترشی ها و...بكار 
می روند و مشكلاتی مانند کم شدن رنگ، ته نشينی، رسوب 
و مهاجرت در ماده غذايی را سبب می شوند. امروزه اجازه 
استفاده بعضی ازرنگهای مصنوعی مثل تارتارازين،کوئينولين 
يلو، سان ست يلو، کارموئيزين، پانچوآ و آلورارد در برخی 
ازکشورها داده نمی شود و مصرف تعداد محدودی از رنگهای 
مصنوعی در اغذيه مجاز می باشند. همچنين مصرف بعضی 
از رنگهای مصنوعی بدليل ايجاد بيماری مطلقا ممنوع اعلام 
شده است. مطالعه ای که سال 2007 در هند با آناليز روی 
1199 نمونه غذايی از نظر وجود رنگ صورت گرفت، نشان 
داد که 69 درصد نمونه ها دارای رنگ با مجوز و31 درصد 
از نمونه ها دارای رنگ بدون مجوز مصرف بودند و بيشترين 
استفاده از رنگهای مصنوعی بدون مجوز در مناطق روستايی 

از هند بود. 
در اين راستا شرکتهای توليدکننده رنگهای طبيعی مثل 
شرکت دانمارکی کريستين هانسنبرای حذف رنگهای مصنوعی 
اقدام به توليد رنگهای طبيعی نمودند که همان کيفيت رنگدهی 

رنگهای مصنوعی را دارد. 
بجای  رنگهای طبيعی  از  توان در صنعت  بنابراين می 
رنگهای مصنوعی استفاده نمود، اما تحقيقات نشان می دهند 
که حتی استفاده از رنگهای طبيعی در صنايع غذايی احتمال 
تاثير بر سلامت مصرف کنندگان را خواهد داشت که نياز به 

بررسی بيشتری می باشد. 
مطالعه ای درسال 2003 در سوئد با تزريق دوزهای کم 
تا زياد رنگ خوراکی طبيعی اناتو در سلولهای مغز استخوان 
به منظور بررسی فعاليتهای موتاژنی يا آنتی موتاژنی آن در 
موش به مدت 7 روز صورت گرفت که در اين بررسی اثری 
ديده نشد اما در موشهايی که دوزهای بالايی از اين رنگ 
دريافت کرده بودند تغييراتی در هسته سلولهای مغز ديده شد.

همچنين مطالعه ای در سال 2005 توسط Kuno و همكارش 
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در ژاپن درخصوص تاثير رنگهای طبيعی و مصنوعی غذايی 
روی فعاليت آنزيمهای متابوليزه کننده دارو صورت گرفت. 
اين مطالعه نشان داد برخی از رنگهای طبيعی خوراکی مثل 
monascus و بسياری از رنگهای مصنوعی خوراکی موجب 

مهار آنزيمهای متابوليزه کننده دارو برای دفع می شوند. 
 Mikkelsen همچنين مطالعه ای درسال 1978 توسط

و همكارانش انجام شد. 
يافته ها در اين بررسی حاکی از اين است که مصرف 25 
گرم کره آغشته به رنگ آناتو توسط 61 نفر، دارای سابقه 
حساسيت پوستی بعد از 4 ساعت در 25 درصد آنها کهير و 
خارش پوستی ايجاد شد، همچنين در همان افراد با مصرف 
25 گرم کره آغشته به رنگهای مصنوعی نيز)در حدود11درصد 
بارنگ تارتارازين،17درصد باسان ست يلو، 9درصد با آمارانت، 
15درصد با پانچوا، 12درصد با اريتروزين و14درصد با بريليان 

بلو( حساسيت ايجاد شده است. 
اين بررسی نشان می دهد، امكان ايجاد واکنشهای حساسيتی 
زيادی با مصرف رنگهای طبيعی مانند رنگهای مصنوعی وجود 
دارد. از طرفی Wissgott و همكارش در سال 1996 طی 
مقاله ای اظهار می کنند که استفاده از رنگهای طبيعی در 
صنايع غذايی دربسياری از کشورها بدنبال بالا رفتن تقاضای 
مصرف کننده، رو به افزايش است و لازم است که برروی 
رنگهای طبيعی ديگری که از نظر علمی هنوز بررسی نشده 
اند، مطالعه شود و اين عمل بدون توجه به مسايل اقتصادی 

و قانونی، نتايج خوبی بدنبال نخواهد داشت.
رنگ هاي مصنوعي که به مواد غذايي و نوشيدني ها افزوده 
مي شوند، مي توانند ضريب هوشي کودکان را کاهش دهند.

پژوهشگران دانشگاه سوت هامپتون در اين باره خاطر نشان 

کردند که آسيب رشدي ناشي از هفت افزودني خوراکي به مواد 
غذايي مي تواند تا پنج نمره از ضريب هوشي کودکان بكاهد.

محققان اثر خوراکی های با رنگ مصنوعی را با اثر حذف 
اين خوراکی ها مقايسه کردند و نتيجه گيری آنها اين بود 
که وقتی کودکان آبميوه با رنگ مصنوعی می نوشند، بيشتر 

احتمال دارد که »بيش فعال« شوند.
دانشمندان اثر اين رنگ های مصنوعی را مستقيما روی 
گروه هايی از بچه های 3 ساله و 8 ساله بررسی کرده اند. از 
جزئيات اين مطالعه، فعلا همين قدر می دانيم که مقدار رنگ 
مصرفی بچه ها به صورت معمول تخمين زده شده و تنها به 

شكل آزمايشی به اين بچه ها داده شده  است.
نتيجه اين تحقيق ، تاييد مطالعه قبلی است و به اين ترتيب 
می توان با اطمينان بالايی گفت وجود اين نوع رنگ ها می تواند 
زمينه اختلالات رفتاری مانند بيش فعالی و پرخاشگری را 

به وجود آورد.
هنوز نتايج اين مطالعه از سوی مقامات رسمی انگلستان 

يا مقامات بين المللی تاييد يا رد نشده است.
اداره استانداردهای غذايی انگلستان اعلام کرده  است قبل 
از پذيرفته شدن مقاله اين محققان در يک نشريه علمی معتبر، 
هيچ قضاوتی در مورد آن نخواهد کرد و طبعا هيچ تصميمی 
هم درباره ممنوع کردن استفاده از رنگ های مصنوعی در 

مواد غذايی گرفته نخواهد شد.
با اين حال محققان مستقل در انگلستان، با انتشار فهرست 
اين گروه تحقيقاتی روی  رنگ های مصنوعی خوراکی که 
آن کار کرده و زيان های آن را معرفی کرده، موافقند. آنها 
می گويند درست است که هنوز اين يافته ها در هيچ نشريه 
علمی چاپ نشده و اين يافته ها از سوی دانشمندان ديگر 
ارزيابی و صحت آن تاييد نشده، اما والدين می توانند با حذف 
اين گونه خوراکی ها و نيز استفاده بيشتر از مواد غذايی و 
خوراکی های خانگی، سلامت رفتاری کودک خود را تا حد 

زيادی تامين کنند.
به ويژه اين که حذف اين خوراکی های »رنگ شده«، هيچ 
کمبودی در بچه ها ايجاد نمی کند، چون خوراکی های با رنگ 

مصنوعی، عموما ارزش تغذيه ای خاصی ندارند.
که  است  آن  تحقيقات  نوع  اين  ديگر  مهم  فايده  يک 
پدر و مادرها را تشويق می کند موقع خريد خوراکی های 
رنگارنگ، نگاهی هم به جدول اطلاعات تغذيه ای و نيز »مواد 
تشكيل دهنده« آن روی بسته بيندازند. به اين ترتيب اولين 
قدم را برای نزديک شدن به يک برنامه غذايی سالم، برای 

خود و کودکانشان، برداشته اند.
با توجه به نتايج اين تحقيق، آژانس استانداردهاي غذايي 
انگليس در نظر دارد براي کارخانه هاي توليد کننده مواد 
غذايي دستورالعمل ها و سفارشاتي را براي حذف اين مواد 

افزودني از محصولات استفاده کنند.
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 بسياري مي انديشند که رنگ تنها عامل تفاوت در اشياست 
و به کمک آن اشيا راحت تر و بهتر شناخته مي شوند. عده اي 
نيز معتقدند که رنگ براي تزئين منزل، اشيا، لباس و ... است.

 اما از ديدگاه روانشناسي، رنگها جايگاه ويژه اي در زندگي 
انسان دارند، يعني، بخش مهمي از زندگي ما را تشكيل مي 

دهند و جزئي جدايي ناپذير از زندگي ما هستند. 
با استفاده از رنگ کردن مي توان در همة افراد و در هر 
سني تاثير مثبت يا منفي گذاشت. اين تاثير در کودکان، 
نوجوانان و جوانان بيشتر از هرکس ديگري نمود پيدا مي کند.

انتخاب رنگ مناسب در بعضي از مكانها بسيار مهم است. 
اين مساله زماني اهميت بيشتري مي يابد که فرد دائماً با 
مكان مورد نظر در تماس باشد يا براي مدتي طولاني مجبور 
باشد در آن مكان اقامت گزيند. »مدرسه« يكي از همين 

مكان هاست.
دانش آموزان، زنده ترين، مفيدترين و فعال ترين ساعات 
خود را در روز، در مدرسه سپري مي کنند و بي شک حق 
دارند که بخواهند در مكاني دلچسب، آرام و زيبا به درس 
و تحصيل بپردازند. از اين رو دقت در انتخاب رنگ کلاسها، 
راهروها، بوفه، نمازخانه، دفتر مدرسه و ... بسيار مهم و قابل 

تامل است.

تاثیر رنگها در برقراري ارتباط
به عقيده روانشناسان، رنگ اشيا، فضا و لباس افراد تاثير 
مستقيمي در برقراري ارتباط شخص با آنها دارد. بارها کوشيده 
ايم با فرد، فضا، مكان و يا حتي غذايي ارتباط بر قرار کنيم، 
اما نتوانسته ايم. اين دقيقاً ناشي از تاثير رنگ آنها بر روان 
ماست. از اين رو، دانش آموز تا زماني که نتواند خود را با 
فضاي کلاس، اشياي داخل آن، ميز و نيمكت، لباس معلم، 
و مانند آنها تطبيق دهد، نمي تواند از حضور در کلاس لذت 
ببرد و در فضاي آن احساس آرامش کند. معمولاً کلاسهاي 
درس، راهروها، دفتر مدرسه، درها و جاهاي ديگر مدرسه، 
با رنگ هايي ايستا و مرده، چون سفيد و خاکستري رنگ 
مي شوند. اخيراً ورود »وايت بورد« سفيد به کلاس ها نيز بر 
تاثير اين فضاي مرده و ايستا افزوده است. ميز فلزي آموزگار 
و ديوارهاي خالي از تصاوير شاد نيز عوامل ديگري در تشديد 
اين تاثير نامطلوب هستند. مجموع اين عوامل سبب مي شود 
در دانش آموزان کلاس، بي حوصلگي، يكنواختي، بي تحرکي 

و بي ميلي بروز کند.
اين نكات اگرچه ممكن است به وضوح ديده نشوند، اما بي 
شک بر لايه هاي پنهان ذهن دانش آموز تاثير مي گذارند و 
باعث مي شوند دانش آموز نتواند با مدرسه ارتباط برقرار کند.

انتخاب رنگ کلاس های مدارس 
و مراکز آموزشی

مقالات عمومی



48
بهار 1394  

شماره 50
پوششهای سطحی

تاثیر رنگ بر رفتار و حالات شخص
به همان ميزان که رنگ قرمز محرک و شادي بخش است، 
رنگ آبي ايجاد آرامش مي کند و احساسي آميخته با صلابت 
و شكوه در بيننده به وجود مي آورد، رنگ صورتي مهرباني 
و عطوفت ايجاد مي کند، رنگ خاکستري احساس مردگي 
و سكون را القا مي کند و رنگ سفيد نوعي سردي، غم و 
کسالت را- با وجودي که آن را مظهر پاکي مي دانند- به 

ذهن و احساس متبادر مي سازد. 
بنابراين رنگ ديوارها، ميز و نيمكتها، پرده ها، تابلوها و 
پوسترهاي روي ديوار کلاس همگي بر ذهن، احساس و رفتار 
دانش آموزان تاثير مي گذارد. از اين رو، اگر در رنگ آميزي 
کلاسها از رنگهايي چون آبي روشن، سبز ملايم، زرد بسيار 
ملايم و صورتي يا به عبارتي ديگر رنگهاي زنده و آرامش بخش 
استفاده شود، بي شک تاثيرات مثبتي به همراه خواهد داشت. 
اقداماتي از قبيل: تعويض ميز فلزي معلم با ميز چوبي، 
استفاده از پوسترهاي رنگي و تعويض نيمكتهاي دانش آموزان، 
همگي راه هاي بسيار مناسبي براي کاهش حالت هاي افسردگي، 

اضطراب، دلزدگي و نظاير آنها در دانش آموزان هستند.

رنگ به عنوان سمبل
رنگها هريک سمبل حالت، مشخصه يا وضعيتي خاص 
هستند و بعضي از آنها در فرهنگ هاي گوناگون معني خاصي 
دارند. بنابراين مي توان با آگاهي از »جايگاه رن ها« و يا به 
عبارت ديگر شخصيت رنگها، در هر مكاني از رنگ مناسب 

آن مكان استفاده کرد.
براي مثال، در فرهنگ ما رنگ سبز، سمبل »تقدس« 
است. از اين رو تاثير تحريک کننده براي انجام مراسم مذهبي 
و عبادتها دارد. اگر نمازخانة مدرسه با رنگ سبز )نه الزاماً 
سبز تند( رنگ آميزي و تزئين شود، عامل مهمي در جلب 
بيشتر دانش آموزان به سوي عبادت خواهد بود. رنگ بنفش 
سمبل قحطي و خشكسالي است. به همين خاطر نبايد در 
رنگ آميزي بوفه مدرسه و يا وسايل آن از اين رنگ استفاده 
کرد. در اين مكان رنگ هاي زرد و نارنجي که تحريک کننده 
اشتها هستند، مناسب است. رنگ خاکستري نوعي اضطراب، 
افسردگي و ترس نهفته به همراه دارد، بنابراين نبايد »دفتر 
مدرسه« را رنگ خاکستري زد يا از وسايلي به اين رنگ در 
تزئين آن استفاده کرد؛ زيرا براي دانش آموزان، دفتر مدرسه 

خود به قدر کافي مكاني پر اضطراي است.

فضاي سبز، بخشي از رنگ آمیزي مدرسه
همه ما به تاثيرات مثبت فضاي سبز از جنبة مسائل زيست 
محيطي آگاه هستيم، اما شايد هيچ گاه به جنبة ديگر آن 
يعني تاثير رنگ فضاي سبز بر اعصاب و روان دانش آموزان 

نينديشيده ايم.

وجود فضاي سبز در مدرسه به دليل ايجاد تنوع در فضاي 
مدرسه، مخصوصاً به خاطر رنگ آن بسيار مهم است. حتي 
مي توان با استفاده از چند گلدان، ايجاد حاشيه اي سبز 
باريک در پاي ديوار حياط و کاشت چند نوع گل يا درخت و 
درختچه، هم کيفيت زيست محيطي مدرسه را بهبود بخشيد 
و هم نوعي تنوع رنگ ايجاد کرد و از اين طريق، در ساعات 
تفريح به دانش آموزان آرامش روحي داد. از اين مهمتر، اگر 
از نيروي خود دانش آموزان در کاشت گلها و گياهان کمک 
گرفته شود، مسلماً تاثير ان از نظر رواني و احساس تعلق و 

مراقبت بر آنها چند برابر خواهد شد.
آنچه ما مي دانيم اين است که کودکان به طور شگفت 
انگيزي حساس اند و به تفاوتهاي جزيي رنگ و نور پاسخ 

مي دهند. 
وقتي قرار باشد از يک جعبه مدادرنگي که100 مداد رنگي 
دارد، رنگي را انتخاب کنند، بچه ها بيشتر به رنگهاي طبيعت 
و رنگهايي که به درجات رنگ پوست انسان نزديک اند، توجه 
نشان مي دهند و اين در حالي است که درجات مختلف رنگ 

پوست انسان کاملااز دايره رنگهاي اصلي خارج است. 
رنگهاي اصلي ممكن است تند و پررنگ به نظر برسند 
ولي بهتر است در محيط هاي آموزشي به مقدار کم از آنها 

استفاده شود.
بيشتر مردم به نادرست براين باورند که رنگهاي خنثي مناسب 
ترين رنگها براي فضاهاي آموزشي اند، چرا که اين رنگها امكان 
تمرکز بيشتر دانش آموزان و آموزگاران را فراهم مي سازد. 
پژوهشها نشان مي دهد براي يادگيري بهتر، استفاده دقيق 
از محرکهاي محيطي قوي سودمندتر است، تا رنگ آميزي با 
رنگهاي خاکستري، بژ، سفيد يا استخواني. در معماري محيط 
هاي آموزشي، دلايل کمي براي کاربرد رنگهاي کاملاخنثي 

وجود دارد.
اين درست است که رنگهاي روشن مي توانند اتاق را 
بزرگ تر نشان دهند اما دستيابي به بازدهي نور و داشتن 
فضايي که بزرگ تر به نظر برسد دليل محكمي براي استفاده 
هميشگي از رنگ روشن به شمار نمي رود. کاربرد رنگ هاي 
تيره در محلهاي مناسب و حساب شده مي تواند به تنوع 
بيشتر و خلق فضاي جذاب کمک کند. ديوارهاي رنگي در 
انتهاي کلاس، دانش آموزان را به درون فضا فرا مي خواند. 
مي توان با طراحي مناسب نور و رنگ، در فضاهاي آموزشي، 
حس پويايي و حرکت پديد آورد. کلام آخر اين که تغيير 
رنگ مانتوي دانش آموزان از رنگهاي ملال آور نظير سرمه 
اي، مشكي و طوسي به رنگ هاي شادي آور چون: صورتي، 
آبي و سبز نه تنها در روحية آنان، که در روحية آموزگاران 
نيز تاثيرات مثبت و فراواني مي گذارد. بنابراين مي توان براي 
تكميل اين حرکت مثبت و ارزشمند، در رنگ آميزي مدرسه 

ها تحولي ايجاد کرد.
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انتخابی که  در کسب و کار و در زندگی، حساسترين 
ما انجام می دهيم، مربوط به مردم است. اما هنوز، قضاوت 
خوب داشتن از مردم سخت و دشواراست. چگونه می توانيم 
در اولين برخورد با مردم، درباره آنها تصور درستی داشته 
باشيم و بدون نقص و شفاف آنها را بشناسيم و درک کنيم و 

دانش خودمان را درباره افراد، گسترش دهيم؟
برشاخص های  تمرکز  است،  شده  انجام  که  کارآسانی 
بيرونی يعنی نمره های سيستم پژوهشی و دانشگاهی، ارزش 
در شبكه های بين مردم، موقعيت اجتماعی وعنوان شغلی است. 
رسانه های اجتماعی  اجازه اضافه کردن لايه های جديدی از 
ارزش بيرونی را به ما داده است: چقدر دوست در فيس بوک 
داشته باشند؟ معمولا چه کسی از افرادی که ما می شناسيم، 
در بين افراد به اشتراک گذاشته شده هستند؟ چه مقدار از 

کاربران توييتر را دارند؟
اما به گزارش هاروارد بيزينس ريويو، ارزش ها و اعتبارات 
بيرونی، فقط بخشی از داستان يک شخص را بازگو می کنند. 

آنها لازمند اما کافی نيستند. 
مسايل و جنبه هايی که آنها در نظر نمی گيرند، خصوصيات 
»نرم تر« و کمتر پيدای يک شخصيت است که به مراتب، عامل 

تعيين کننده تری از شخصيت يک فرد محسوب می شوند. 
شما می توانيد مهارت ها، شخصيت و نگرش را- البته نه 

آن قدر زياد- تعليم بدهيم.
قضاوت با عوامل بيرونی و مبتنی بر مهارت درباره افراد، 
نسبتا يک مسئله عينی و کار سرراست و بی آلايش است. 
اندازه گيری صفات و ويژگی های نرمتری مانند اراده يا نگرش، 
بسيار بسيار سخت تر است و ارتباط فرد به فرد، با توجه و 
به دقت گوش دادن و مشاهده دقيق را شامل می شود. به 
همين دليل است که يک مصاحبه شغلی بايد از چند دقيقه 
پرسش و پاسخ درباره مهارتها فراتر برود و به مسايل پنهان 

تر و پيچيده  تر نيز بپردازد.
در طول ساليان، نگارنده مقاله، سوالات بالا را که در 
بهبود قضاوتش نسبت به مردم، به خصوص درباره شخصيت 
و نگرششان، کمک کرده اند، جمع آوری و منعكس کرده است. 
در اين جا، ده سوال کليدی که به شما در درک درونی بهتر 
"چرا" و "چگونه" ويژگی های شخصيتی پشت سر يک فرد 

کمک می کند، آمده است:
1- نسبت گوش دادن به سخن گفتن چيست؟ 

شما افرادی می خواهيد که اعتماد به نفس داشته باشند 
و از بيان ديدگاه های خود نترسند اما اگر نسبت حرف 
زدن به گوش دادن آنها بيشتر از حدود 60 درصد باشد، 
شما خواهيد پرسيد که چرا؟ آيا اين به دليل است که اين 
شخص خودستا است و علاقه مند به يادگيری از ديگران 

10 پرسش کلیدی برای شناخت بهتر مردم 
مقالات عمومی
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نيست، يا فقط به خاطر اين که عصبی و درهم و برهم است، 
اين همه حرف می زند؟

2- آيا اين فرد انرژی دهنده است يا انرژی گيرنده؟ نوع 
خاصی از افراد وجود دارند که متاسفانه فقط انرژی منفی 
پراکنده می کنند؛ شما می دانيد که آنها چه کسانی هستند. 
از آن سو، کسانی هم هستند که به طور مداوم انرژی 
مثبت را به اشتراک می گذارند و نسبت به زندگی خوش بين 

هستند. 
يک ضرب المثل چينی وجود دارد که می گويد: »بهترين 
راهی که برای به دست آوردن انرژی وجود دارد، اين است 
و سخاوتمند  مهربان  انرژی دهندگان  بدهيد.«  را  آن  که 
هستند و از آن نوع افرادی هستند که شما فورا می خواهيد 

با آنها وقت بگذرانيد.
3- احتمال اين که فرد به يک وظيفه »کنش« نشان 

دهد بيشتر است يا اين که »واکنش« نشان دهد؟ 
بعضی از مردم، زمانی که يک وظيفه جديد بر عهده شان 
گذاشته می شود، بلافاصله وضعيتی بحرانی و تدافعی به 

خود می گيرند. 
اما افراد ديگر، به سوی کنش نشان دادن به وظيفه خود 
می روند و برای حل مشكل تلاش می کنند. برای بسياری 

از مشاغل، شما نوع دوم را می خواهيد.
4- آيا اين فرد قلبا اعتماد دارد يا آدم چاپلوس و متملقی 

است؟ 
هيچ چيز چاپلوسانه ای مورد ستايش نيست و مديران 
يا  می برند  بالا  را  رييس  بسيار  که  متملق  افراد  با  نبايد 
احساسات اغراق شده از خود نشان می دهند، کنار بيايند. 
کار کردن با کسانی که می خواهند خودشان باشند، بسيار 

لذت بخش تر و راضی کننده تر است.
5- همسرش شبيه چيست؟ 

يكی از شرکای تجاری نگارنده، به يک نكته بسيار مهم 
با  بيرون رفتن  اشاره کرد؛  افراد  برای مصاحبه استخدام 
همسر، شريک يا نزديک ترين دوستش فرد. ما با شناختن 
کسی که بيشترين حشر و نشر را با فرد دارد و نيز با ديدن 
رفتار فرد با کسی که او را خيلی می شناسد، بسياری حقايق 

درباره افراد می فهميم.
6- فرد با کسی که او را نمی شناسد، چطور رفتار می کند؟ 
از سوی ديگر، مشاهده اين که چگونه فرد با کسی که او را 
به سختی می شناسد، رفتار می کند، بسيار آموزنده است. 
اين همان چيزی است که آزمايش "راننده تاکسی" ناميده 
می شود؛ آيا فرد در يک مكالمه واقعی با يک پيشخدمت 
در يک رستوران و يا راننده تاکسی، آدمی باز، مهربان و 
خوشحال است؟ آيا او آنها را ناديده می گيرد يا  به صورتی 

جسورانه با آنها رفتار می کند؟
7- آيا در پيشينه شخص يا عنصر ستيزه جويانه وجود دارد؟ 

مسائل مربوط به تاريخچه و پيشينه افراد را جدی بگيريد. 
تحقيقات نشان داده است که در دو سوم مواقع، استقامت 
يک فرد برای اصرار در موفق شدن در يک کار، به موفقيتهای 

او در گذشته ارتباط داشته است. 
بنابراين اگر يک فرد در پيشينه کاری خود و در اولين 
سالهای کسب و کار، شكست بخورد، احتمال شكست خوردن 
در سالهای بعد هم در او وجود دارد و برعكس، اگر يک فرد 
در دوران جوانی موفقيتهايی کسب کرد، در سالهای بعدی 
نيز بيشتر احتمال دارد که موفق باشد. بنابراين موفقيت يا 
شكست در پيشينه افراد، عنصر مهمی برای تصميم گيری 

شما می تواند باشد.
8- اين فرد چه چيزهايی را خوانده است؟ 

خواندن عمق می دهد؛ يكی را در درک تاريخ يا شكل 
دادن به ايده ها کمک می کند، در يكی باعث می شود که 
افكار و نكات ظريف جديد جرقه بزند و شما را در وضعيت 

مطلع شدن از وقايع جاری نگه می دارد. 
که  گفت  بايد  اما  است  افراد  به  کلی نگری  يک  اين 
بيشترين افراد جالبی که نگارنده با آنها روبه رو شده است، 
زياد می خوانده اند و خواندن عموما به افراد درجه ای از زکاوت 

و کنجكاوی را می دهد.
9- آيا شما می خواهيد با اين فرد به گردشهای طولانی 
برويد؟ اين بند، يک نوع از »آزمون فرودگاه« است؛ اين تست 
را سالها پيش نگارنده در اولين کارش ياد گرفت؛ وقتی که 
يک داوطلب برای کار را می خواهيد استخدام کنيد، به اين 
فكر کنيد که اگر در يک فرودگاه با او تنها گير افتاديد، چه 
رفتاری خواهد داشت و آيا می توانيد او را تحمل کنيد. اين 
کمک می کند که درباره افراد راحت تر تصميم بگيريد. در 
مدلی مشابه،  به اين فكر کنيد که آيا اين فردی است که 
شما مدتی طولانی با او در خارج از کشور در يک ماشين 

رانندگی می کنيد؟
10- آيا شما باور داريد که اين شخص از خود آگاه است؟ 
مهم ترين پيش شرط برای رهبران بزرگ خود آگاهی آنها 
است. آيا فردی که می خواهيد استخدام کنيد، از يک زکاوت 
صادقانه که او چه کسی است و نقاط قوت و ضعفش چيست، 
برخوردار است؟ آيا او يک ميل به يادگيری و گرفتن اقدامات 

لازم  بر اساس آگاهی های خود را دارد؟
معمولا اين سوال خيلی سخت تر از پاسخ آن است اما 
نگريستن به فروتنی و تجانس بين آن چه که فرد فكر 
می کند، می گويد و عمل می کند، برای شناختن او و پی 

بردن به قدرت رهبری اش، لازم است.
اين ده سوال را در مورد کسی بپرسيد يا حتی می توانيد 
سئوالاتی به زير مجموعه هر يک از آنها اضافه کنيد. اينها 
شما را برای قضاوت بهتر درباره مردم و افراد که می خواهيد 

استخدام کنيد، کمک می کند.
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معرفی کتب و نشریات تخصصی

نشريه صنعت ساختمان و رنگ – شماره 29

شماره 29 نشريه »صنعت ساختمان و رنگ« مربوط به فروردين و ارديبهشت 1394 منتشر گرديد. اين نشريه 
مختص به رنگها و پوششهای ساختمانی و تزئيناتی می باشد. علاقمندان به تهيه اين شماره و اشتراک نشريه 

می توانند با شماره تلفن 22748812 تماس حاصل فرمايند. 
فهرست مطالب اين شماره از نشريه عبارتند از: 

   اخبار کوتاه از فناوريهای نوين رنگها و پوششهای ساختمانی
   سير تحولات صنعت رنگ ايران

   تاريخچه مختصری از قلم مو
   رنگهای آنتی استاتيک

   رنگ آميزی ساختمان به زبان ساده )6(
   نحوه قيمت گذاری رنگ در ايران 

   پيش بينی بيزينس مانيتور از اقتصاد ايران در سال 2015
   معرفی 10 شرکت بزرگ صنعت رنگ در سال 2014

   صنعت رنگ و پوشش ترکيه
   کاربرد پوشش های نانو در لوله های آب گرم

   بيست و دومين گردهمايی صنعت رنگ، رزين و مواد شيميايی
   حماسه سازان صنعت رنگ و رزين ايران )1- صادق کحالی(
   اخبار تعاوني توليدکنندگان رنگ و محصولات وابسته به آن

اصول طراحی حفاظت كاتدی

از مجموعه انتشارات انجمن بین المللی مهندسان خوردگی
مترجمان: مهندس مسعود روشنی، دكتر محمود علی اف خضرايی

تاريخ انتشار: 1393
بها: 350.000 ريال

تلفن سفارش: 09126862476

اهميت خوردگی و هزينه های سالانه اين پديده در صنايع بر کسی پوشيده نيست. تمايل فلزات صنعتی به خوردگی 
در محيط های مورد کاربرد سبب توسعه روش های جلوگيری از خوردگی شده است. در اين ميان حفاظت کاتدی 
از پرکاربردترين اين روشها در محيط های خورنده گوناگون است. صنايع نفت و گاز به دليل ماهيت طبيعی و 
گستردگی مناطق، بيش از ساير صنايع از اين روش به خصوص در محيط های دريايی و زير خاک استفاده می 
کند. از اين رو تسلط متخصصين فعال در اين بخش با مفاهيم، اصول و روشهای طراحی سامانه های حفاظت 

کاتدی می تواند به کاربرد هر چه بهتر و جلوگيری از مشكلات احتمالی حفاظت کاتدی کمک کند.
مؤسسات معتبر گوناگونی در سطح بين المللی اقدام به تدريس دوره های مختلف مرتبط با حفاظت کاتدی 
می کنند که در اين بين، دوره های آموزشی انجمن ملی خوردگی آمريكا )NACE( از جامعيت و غنای علمی 
بالايی برخوردارند. متأسفانه به دليل عدم برگزاری دوره های اين موسسه در داخل کشور و هزينه نسبتاً بالای 
شرکت در آن ها در کشورهای همسايه، استفاده از مطالب و تجربيات عرضه شده در اين دوره ها برای بسياری 
از متخصصين علاقه مند امكان پذير نيست. اين کتاب، ترجمه ای است از مطالب آموزشی مكتوب دوره  سطح 
4 اين موسسه تحت عنوان »متخصص حفاظت کاتدی« که به مباحث مرتبط با طراحی سامانه های حفاظت 

کاتدی و ارائه مثالهای عملی از اين طراحی ها می  پردازد. 
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شیمی و فرآيند سل- ژل و كاربرد آن در پوششهای هیبريدی آلی- معدنی

مولف: دكتر محسن محسنی 
ناشر: انتشارات دانشگاه امیركبیر 

سال نشر: 1393 
تلفن سفارش: 66498868 

کتاب »شيمی و فرآيند سل- ژل و کاربرد آن  در پوششهای هيبريدی آلی- معدنی« نوشته دکتر محسن 
محسنی )دانشيار دانشكده پليمر و رنگ( توسط انتشارات دانشگاه اميرکبير منتشر شد. اين کتاب در 12 فصل 

تنظيم شده است و نسل جديد پوششهای سطح را معرفی می نمايد.
فهرست مطالب کتاب عبارتند از:

   هيبريدهاي آلي- معدني
   شيمي و فرايند سل- ژل

   ارگانو سيلانها
   چسبندگي پوششهاي آلي با ارگانوسيلانها

   آمايش سطحي نانو سيليكا و ديگر ذرات معدني
   پوششهاي هيبريدي آلي- معدني مقاوم به خش و خراش

   کاربردهاي نوري هيبريدهاي آلي- معدني 
   هيبريدهاي آلي- معدني در پوششهاي ضد خوردگي

   هيبريدهاي آلي- معدني در تغيير انرژي سطحي پوششها
   هيبريدهاي آلي- معدني در پوششهاي پزشكي و بهداشتي

   هيبريدهاي آلي- معدني در پوششهاي تراوا ناپذير

نشريه پیام آبکار – بهار 1394

شماره 18 نشريه پيام آبكار مربوط به بهار 13943 منتشر گرديد. مطالب اين نشريه در زمينه صنعت آبكاری 
و مهندسی سطح می باشد. علاقمندان به تهيه و اشتراک نشريه می توانند با شماره تلفن 22748812 تماس 

حاصل فرمايند. 
فهرست مندرجات اين شماره از نشريه عبارتند از:

   نمايشگاه آبكاريران 1393
   دوره های آموزشی آبكاری دپارتمان رنگ و آبكاری جهاد دانشگاهی صنعتی شريف

   افتتاح مرکز توسعه نانوپوشش
   معرفی شرکت نيكل گستر

   تشكل صنعت آبكاری سبز در چهاردهمين نمايشگاه محيط زيست
   اخبار کوتاه داخلی و خارجی

   فرايند آبكاری نقره بدون سيانور در وان تيوسولفات و آناليز ساختمان ميكروسكوپی پوشش نقره آبكاری 
   پوششهای کامپوزيتي به کمک امواج التراسونيک در حضور ذرات معلق )1(
   مطالعه خوردگی تنشی آلياژ آلومينيم پوشش کروماته شده درصنايع هوايی

   پوششهای کامپوزيت نيكل الكترولس )1(
   معرفی کتب تخصصی

   تقويم همايشها و نمايشگاه های د اخلی و بين المللی
   فهرست انگليسی
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روشهای دستگاهی در علم الکتروشیمی و خوردگی

مولف : دكتر محمود علی اف خضرايی 
سال نشر : 1393 

تلفن سفارش : 09126862476 
مبلغ : 950000 ريال

اين کتاب حاوی مباحث مفيدی در زمينه روشهای معمول مورد استفاده در آزمايشهای الكتروشيمی و خوردگی 
است. اين کتاب بالغ بر 1170 صفحه و شامل سی فصل به همراه مثالهای متنوع و شكلهای مبسوط در زمينه 
انواع روشهای دستگاهی مورد استفاده در علم الكتروشيمی و خوردگی است. شايد بتوان گفت که اين کتاب 
در زمينه اين گونه از روشهای آزمايشگاهی يكی از جامع  ترين کتب موجود است. در هر فصل علاوه بر تفهيم 
پايه های علمی مربوطه، سعی شده است موارد کاربردی آن روش خاص نيز مورد بررسی قرار گيرد. استفاده 

از اين کتاب می تواند برای مهندسين و کارشناسان صنايع و همچنين محققان و دانشجويان مفيد باشد. 
فصلهای اين کتاب عبارتند از:

   لايه دوگانه الكتريكی و ساختار آن
   ترموديناميک واکنشهای الكتروشيميايی

   سينتيک واکنشهای الكتروشيميايی
   ولتامتری سيكلی
   ولتامتری پالسی
   کرونوکولومتری

   اصول طيف سنجی امپدانس الكتروشيميايی
   الكترودهای کار

   الكترودهای مرجع
   الكتروليتها

   تجهيزات آزمايش
   طيف سنجی فوتوالكترون اشعه ايكس در تحقيقات خوردگی

   طيف سنجی الكترون اوژه
   مطالعات خوردگی با استفاده از طيف سنجی جرمی يون ثانويه

   پرتو يونی مگا الكترون ولت
   ميكروسكوپ تونلی روبشی و ميكروسكوپ نيروی اتمی

   روشهای سنكروترون برای تحقيقات خوردگی
   طيف سنجی مادون قرمز

   طيف سنجی تابش نوری جرقه تابان
   کاربرد روشهای راديو ردياب در مطالعات خوردگی

   نانو فروروی و نانوخراش فيلمهای سطحی
   تجهيزات الكتروشيميايی در خوردگی

   روشهای الكتروشيميايی جريان مستقيم
   کاربرد طيف سنجی امپدانس الكتروشيميايی در خوردگی

   روش نويز الكتروشيميايی
   روشهای الكترود روبشی

   کاربرد پروب روبشی کلوين در علم خوردگی
   روشهای فوتوالكتروشيميايی در بررسيهای خوردگی
   روش کوارتز کريستال ميكروبالانس الكتروشيميايی
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حلالها، خواص و كاربردهاي صنعتي وآزمايشگاهي

مولفان: دووه، فاكس، اوربک )شركت هوخست آلمان(
مترجم: اردشیر كامکار

سال نشر: 1388
قیمت:100000 ريال

حلالها، محيط مطلوب و مناسبي براي بسياري از واکنشها و فرآيندهاي شيميايي و کاربردي مواد، مي 
باشند و با پيشرفت علم شيمي اهميت آنها بيشتر مي شود. پرمصرف ترين آنها آب، خود يک واکنش پذير 
قوي است و در بعضي مواقع دخالت گر ناخواسته ايست. به همين دليل اهميت بكارگيري حلالهاي آلي 
بويژه از آن زمان که پليمرها پا به عرصه گذاشتند و روز به روز مصرف بيشتري يافتن، فزوني گرفت. بويژه 
که محيط مناسبي براي انواع رزينهاي صنعتي شناخته شدند. روي همين اصل بود که پژوهشگران توجه 

خاصي به بررسي خواص فيزيكي حلالها نشان دادند.
اين کتاب از طرف شرکت هوخست آلمان منتشر شده است. مطالب کتاب بيشتر يک راهنمايي است براي 

صنايع مختلف که حلالها را مصرف مي کنند.
حلالها براي توليد محصولات تمام شده)نهائي(، تهيه مواد معلق يا حل شده، براي صنايع جوهر سازي، يا 
پوششها، براي صنايع فرآيندي )حلالهاي واکنشها(، براي شستشو و لكه گيري)خشكشويي(،  براي تعمير و 
نگهداري و چربيگيري )حلالهاي شستشو(، بكار مي روند. اگرچه هر مايع آلي مي تواند به عنوان يک حلال 
به ميزان صنعتي عمل کند، اما ملاحظات عملي، مصرف بعضي از اين مايعات را به عنوان حلال صنعتي 

محدود مي کنند. 
از مايعات آلي که به عنوان حلال مصرف عمده دارند، مي توان از هيدروکربنها، الكلها، کتونها، آمينها، استرها، 

گليكها،گليكل اترها، هاليدهاي الكيل يا آروماتيک )بادامنه جوش 75 تا 220 درجه سانتيگراد( نام برد.
حلالها را مي توان به منظورهاي متفاوت بسياري بكار برد و در نتيجه ميدان کاربرد وسيعي دارند.

چگونه آزمايشگاه شیمي را ايمن سازيم

تالیف: هوارد ج استراس
ترجمه: شیوا دهقاني

ناشر: جهاد دانشگاهي تهران
سال نشر: 1393

قیمت: 75000 ريال
تلفن سفارش: 66490740 

همانطور که انجام کار آن قدر مهم نيست که جان انساني براي آن به خطر افتد، احتمال وجود خطر نيز 
نبايد باعث توقف کار سازنده باشد. در کشورهاي پيشرفته صنعتي و اقتصادي، مسايل ايمني وسلامت محيط 
ار از پيشرفت بسزائي برخوردار است. در اين کشور سعي بر آن است که با سالم کردن محيط کار، کارکنان 

را به فعاليت و سازندگي بيشتر ترغيب کنند.
آلودگي هاي شيميايي در محيط کار جايگاه ويژه اي دارد. چنانچه با اين آلودگي ها برخورد مناسب و منطقي 

نشود ضايعات و خسارات جبران ناپذيري در ابعاد انساني و اقتصادي به وجود مي آيد.
کتاب حاضر ترجمه اي است از فصل دهم کتاب مقررات ايمني در آزمايشگاه ها، تاليف هاوارد جي استراس 

که به مسايل و خطرات مربوط به عناصر و ترکيبات شيميايي مي پردازد.
در اين مختصر، خطرات آتش سوزي ناشي از احتراق مواد شيميايي، اثرات اين مواد بر روي اندام ها، اثرات 
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محيط مواد راديواکتيو، خطرات الكتريكي وحساسيت در برابر مواد، مورد بحث قرار مي گيرد.
در اين مجموعه علاوه بر مباحث فوق از انواع وسايل و تجهيزات ايمني و کاربرد آنها و نحوه جلوگيري 

از خطرات احتمالي نيز ياد شده است.
   خطرات آتش سوزي

   مواد سمي
   خطرات الكتريكي )برق گرفتگي(

   خطرات تشعشع
   حفاظت کارکنان

   ايمني عمومي آزمايشگاه شيمي
   تن پوش

   قوانين آزمايشگاه شيمي و مراقبتهاي ايمني
   بخش تكميلي )ايمني شيميايي(

    خطرات مواد شيميايي خاص

پوشش الکترودي
)ED رنگ كاري با نشست الکترودي و شیمي رنگهاي(

ترجمه و تنظیم: اردشیر كامکار
سال نشر: 1387

قیمت: 50000 ريال

اصول فيزيكي الكتروفورز )حرکت ذرات معلق در مايع به وسيله نيروي برق( در حقيقت از سال 1803 
شناخته شده است. در هر صورت در دهه 1960 فر ايند با تهيه پيوند دهنده هاي حل شونده در آب با 
کيفيت بالا به پيشرفت غير منتظره رسيد ونيز با بدست آمدن فن فرآيندسازي با اين مواد و شرايطي 

که در کارهاي تجربي بدست آمد، اين روش کاربرد صنعتي پيدا کرد.
در ابتدا، رنگهاي الكتروفورزي با داشتن خواص حفاظتي خوب در برابر خوردگي به عنوان آستريهاي 

آنافورزي در فامهاي سير بكار گرفته شدند. اولين رنگ آندي در سال 1963 مورد استفاده قرار گرفت.
در هر حال به عنوان يک روش جديد، صنعت نيز وادار به استفاده از اين روش پوششي سودمند براي 

پوششهاي نهايي تک لايه اي شد.
توسعه و طراحي انواع مواد پيوندي زرد نشدني منجر به توليد رنگهاي الكتروفورزي شد، که اکنون در 
صنعت با دامنه وسيعي از فام ها )شيدها(، هم سفيد و هم رنگي بكار گرفته مي شوند. در اواسط سالهاي 
دهه 1970 خواسته هاي رو به رشد بازار، بخصوص در حوزه جلوگيري از خوردگي و حفاظت زمينه 
تحميل شد، و در نتيجه رنگهاي کاتافورزي معرفي شدند و آنها اکنون به مقدار زيادي، جاي رنگهاي 

آنافورزي را به ويژه در صنعت خودروسازي گرفته اند. 
خواه اين روش را با نام نشست الكترودي يا پوشش الكتروفورزي بشناسيم اين روش کاربرد رنگ، يک 
فرآيند کاملًا خودار، قابل قبول طرفداران محيط زيست و اقتصاددانها براي مجموعه پوششهاي سطوح 

فلزي مي باشد.
اين روش صنعتي پوشش دهي پيوسته با شرايط اساسي زير اجرا مي شود:

   خواص تكنولوژي بسيار بالا و سطح نوري با استاندارد قابل ايجاد کيفيت پايدار 
   بالاترين ميزان صرفه جويي

   خسارت به محيط زيست که در اثر مواد مضر در گازهاي خروجي يا فاضلاب بوجود مي آيد و زيانهايي 
که در اثر آلودگي صوتي بوجود مي آيند، در اين روش به حداقل رسيده اند.
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تکنولوژي رنگ و رزين

تالیف: محمد علي مازندراني
ناشر: انتشارات پیشرو

سال نشر: 1393 )چاپ ششم(
قیمت دوره 2 جلدي: 375000ريال

تلفن سفارش: 33952112

بار در سال 1365 منتشر شده  اولين  کتاب فوق که 
تاکنون چندين بار به عنوان کتابهاي مرجع، تجديد چاپ 

شده است.
فهرست مطالب کتاب عبارتنداز:
   رنگ و مكانيزم تشكيل فيلم

   خواص فيزيكي پيگمانها و انواع آنان
   پيگمانهاي سفيد و اکستندرها

   پيگمانهاي رنگي
   حلالهاي مصرفي در صنايع رنگسازي

   مواد کمكي اضافه شونده به رنگ در هنگام ساخت
   خشک کن ها در رنگ

   اصول فر مول نويسي در رنگ
   بروز اشكالات احتمالي و رفع آنان در صنايع رنگ 

و رنگ آميزي
   راهنماي انتخاب و ساخت يک رنگ مناسب براي 

پوشش سطوح پيشنهادي
   روغنها و اسيدهاي چرب مصرفي در صنايع رنگسازي

   رزينهاي آلكيدي
   رزينهاي سلولزي
   رزينهاي اپوکسي
   رزينهاي فنليک
   رزينهاي آمينو

   رزينهاي آکرليک
   رزينهاي وينيلي

   رزينهاي کلرينيتد رابر
   رزينهاي پلي اورتان
   رزينهاي سيليكوني

   رزينهاي متفرقه
   انواع تكنيكهاي پلي مريزاسيون

   پوشش الكتريكي

راهنمای اشتراک
نشریه پوششهای سطحی

نام و نام خانوادگی:           
نام شرکت یا سازمان متبوع:    

تلفن:
نمابر: 

موبایل:
ایمیل:

نشانی پستی: 

صندوق پستی:

                پست عادی )یکساله(  پست سفارشی )یکساله(
400/000 ریال                300/000 ریال 

علاقمندان می توانند پس از تکمیل فرم اشتراک، وجه اشتراک را به حساب سپهر 0102143032008 
بانک صادرات، شعبه خواجه عبداله انصاری )کد3127( به نام نشریه پوششهای سطحی، واریز و 

فیش بانکی را به همراه فرم اشتراک  به شماره 22853681 فکس نمایند.
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تقویم همایشها و نمایشگاه ها تخصصی 
صنعت رنگ و پوشش

تقویم همایشها و نمایشگاه ها

نمايشگاه پوشش اروپا
European Coatings Show

آلمان، نورنبرگ، 1 الي 3 ارديبهشت

www.european-coatings-show.com

سومین نمايشگاه تجهیزات 
و مواد آزمايشگاهي ساخت ايران

تهران، 4 الي 7 ارديبهشت
www.iranlabexpo.ir

نمايشگاه پوششهاي پودري
آمريکا، 16 الي 17 ارديبهشت

www.powdercoatingshow.com

بیستمین نمايشگاه بین المللي 
نفت، گاز، پالايش و پتروشیمي

تهران، 16 الي 19 ارديبهشت
www.iranoilshow.com

بیست و هشتمین نمايشگاه بین المللي كتاب
تهران، 16 الي 26 ارديبهشت

www.tibf.ir

نمايشگاه آبکاري و مهندسي سطح
چین، گوانگجو، 21 الي 23 ارديبهشت

www.sf-expo.cn

كنگره پوشش آسیا
Asia Coatings Congress

ويتنام، 22 الي 23 ارديبهشت

www.coatings-group.com

كنفرانس خوردگي
امارات، ابوظبي، 22 الي 24 ارديبهشت

www.uaecorrosion.nace.org

دومین همايش فناوريهاي نوين در شیمي و پتروشیمي
تهران، 25 ارديبهشت

www.tcpco.ir
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نمايشگاه و كنفرانس پوششهاي معماري
آمريکا، میامي، 18 الي 20 خرداد

www.durabilityanddesign.com

نمايشگاه تمیزكاري سطوح وقطعات
Parts 2 Clean

آلمان، 19 الي 21 خرداد
www.parts2clean.de

Eurofinish 2015

بلژيک، 20 الي 21 خرداد
www.eurofinish.be

كنگره پوششهاي بدنه خودرو
SURCAR

فرانسه، كن، 28 الي 29 خرداد

www.surcarcongress.com

Surface & Coatings 2015

تايلند، بانکوک، 3 الی 6 تیر

www.surfaceandcoatings.com

نمايشگاه پوشش آمريکاي لاتین
مکزيک، 24 الي 25 تیر

www.coating-group.com

كنگره پوششهاي بدنه خودرو
SURCAR

چین، شانگهاي، 25 الي 26 شهريور

www.surcarcongress.com

نمايشگاه پوشش پاسیفیک آسیا
Asia pacific coatings show

مالزي، 26 الي 27 شهريور

www.coatings-group.com

پانزدهمین نمايشگاه بین المللي  صنعت تهران

تهران، 13 الي 16 مهر

www.idro-fairs.com

نمايشگاه بین المللي فناوري نانو

تهران، 13 الي 16 مهر
www.nano.ir

نمايشگاه پوشش خاورمیانه
مصر، 15 الي 16 مهر

www.coatings-group.com

نمايشگاه پوشش
Expo Coating St

روسیه، پترزبورگ، 15 الي 17 مهر

www.expocoating-spb.ru
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كنفرانس و نمايشگاه رنگ، پوشش و مهندسي سطح

هند، دهلي، 15 الي 17 مهر

www.surfaceengineeringexpo.com

نمايشگاه بین المللي تامین كنندگان صنعت پوشش
برزيل، سائوپولو، 21 الي 23 مهر

www.abrafati2015.com.br

نمايشگاه رنگ
Paint Expo

تركیه، استانبول، 23 الي 25 مهر

www.paintexpo.com.tr

نمايشگاه تکنولوژي عملیات سطح

تركیه، استانبول، 23 الي 25 مهر

www.stteurasia.com

ششمین كنگره بین المللي رنگ و پوشش
تهران، موسسه پژوهش علوم و فناوري رنگ و پوشش

19 الی 21 آبان

www.icrc.ac.ir

دهمین نمايشگاه بین المللي

قطعات خودرو، لوازم و مجموعه هاي خودرو

تهران، 25 الي 28 آبان

www.idro-fairs.com

دوازدهمین نمايشگاه بین المللی متالورژی

تهران، 25 الي 28 آبان 

www.iranfair.com 

پانزدهمین نمايشگاه بین المللی لوازم خانگی

تهران، 6  الي 9 آذر

www.iranassociation.ir

پانزدهمین نمايشگاه بین المللی رنگ، رزين، پوششهای 

صنعتی و مواد كامپوزيت 

تهران، 15 الي 18 آذر

www.ipcc.ir

شانزدهمین نمايشگاه دستاوردهای پژوهش و فناوری

تهران، 23  الي 26 آذر

www.iranfair.com

پانزدهمین نمايشگاه بین المللي محیط زيست

تهران، 12 الي 15 دي

www.iranfair.com

نمايشگاه پوشش خاورمیانه

امارات متحده عربی، دبی

 24 الی 26 اسفند

www.coatings-group.com
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commented: “this exhibition is a valuable oppor-
tunity to get in personal contact with our growing 
client base on the Eastern market and to get di-
rect feedback on their specific needs. The recent 
years have shown a steady increase in visitors 
and prospective clients and we expect a similar 
development for the 2015 show”.
First time exhibitor, Union Colours’ Oliver Pfef-
ferkorn told me: “Over recent years union colours 
has embarked on a substantial globalisation pro-
gramme to bring the value of our products to an 
increasingly wide client base.
“In 2014 we launched our fourth technical centre, 
this time In India. This plus our other technical 
centres, means we are able to better support our 
client across India, Africa and the Middle East.                                                                                      
“Now that we have completed our technical in-
frastructure in the region, we feel we are ready 
to exhibit at the MECS to meet important visiting 
clients to demonstrate our increased capabilities”.
Dirk Kathmann, Managing Director, Cerdur Ce-
ramic GmbH, commented: “it was a pleasure for 
cerdur ceramic GmbH to exhibit at the Middle 
East Coating Show in Dubai again. Even after 
one year at the same place we were visited also 
by many new customers from different countries. 
We were visited by many in African. Asian and 
European- located companies and we were also 
happy to see customers from Germany and Tur-
key. Non-stop we gave many customers a lot of 
technical information, support and presented to 
them our new products.
“The huge interest of customers for our products 
and company will be the reason for us to attend 

the show next time. We are also delighted with 
the organization and help of the organiser before 
and during the exhibition. Especially the flexibil-
ity of the creation and in choosing of the booth 
has impressed us very much. The Gala Dinner 
was, like always, the highlight of the exhibition, 
which we will never forget. In all our thanks to 
the organiser and we hope to see all the exhibi-
tors and customers again next year in Dubai or 
at other dmg events”.
“MECS-the most crucial exhibition in the coatings 
industry for the middle East”, was the quote from 
Ms Eman Aly from Sandex. 
“Sandex Technical Consulting & Agencies is the 
exclusive agent and import of European suppliers 
and manufacturers for material testing equipment 
and stainless steel materials for the Middle East 
Market. As The local representative of Zehntner, 
the Swiss manufacturer of precision instruments, 
we have been involved with the Middle East Coat-
ing Show for many years.
‘The growing number of visitors leads every year 
to new business contacts. In the past exhibitions, 
glossmeters, automatic and manual film applica-
tors, mandrel tester, as well as an impact tester 
got the most attraction. As a leading supplier for 
the Middle Eastern Market it is important for us 
to be present at the most crucial exhibition in the 
coatings sector”, she added.

Refrence:
1- Sue Tyler, MECS Review, PPCJ April 2015
     www.coatingsgroup.com
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set of circumstances, as we are Only 12 months 
from the previous Dubai show. However, our ex-
pectations are high and we feel positive signs 
from the Middle Eastern market. We, as always, 
anticipate seeing old and new customers from all 
over the Middle East and beyond, which helps us 
make our forward strategies for marketing and 
sales. In 2015 a number of new products will be 
introduced by TQC and MECS is always a good 
forum for new developments.
X-Rite Inc and its wholly owned subsidiary pantone 
LLC, presented their range of colour measurement 
solutions including their next generation benchtop 
spectrophotometers Ci7600/7800.
The challenges of ensuring colour quality and 
accuracy across the supply chain keep evolving. 
Paint is now mixed and manufactured for use 
by customers all over the world. In addition, the 
demand for custom colour is now higher than ever 
before. Simone Viscomi, sales Director at X-Rite.
Pantone says: X-Rite is the unique provider that 
offers versatile,fast and accurate solutions from 
laboratories directly to the point of sale.
Dikran Kalayjian, managing director, Lanai Holdings 
Ltd, said: “MECS 2015 was a success, despite 

consecutive years in Dubai and we appreciate 
DMG Events organizer planning for MECS 2015 
in Cairo. Many of my suppliers and I are look-
ing forward to participating and visiting. Africa, 
proved to be the virgin continent so the Cairo 
Middle East Coatings Show will be a busy one”.
Gert Van Herwegen of De Vree, who has been 
one of our major participants since MECS began 
had this to say: “De Vree has been participating 
in the Middle East Coatings Show since it made 
its debut. To my recollection the first time was in 
the Ball Room of the Hyatt near the corniche. As 
the city of Dubai grew (I remember that where the 
Sheikh Zayed Road now is, it was basically all still 
desert), so did the Middle East Coating Show. My 
boss at the time, wondered whether spending the 
money to participate in the show was’nt just a shot 
in the dark but I always saw the huge potential 
of the Middle East market. So many years later, 
I can safely say that I was right. The 2015 show 
in Dubai is once again a great occasion to meet 
with longstanding friends, customers and agent 
and to present new developments at De Vree to 
existing and potential customers.
No stranger to MECS events is ABC chemicals, 
which had this to say about its attendance in 
Dubai: “Our main focus during our participation 
is to derive following mileage by reinforcing our 
active presence in the coating industry worldwide 
and more specially in the Middle East and the 
surrounding countries. We invite all our important 
customers and vendors to the venue for fruitful 
meetings and establishing long term business 
deals. We highlight our range of products with 
new developments on product addition, upgrades 
of existing products, etc. our expectations are 
always high and we expect the organizer to en-
sure large numbers of participants and five star 
arrangement”.
Zehntner, the Swiss manufacturer of precision 
instruments has taken part in the Middle East 
Coating Show for many years. Severine Berger 
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the event. To save the coatings Group’s blushes, 
This is what she had to say: “we have to be 
in Dubai at MECS, as visitors are dedicated to 
come to see us here. This is our 10th consecu-
tive year as an exhibitor. As the region is grow-
ing, we cannot afford not to be here to offer our 
services to customers, which include innovation 
and working with our partners. Our job is made 
that much easier whit the professional and helpful 
organization by the Coatings Group.”
Orkila’s participation permits it to reinforce its 
relationship with traditional customers and make 
new contacts that will form the basis of its future 
growth.
During the past decade Orkila has expanded its 
regional footprint considerably and now boasts 19 
subsidiary companies located in the key markets 
throughout the Middle East and Africa. As ever, it 
is seeking opportunities to reinforce and extend 
its product portfolio, particularly in the countries 
in which Orkila has become recently established, 
such as Saudi Arabic, Iraq, Ghana, Senegal. The 
Ivory Coast and East Africa; and it sees MECS 
as an essential part of that process”.
DuPont Titanium Technologies is the world’s larg-
est producer of high quality titanium dioxide, with 
Ti-Pure for coatings, plastics, laminates and paper. 
It is part of chemours, a wholly-owned subsidiary 
of DuPont, which is expected to be separated 
from DuPont in mid-2015. This will create a new 
publicly traded company that is a global leader 
in producing chemicals.
I talked to Heike van de kerkhof, Business Director 
and Teresa Rodon, Regional Marketing Manager 
from Europe, Middle East & Africa, Titanium Tech-
nologies about the company’s resently launched 
Ti-Pure One Coat.
Ti-Pure One Coat is a systems solutions that 
enables the expansion of paint hiding power limits 
beyond what was previously possible. “ Ti-Pure One 
Coat is the result of understanding our customers 
and trial studies whit painters around the world. 

Their insights have validated the preference for 
superior hiding in enhanced paints that deliver 
superior performance,” said Heike.
“we are committed to meeting customer growth 
and demand. We collaborate with our customers 
to develop applications beyond product offerings 
to enhance efficiency along the value chain. Ti-
Pure One Coat is an example of collaboration 
combining unique technology, market insights, 
innovative Ti-Pure products, and formulation ex-
pertise to meet customer needs”, said Teresa.
Key to the Ti-Pure One Coat approach is the newly 
launched Ti-Pure select TS-6300 titanium dioxide 
made from the DuPont proprietary chloride-base 
process that consistently produces high-quality 

and high-performance pigments.
Ti-Pure select TS-6300 is an impressive break-
through in our titanium dioxide technology that 
enables paint manufacturers to create formula-
tions with superior hiding in flat- and- low sheen 
coating, plus optima TiO2 efficiency.
When asked about the UAE and GCC growth 
opportunity, Heike said: “these regions offer a lot 
of potential. Urbanisation is driving the growth of 
the middle class, especially in markets, such as 
the UAE and GCC. More discerning consumers 
from the growing middle class are demanding 
better quality goods and services driving greater 
demand for high quality TiO2”.
Ti-Pure select TS-6300 is now available in 90 
countries. Alistair Kerrigan of TQC was pleased 
to be at MECS 2015 and said: “it’s an unusual 
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At the Dubai international convention & exhibi-
tion center, more than 4600 visitors from some 
81 countries attended this year’s Middle East 
coatings show. Following the opening by HE Eng 
Hussain Nasser Lootah, Director General of Dubai 
Municipality, walking the halls, it was clear that 
the enthusiasm of the visitors to see and learn 
about the new technologies on the stands was 
as keen as in previous years. Some companies 
had increased the size of their stands and were 
happy they had done so, to accommodate the 
number of people looking to improve their knowl-
edge and competitiveness in the market place.
Lan Faux, vice president, Coatings Group, ex-
pressed his pleasure with this year’s event by 
saying: “This was one of our busiest ever events, 
whit a massive international contingent, it con-
firmed the need to place our main annual event 

in a stable environment where continued growth 
can be assured. The Middle East Coatings Show 
Dubai is located firmly at the heart of the ME-
NASA region, drawing large numbers of visitors 
from all around the persian gulf but also very 
meaningful numbers from India and Pakistan. 
Another noteworthy development this year was 
the return of significant visitor numbers from Iran, 
for the first time in several years. 
“we are delighted with the support for the event, 
both here and at our other locations in North 
Africa and Egypt, and look forward to going from 
strength to strength in the future as industrial 
growth in the region continues”.
The following quotes confirmed the need to do 
business in the Middle East.
Diana Butnariu, sourcing & Marketing Manager, 
Orkila Group, could not have been happier with 

Middle East 
continues to grow
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Introduce:
Iran Surface Coatings Magazine is about paint، resin، 
plating & coatings industry.
This magazine published quarterly about 13 years. We 
have more than 4000 subscribers now.
According to executing of several in industrial and build-
ing projects، Iran is a proper place for production and 
consumption of various kinds of paints and coatings.
Because of special geographic condition for corrosion 
protection in different projects such as oil، gas and pet-
rochemical specially in south area of the country، Iran 
uses different kinds of internal or imported paints for its 
consumptions.
Iran Surface Coatings Magazine with many subscribers 
is a suitable magazine for all foreign companies which 
are related to this industry، specially who are willing to 
introduce themselves in Iran marketing for cooperating 
and sharing.


